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ÖNSÖZ 

        Bu tezde özellikle, Güzel Sanatlar Fakültelerinde lisans dönemi boyunca 

iĢlenen uygulamalı ve teorik derslerin ıĢığında, akıllara gelebilecek soruların, belirli 

kavramlar üzerinde durularak incelemesi yapılmıĢtır. Tasarım kavramının, tanımı 

yapılmıĢ ve diğer disiplinlerle kurmuĢ olduğu bağdan faydalanılarak, kullanım 

alanları ve günlük hayattaki yeri incelenmiĢtir.  

        Sanatın, tasarım ile olan iliĢkisine vurgu yapılarak tarihi, siyasi, kültürel ve 

sosyolojik açıdan dönüĢümü çeĢitli akımlar ve dönemlerle örneklendirilerek ifade 

edebilme yoluna gidilmiĢtir. Sanat Yapıtının bir imge olarak değerlendirilmesi göz 

önünde bulundurularak, anlamının değiĢimi, Kültür Endüstrisi bağlamında 

incelenmiĢtir. 

        Sanayi Devrimi sonrasında, değiĢen üretim anlayıĢı ve üretim iliĢkileri 

çerçevesinde, sanatın ve tasarımın bu iliĢkilerle karĢılıklı etkisi üzerinde durulmuĢtur. 

Aynı zamanda değiĢen üretim anlayıĢının ve üretim iliĢkilerinin iktisadi olarak, 

sosyal hayatta, kültürel meselelere olan yansıması araĢtırılmıĢtır. Özellikle bu 

araĢtırmalar çerçevesinde; endüstrileĢeme, modernizm, fordizm ve küreselleĢme 

kavramları  üzerinde durularak, sanat yapıtının çoğaltılması ve metalaĢması gibi 

durumlar tartıĢılmıĢtır. 

        Ayrıca Fordist üretim anlayıĢının krize girmesi, küreselleĢme kavramının ortaya 

çıkması ekonomik ve siyasi anlamda yaĢanılan değiĢimler sonucunda, oluĢan 

güvensizlik ortamının, ayak sesleriyle birlikte gelen postmodernizm ve 

postmodernizmin, üretim anlayıĢına yansıyan post-fodist faaliyetlerin, sanat ve 

kültürel açıdan sebep olduğu değiĢikliklerin, sosyal hayat üzerindeki etkileri 

araĢtırılmıĢtır. Bu etkilerin yok ettiği meta anlatılar ve bu yok olma sonucunda 

ortaya, mecburen çıkan hakikat anlayıĢının, dini inanıĢlardan, ideolojik düĢüncelere 

kadar yaĢanan değiĢimlerin hangi koĢullar altında ve hangi unsurlar çerçevesinde 

istenilir hale geldiği araĢtırılmıĢtır. 

        Diğer yandan, zorlu tez sürecinde değerli katkılarını benden esirgemeyen, 

danıĢmanım Doç. Dr. Nuray GÜMÜġTEKĠN' e desteklerinden ve motivasyonundan 

dolayı teĢekkür ederim. 



iv 

 

ÖZET 

TASARIM, SANAT VE ENDÜSTRĠYEL TASARIM 

BAĞLAMINDA POSTMODERNĠZM 

 YILMAZ, Seda 

Yüksek Lisans Tezi, Resim Anasanat Dalı 

Tez DanıĢmanı: Doç. Dr. Nuray GÜMÜġTEKĠN 

2019, 112 Sayfa 

       Tasarım kavramıyla ilgili yapılan araĢtırmalarda, tasarım kavramının çeĢitli 

anlamlarda kullanıldığı görülmüĢtür. Özellikle de kullanılmıĢ olduğu alanla ilgili 

olarak değiĢime uğrayan tasarım kavramı, sanat, mimari, grafik, endüstri gibi bir çok 

alanda kendinden söz ettirmektedir.  

        Sanayi Devrimi sonrasında, üretim anlayıĢında yaĢanılan değiĢimler sebebiyle 

azalmaya baĢlayan zanaat tipi üretim, günümüze dek giderek azalmıĢ ve yerini 

sanayi tipi üretime bırakmıĢtır.  

        Endüstri ötesi olarak adlandırabileceğimiz, post-fordist süreç ise post-

modernizmle beraber hayatımıza girmiĢtir. Fordist üretimde yaĢanılan sıkıntılar 

sonucunda post-fordizm çözüm olarak sunulmuĢ, esnek üretim anlayıĢı gündeme 

gelmiĢtir.  

        Bu dönemin sanat anlayıĢına bakacak olursak, çokluğun ve parçalılığın hakim 

olduğu görülmektedir. Hazır maddelerin hayatımıza girdiği ve sanat eseri sayıldığı 

bu dönemde geleneksel sanat kuralları yıkılmıĢ ve düĢünce ön plana çıkmıĢtır. 

YaĢanılan bu geliĢmeler sonucunda post-modernizm sonrası hakikat sorunu 

doğmuĢtur. Toplumlar kitle iletiĢim araçlarıyla yönlendirilirken bu durum, dini, 

siyasi ve sosyolojik açıdan manipülasyonlara sebep olmuĢtur.  

Anahtar Kelimeler: Tasarım, Sanat, Endüstri, Postmodernizm, Fordizm, Post 

Fordizm 
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ABSTRACT 

POSTMODERNISM IN THE CONTEXT OF DESIGN, ART 

ANDINDUSTRIAL DESIGN 

YILMAZ, Seda 

Postgraduate Thesis, Department of Art 

Thesis Supervisor: Assoc. PROF. Dr. Nuray GÜMÜġTEKĠN 

2019, 112 Pages  

 

         It is observed that the concept of design has been used in different meanings in 

the research carried out concerning the concept of design. In particular, the concept 

of design which has undergone a change regarding the field where it is used, makes a 

name for itself in many areas such as arts, architecture, graphics and industry.  

        Following the Industrial Revolution, artisanship style production launched due 

to the changes occurred in the sense of production, has gradually decreased at the 

present time, and is replaced with industrial style production. 

       Post-fordist process which we might call as meta-industry, has come into our 

lives via post-modernism. Fordism has been offered as a solution to the problems 

encountered in fordist production, and also the sense of flexible production has been 

brought to agenda.      

     When we look at the sense of arts in this period, we can see the dominance of 

redundancy and partiteness. In this period when convenience goods have come into 

our lives and are regarded as works of art, traditional rules of art have been taken 

down, instead, thinking has come forward. As a result of these developments 

encountered, the problem of truth on postmodernism, has come to surface. Therefore, 

while communities are directed by mass media, this has caused manipulations in the 

religious, political and sociological sense. 

Key Words: Design, Art, Industry, Postmodernism, Fordism, Post-Fordism 
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1.BÖLÜM 

                                                     GĠRĠġ 

1.1. Amaç 

        Yapılan araĢtırmanın problemini; tasarım, sanat ve endüstri gibi kavramların 

birbirleriyle ne derecede iliĢkili olduklarını postmodernizm çerçevesinde 

inceleyebilme anlayıĢı oluĢturmaktadır. 

         Bu anlayıĢa göre çalıĢmamızın temel amacı; tasarım ve sanat kavramlarını 

açıklayarak, postmodernizm çatısı altında değiĢen üretim anlayıĢının, geçmiĢte 

endüstri ile olan iliĢkilerini de göz önünde bulundurarak ifade edebilmektir.  

         Bu tez sırasıyla tasarım, sanat, endüstri ve postmodernizm kavramlarını 

açıklamıĢ ve çeĢitli referanslar kaynak gösterilerek tanımlanmıĢtır. Ġncelemenin 

kapsamı gereğince  anahtar kelimeler seçilmiĢ ve baĢlığımızın derinlemesine 

incelenmesi  amaçlanmıĢtır. Bu bağlamda sanatın dönüĢümüne dönemsel olarak etki 

eden olguların, kavramsal açıdan ele alınması ve birbirleri üzerindeki etkileri 

incelenmiĢtir. 

         AraĢtırma; Tasarım, Sanat ve Endüstriyel Tasarım Bağlamında Postmodernizm 

baĢlığı altında incelenerek, bir araya getirilen kavramların birbirleriyle kurmuĢ 

oldukları iliĢkinin bir bütün halinde ele alınabilmesini amaçlanmıĢtır.  

         Özellikle çıkıĢ noktası sayılabilecek olguların, sanat bağlamında, kendi 

aralarındaki etkileĢimi geçmiĢten günümüze çeĢitli örnekler ve akımlardan 

faydalanılarak açıklanmak istenmiĢtir. Ele almıĢ olduğumuz kavramların tarihi 

süreçte hangi aĢamalardan geçerek günümüze ulaĢtıkları ve günümüzde hangi Ģartlar 

altında, hangi anlamlara tekabül ettikleri ve bu durumların ortaya ne gibi sonuçlar 

çıkardığı incelenmiĢtir. 

         AraĢtırmada özellikle postmodernizm kavramı ele alınmıĢtır. Bu kavramın 

ayrıca incelenmesindeki amaç; geçirilen tüm dönemlerin sonuçlarının günümüzde 

yaĢanıyor olmasıdır. Tasarım, sanat ve endüstri kavramlarının özellikle postmodern 

anlayıĢa uygun olarak dönüĢüyor olması çalıĢmada postmodernizm kavramının 

incelenmesine zemin hazırlamıĢtır. 
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         AraĢtırmada, özellikle postmodernizm kavramı altında araĢtırılan, hakikat 

olgusu günümüzde çeĢitli değerlerin değiĢimine ve bu değerlerde yaĢanan 

değiĢimlerin politika, sanat, din, kültür gibi kavramlara olan etkilerini incelemek ve 

çeĢitli kaynaklardan hareketle örneklendirebilmek amaçlanmıĢtır. 

         Diğer yandan endüstri ötesi toplumlardaki küreselleĢme anlayıĢı ve bu 

anlayıĢın doğurmuĢ olduğu esnek üretim ve tüketim faaliyetleri, tüm bu faaliyetlerin 

sanata yansımaları incelenmiĢtir. Ayrıca  bu tezde, sanat yapıtının teknik yollarla 

çoğaltılması ve bu çoğaltımın günümüzde sanat yapıtını ne Ģekilde etkilediği de 

incelenmiĢtir. 

1.2. Yöntem 

         AraĢtırmada çeĢitli kitaplardan, makalelerden, görsel unsurlardan, elektronik 

kaynaklardan faydalanılmıĢtır. Ġçerikte kullanılan kavramlar çeĢitli yazarların, 

araĢtırmalarından faydalanılarak açıklanmıĢtır. Özellikle tasarım kavramıyla ilgili 

olarak tanımlamalara baĢvurulmuĢtur. Bu süreçte sanat terimleri sözlükleri ve 

konuya uygun kitaplar,  makaleler araĢtırılmıĢtır. Sanat Yapıtının Teknik Yollarla 

Çoğaltımı unsuruyla ilgili olarak, Frankfurt Okulu düĢünürlerinin kuramları hakkında 

yapılan araĢtırmalar incelenmiĢ ve yorumlanmıĢtır.Konuyla ilgili olarak çeĢitli 

yayınlara ve yazarların araĢtırmalarına elektronik ortam üzerinden ulaĢılmıĢtır. 

Özellikle üniversitelerin veri tabanları üzerinden literatür taraması yapılmıĢtır. Son 

olarak internet veri tabanı üzerindeki makalelere ve araĢtırmalara eriĢim sağlanarak 

Tasarım, Sanat ve Endüstriyel Tasarım Bağlamında Postmodernizm baĢlığı 

araĢtırılmıĢtır. 
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2.BÖLÜM 

TASARIM SANAT VE ENDÜSTRĠYEL TASARIM 

BAĞLAMINDA POSTMODERNĠZM 

 

TASARIM KAVRAMININ ANLAM ANALĠZĠ 

2.1.Tasarım Kavramının Tanımı 

         Tasarım kavramı bir çok alanda sıklıkla kullanılmaktadır. Çoğu zaman anlamı, 

kullanıldığı disiplin tarafından belirlenmekte ve değiĢmektedir. "Tasarım kavramı en 

genel ifade ile, zihinde canlandırılan biçim ve ya tasavvur seklinde tanımlanabilir" 

(Türk Dil Kurumu [TDK], 1974). Tasarım kavramı için ayrıca "düzenleme işi" 

tanımı da uygun olacaktır. Zihinde canlanan biçimlerin hayata geçebilmesi için yine 

kiĢinin zihninde belli düzenlemelerden geçirilip aĢamalar haline dönüĢtürülmesi 

gerekir, ancak bu sayede ortaya çıkan ürünler için 'tasarım' denilebilir. 

         "Tasarım, gündelik yaĢamda kullanılan araç ve gereçlerden, endüstriyel 

ürünlerden, teknolojik  ve bilimsel faaliyetlerden, sanata kadar neredeyse her alanda 

etkisi olan bir kavramdır. Tasarım kavramının bu etkisinden hareketle: Bir sorunun 

çözümü için geliĢtirilmiĢ plan ya da fikirdir denilebilir"  

         Öztürk' ün 2007' de yayımlanan çalıĢmasına göre tasarım: Var olmayana 

ulaĢma çabasıdır; bu çaba sonunda ulaĢılan var olmayan, tasarımdır. Bu açıklamaya 

göre "var olamayan" Ģey, kendiliğinden var olma kabiliyetine sahip olamayan, var 

olabilmek için zihne ihtiyacı olan Ģeydir. Tasarımcının, ilkin düĢünme alanında 

yaratacağı nesneyi yaratması ve ardından bunu oluĢturması, gerçekleĢtirmesi 

gerekmektedir (Çotuksöken, 1994). 

         Bu açıklamalardan anlaĢılıyor ki tasarım kiĢinin zihninden bağısız var 

olamamaktadır  ve düĢünme ile Ģey arasında bir köprü vazifesi görmektedir. Aynı 

zamanda tasarım, soyuttan somuta giden bir süreç konumundadır. Bu süreç 

düĢünceyi nesnel dünyaya bağlamakta ve soyut olan düĢünceyi madde alemine atıp 

somutlaĢtırmaktadır. Ayrıca tasarım kavramı için bir çok disiplinin ortak noktasıdır 

da denilebilir, bu ortak nokta, sanatı bilime, bilimi teknolojiye, teknolojiyi 

endüstriye bağlayan en önemli unsurdur. 
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2.2.Tasarım Kavramıyla Ġlgili Yorumlar 

         Tasarım kavramı ile ilgili yorumlar genel olarak görsel algıya yöneliktir. Görsel 

algınınsa ancak belli bir eğitim sürecinden sonra geliĢebileceği savunulmaktadır. Bir 

tasarımın ortaya çıkabilmesi için kiĢinin ortaya çıkaracağı tasarımla ilgili olarak belli 

aĢamalardan geçmiĢ ve belli bir bilgi birikimine sahip olması gerekmektedir.  

        Reyhan Yüksel de 2002' de yayımlamıĢ olduğu çalıĢmasında, eğitimin önemine 

dikkat çekmektedir. Bu bağlamda tasarım oluĢturabilmek için belli baĢlı kuralların 

bilinmesi gerektiğini savunmaktadır. OluĢturulan tasarımın, belirli ilkelere sahip 

olması ve tasarımda kullanılan, tasarım elemanlarının kendi aralarında uyum içinde 

olması beklenir. Üretilen tasarım, ancak bu kurallar çerçevesinde bilinçle üretilmiĢ 

bir tasarım haline gelmektedir (Yüksel, 2002). 

        Tasarım eğitiminde amaç sadece ortaya çıkan sonuç değildir. Alınan eğitimin 

kiĢinin yaratıcılığına da faydası olacaktır. Nazan Düz'e göre (2012); ÇeĢitli 

becerilerin geliĢtirilebilmesi, yeteneklerin ortaya çıkabilmesi ve gerekli sezilerin 

kazanılabilmesi için tasarım eğitimine ihtiyaç duyulmaktadır (Düz, 1012). 

         Bir tasarlama eylemi tabi ki de yalnızca eğitim süreçlerinin sonucu değildir. 

Eğitim, tasarım yapabilmek için gereklidir ancak tek baĢına yeterli değildir. KiĢinin 

yetenekleri ve ilgileri de tasarım için aranan gereklilikler arasındadır. KiĢinin her 

hangi bir ürünü ortaya koyarken, ürünü var edebilmek için bir çok etken birlikte 

hareket eder. Bu etkenlerin neler olduğunun saptanması oldukça zordur çünkü 

tasarım süreci ve sonucu itibariyle görülebilir olsa da zihindeki ilk canlanıĢ 

tamamıyla gizlidir.  

         Bülent Onur Turan 2011'de yayımlanan çalıĢmasında: Bir tasarım 

oluĢturulurken, kullanılan zihinsel faaliyetler, sonuç kısmından önceki soyut 

eylemlere tekabül etmektedir.Bu süreçte aklın, mantığın ve sezilerin ön planda 

olduğu görülmektedir. O halde tasarımın zihindeki ilk hali gizli ve soyuttur Ģeklinde 

yorumlamaktadır. (Turan, 2011). 

        Bazı disiplinlerde ise tasarım, plan ile iç içedir. Bu durum özelliklede mimari 

için geçerlidir. Ġç içe olan bu yapıda plan çoğu kez sürecin kendisi olarak 

yorumlanmakta tasarım ise tüm disiplinlerden ayrı, özel bir sonuç gibi 
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görülmektedir. Kısaca plan süreç olarak yorumlanırken, tasarım biçim verme iĢi 

olarak yorumlanır.  

        Baykan Günay' a göre, tasarım kavramı sadece teorik ve pratik olanla ilgili bir 

kavram değildir. Günay için tasarı hayatın kendisidir. Çünkü günlük hayatta 

kullanılan en basit nesnelerden, planlamanın en ince ayrıntısına kadar, olan her Ģey 

tasarımın sonucudur. Burada önemli olan durum ise, tasarım ile ilgili olan tüm 

faaliyetlerde süreci iyi değerlendirmek, gerekli ilkeler doğrultusunda hareket etmek 

ve üründe ya da ulaĢılacak nihai sonuçta tutarlılığı sağlayabilmektir.  (Günay, 2012). 

         Bir baĢka yorumdaysa tasarım ile ilgili olarak akılda canlanan 'imgelem' 

Ģeklinde bahsedilmektedir. Buradaki imgelem olgusu ile ilgili olarak tasarımın 

zihindeki ilk uyanıĢ hali denilebilir. Bu uyanıĢ tasarımın henüz nesne haline 

gelmemiĢ kısmıdır ve dıĢa vurulma ihtiyacı hisseder. Böylelikle zihnin sınırlı 

kalıplarını aĢıp nesneler evreninde hissedilir hale gelir.  

         BarıĢ Yakın 2012'de yayımlanan yüksek lisans tezinde bu durumu Ģu Ģekilde 

belirtir: "Ġmgeler kullanarak düĢünme 'imgelem' aĢamasında, tasarımcı akılda 

canlandırma eylemini gerçekleĢtirirken, kendiyle iletiĢime geçmenin en verimli 

duyusu olan görselliğe yönelir ve görsel bir takım imgeler düĢünmeye baĢlar. Görsel 

imgelerle düĢünme, zihinsel bir süreç olarak baĢlar. Bu sürecin geliĢmesi akılda, yani 

soyut ortamda kalır. Birey bilgiyi bir noktaya kadar geliĢtirir ve sonrasında takılı 

kalır. Zihinsel sürecin desteklenerek geliĢtirilmesi, sürecin daha nesnel bir ortama 

taĢınmasıyla mümkün olur. Beynin sınırlanmıĢ olan düĢünme yetisi, sözü edilen 

dıĢavurumla aĢılır. Bu nedenle, bu zihinsel eylemler 'bilgi üretmeyi ve ya türetmeyi 

destekleyen ve yeni bilgiler üreten' somut bir takım anlatımlarla dıĢa vurulmaya 

ihtiyaç duyar" (Yakın, 2012). 

         Çoğu kez tasarım kavramı farklı disiplin baĢlıklarının yanında destekleyici bir 

olgu görevini üslenmiĢ olsa da tek baĢına belli bir 'estetik' değere sahiptir. Bu estetik 

değer 'tasarım' kavramını tek baĢına değerli bir olgu haline getirmeye yetecektir. 

Çünkü hangi disiplin olursa olsun üretim aĢamasında bir plan, program ve estetik bir 

görünüĢe ihtiyaç duyacaktır. Hangi amaçla üretilmiĢ olursa olsun ürünün kiĢilerle 

iletiĢim kurabilmesi için göze hitap etmesi gerekir. Grafik tasarımda, endüstriyel 

tasarımda, mimaride, teknoloji tasarımında kiĢilere ilk hitap eden Ģey ürünün estetik 
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değeridir. Üstelik bu estetik değer, iĢlevsellikle ve ürünün icat ediliĢ amacıyla dahi 

yarıĢabilecek boyutlardadır. "Hiç kuĢkusuz, görsel iletiĢimin "objesi" olan her 

"Tasarım", estetik bir nesnedir. Çünkü o, gerçek olmayan (doğada bulunmayan) 

gerçek olarak, "estetik süje" tarafından üretilmiĢtir (Atalayer, 1993:1,2). 

2.3.Tasarım Süreci 

          Gerek sanatsal ürünlerin üretiminde, gerekse bilimsel ve teknolojik ürünlerin 

üretiminde varılacak noktaya ulaĢabilmek için belirli süreçlerden geçilmektedir. Bu 

süreç sonunda varılacak olan noktanın üretim aĢamasına karĢılık gelir. Tasarım 

süreci aĢağıdaki tabloda sırasıyla gösterilmektedir. 

 

ġekil 1. Tasarım süreci 

         2.3.1. Problemin Tanımlanması: Bir takım sorunların, çözümlenmiĢ ve ya 

kanıtlanmıĢ olgular yardımıyla açıklanmasıdır. Bir problem tanımlanırken gerekli 

araĢtırmalar yapılmalı çözülecek mesele ile ilgili bilgiler toplanmalıdır. Problem 

durumu ortaya konulmalı ve problemi, problem yapan sebepler açıklanmalıdır. Bir 

problemin tanımlanmıĢ olmasının birinci koĢulu, akla ve mantığa uygun olmasıdır. 

Ġkinci koĢulu ise bu problemin, teorik ve pratik yollarla açıklanabiliyor olmasıdır. 

Kısacası problemin bazı temel gerekçelere sahip olması gerekmektedir. Probleme 

iliĢkin her türlü yasal ya da etik sonuçlar tartıĢılmalı ve çözülmelidir (Büyüköztürk 

ve diğerleri, s. 26). "Problemin tanımlanması, çoğu kez çözülmesinden daha 

önemlidir" (A. Einstein). 

         2.3.2 Bilgi Toplama: Zihinde herhangi bir tasavvurun canlanmasının ardından, 

kiĢinin bu tasavvurunu ortaya koyuĢ yöntemiyle ilgili olarak donanım sahibi olması 

gerekir. Bir tasarım görünür hale gelebilmesi için iĢe yarayacak bilgilerin toplanması 

ve sonuca giden yolda tasarımcıyı desteklemesi gerekir. Bu bağlamda tasarımcının 
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ihtiyacı olan olabildiğince bilgi sahibi olabilmektir. Böylece tasarımcı, çözüm 

yollarını geliĢtirebilecek zenginliğe kavuĢmuĢ olur. 

         2.3.3. Yaratıcılık: Ġnsanoğlu ilk çağlardan bu yana, kendini açıklayabilmek 

adına çeĢitli yollara baĢvurmuĢtur. KiĢilerin içinde bulunan, kendilerini ifade 

edebilme dürtüsü  bazen bilimsel sonuçlar doğurmuĢ bazen de estetik olarak 

nitelendirebileceğimiz sonuçlar doğurmuĢtur. Estetik alanda aldığımız sonuçlar, çoğu 

zaman yaratıcılıkla bağdaĢtırılmıĢtır. Oysa ki yaratıcılık, özünde ilahi anlamda 

yoktan var etme anlamına tekabül etmektedir. Ġnsanoğlunun yaptığı ise doğada 

halihazırda var olan nesnelere biçim vermek ve değiĢtirmektir. Bu sebeple insanoğlu 

yoktan var etmiĢ olamaz sadece ve sadece var olandan hareketle yeni biçimler 

oluĢturur (Altunbay, 2014:17). Ayrıca yaratıcılığın üst noktası olarak 

nitelendirebileceğimiz soyut sanatın bile figüratif sanata yaslandığı görülmektedir.  

         Yaratıcı bireyler, geleneksel olana savaĢ açar bir anlamda. Gözleri hep ileride, 

bilinenin ötesindedir. Yaratıcılıkta önemli olan halihazırda var olanı reddetmektir. 

Ġnsanoğlu ancak bu Ģekilde üretme arzusunu doyurabilecek ve sorunlara çözüm 

yolları bulabilecektir. Ġnsanoğlunun fiziki ve ruhani özelliklerini de kapsayan 

kiĢiliğin, kiĢinin düĢünce, söz ve davranıĢlarında görünürleĢtiği kabul edildiğinde, 

yaratıcı davranıĢlar gösteren kiĢilerin bu davranıĢlarını da kiĢiliklerinin bir parçası 

olarak düĢünmek yanlıĢ olmayacaktır (Bender, 2014:28).   

         Tasarımın süreçleriyle ilgili olarak en çok üzerinde durulan, psikoloji ve felsefe 

gibi disiplinlerin de ilgi alanına giren 'yaratıcılık' sürecini, cesaret gerektiren bir 

süreç olarak ta değerlendirebiliriz. Bu değerlendirme ile ilgili olarak Rolla May' e 

göre yaratıcılık, cesaret gerektiren bir iĢtir. Her Ģeyin yolunda gidiyor olması 

yaratıcılık için bir dezavantajdır. KiĢinin günlük hayattaki iĢleri yola koyuĢ biçimi, 

problemleri çözmesi için gereken cesaretle, yaratıcılık için kullanacağı cesaret 

birbirinden farklıdır (May, 2012). Günümüzde bir çok unsurun değiĢmekte olduğunu 

ifade eden May, bu değiĢimin öncüsü olabilecek kiĢilerin, problemlerden ve 

sorunlardan beslenerek yaratıcılıklarını geliĢtirdiklerini söylemektedir. Ayrıca 

problemlerin büyüklük derecesine göre cesaretin ve yaratıcılığın artacağını 

savunmaktadır. 
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         Görülmektedir ki yaratıcılık,  kiĢilerde problem çözme isteğine bağlı olarak, var 

olanı değiĢtirebilme cesareti gerektiren bir kavram olarak karĢımıza çıkmaktadır.    

         2.3.4. Çözüm Bulma:  H. Güçlü Yavuzcan'a göre; çözüm bulma sürecinden 

önce, tasarıma iliĢkin en iyi fikirler ortaya konur, bu fikirlerin nasıl geliĢebileceği 

açıklanarak, yeni hususlar incelenir. En iyi çözüm fikri seçilir. Nilay Ġrkin Gündüz ve 

Dilek Akbulut (2017) ise çözüm bulma sürecini daha çok sezgisel ve buluĢsal 

süreçlere dayandırmaktadır ve bununla ilgili olarak: "Rutin tasarım eyleminde 

problem çözümü, hesaplamadan ziyade sezgisel ve buluĢsal süreçlere 

dayandırılmaktadır. Günlük hayatta sıkça kullanılan örnek tabanlı us yürütme de, 

herhangi bir tasarım probleminin öncül çözümlerinin içerdiği örtük bilgiye dayalı 

yargıya varma Ģeklinde iĢler ve tasarımcılar için önemli bir kaynak olan benzeĢimle 

düĢünür" der. 

         2.3.5. Uygulama: Problemin tanımlanması, bilgi toplama, yaratıcılık ve çözüm 

bulma süreçlerinden sonra gelinen son nokta uygulama aĢamasıdır. Bu aĢamada kiĢi 

üreteceği ürüne uygun materyalleri kullanarak, tasarımını somut hale getirmektedir. 

2.4. Tasarım Eleman Ve Ġlkeleri  

Bir tasarımın,  tasarım olabilmesi için tabi ki de uyulması gereken bir takım kurallar 

vardır. Bu kurallar tasarımın görsel anlamda kiĢiler üzerindeki etkisini kalıcı 

kılabilmesi için önemlidir. "Sanatçıların sanatsal imgelem üretmek için tek ya da bir 

arada kullandıkları temel bileĢenler tasarımın öğelerini oluĢturmaktadır. Bunların 

kullanılması sanatın görsel dilini oluĢturur" (Ocvirk ve diğerleri, s.311). 

Tasarım Elemanları:  

Tasarım elemanları bir tasarımın olmazsa olmazlarındandır.Bir tasarım kendini ifade 

edebilmek için tasarım elemanlarına ihtiyaç duymaktadır. 

         2.4.1. Nokta: Nokta, bir geometriyi oluĢturan en temel öğedir, kendi baĢına bir 

merkezi temsil eder. Tek baĢına bir noktanın yönü, hareketi ve doğrultusu yoktur, 

ancak birkaç nokta bir araya geldiğinde bu kavramlar oluĢmaktadır (Kılıç, 2015:38). 

"Matematikte bir alan üzerindeki iz olarak tanımladığımız nokta, aynı zamanda 

görsel bir elemandır. 
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Resim 1. Balıkesir Üniversitesi Resim Bölümü Temel Sanat 

Atölyesi "Nokta" ÇalıĢması 

         Nokta, bir geometriyi oluĢturan en temel öğedir, kendi baĢına bir merkezi 

temsil eder. Tek baĢına bir noktanın yönü, hareketi ve doğrultusu yoktur, ancak 

birkaç nokta bir araya geldiğinde, yön, hareket ve doğrultu oluĢmaktadır (Kılıç, 

2015:38). Nokta hem görsel bir eleman hem de matematikte kullanılan bir 

semboldür. Nokta herhangi bir düzleme bırakılan iz olarak tanımlanmaktadır. Ayrıca 

görsel anlamda küçük bir iz sayılan nokta, görsel okur yazarlık için büyük önem 

teĢkil etmektedir (Onursoy, 2003:77 ).  

         Atalayer ise 2004' de yayınlanan çalıĢmasında noktanın da içinde bulunduğu 

bir takım tasarım elemanı için Ģunları söyler: "Nokta, çizgi, leke tamamen insan 

algılamalarına bağlı olarak, bir anlamda uydurulup, yaratılan yapay öğelerdir 

(Atalayer, 2004). 

         "Nokta bir baĢlangıçtır; noktanın hareketinden çizgi, çizgiden yüzey, yüzeyden 

de hacim ve diğer öğeler oluĢur. Biçim algılanmasında ve görsel anlamda bir çok 

Ģeyin temeli olan öğe noktadır. Nokta aynı zamanda düzensizliğin içinde düzen 

kurma çabasının da ilk adımıdır. Görsel sanatlarda nokta, birbirine eĢit büyüklükte 

tek düze olarak, sıklaĢan ritimlerle, seyrekleĢen ritimlerle, büyüyen, küçülen, dağılan, 

toplanan hareketlerle kompozisyon oluĢturmada kullanılabilir" (Kılıç, 2015:37,38). 
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Resim 2. Balıkesir Üniversitesi Resim Bölümü Temel Sanat Atölyesi " Çizgi " 

ÇalıĢması 

         2.4.2. Çizgi 

           

        

         ĠletiĢim aracı olarak da tanımlayabileceğimiz çizgi, görsel dilde en önemli ifade 

öğesi olarak yerini almıĢtır. Ġlk çağlardan günümüze kadar, gerek ilk insanların 

gerekse günümüz insanlarının görsel alanda kendilerini ifade etme aracı olmuĢtur. 

Psikolojik ve duygusal olarak da çeĢitli anlamlar içermekte olan çizgi, sıklık-

seyreklik, yakınlık-uzaklık gibi unsurlarla dinamizmi ve sakinliği ifade edebilecek 

güçte bir elemandır (Sengir ve Yücel, 2016, 478).  

         Ayrıca bir nokta kalemin bir düzlem üzerindeki kesintisiz hareketi olarak da 

tanımlanmaktadır  (ErbaĢ, 2013:31). "Tüm tasarımlar çizgi ile baĢladığı için, en 

temel tasarım elemanı çizgidir" (Türksever, 2011:16). 

         2.4.3. ġekil 

         ġekil bir nesneyi çevreleyen ana hat, dıĢtan görünen biçim, nesnenin 

çerçevesidir. (TDK, 2000:906). Bir yüzey üzerinde oluĢturulan iki boyutlu biçimlere 

Ģekil denir. 

         GeliĢimi ne olursa olsun, Ģekil, kenarları ya da sınır çizgileriyle çevresinden 

ayrılarak öne çıkan alan olarak tarif edilebilir. Ġster belirgin biçimde keskin olsun 

ister sadece ima etsin, kenar, bir alanı içine alan kontur çizgisinde ya da Ģekille onu 
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Resim 3. Geometrik Ģekillerle " form " çalıĢması  

çevreleyen alan arasındaki değer, doku ya da renk kontrastında var olur (Ocvirk ve 

diğerleri, s.123). 

         2.4.4. Form 

         Form bir objenin fiziki görüntüsünün fiziksel değeridir. Sanatsal manada 

nesnelerin boyutlandırılması ve bu faaliyetleri belirleyen biçimlerin kurallı bir 

Ģekilde bir araya gelmesinin karĢılığıdır (Bulat, 2007:74).  

         Temel tasarımda form, üç boyutu ile var olan ve görselliği ile veriye dönüĢen 

bir var oluĢtur. Bulunduğu çevrede yüzeyleri ile sınır oluĢturmaktadır. Tasarım 

öğelerinden ilki ve en önemlisi ve her Ģeyin dıĢsal görüntüsü olan formdur (Kapan, 

2004:1).  

         Form, sanatçının zihninde bir bilincin oluĢturulması sürecidir. Çünkü, sanatçı 

doğada gördüğü nesneleri sanatına eleman olarak seçtiğinde onu olduğu gibi almaz. 

Bir sanat formuna dönüĢtürür (ġen, 2004:1 ). 
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Resim 4.  Balıkesir Üniversitesi Resim Bölümü Temel Sanat Atölyesi " 

Doku " ÇalıĢması 

         2.4.5. Doku 

         

         Bir maddenin doğal yapısının yüzeydeki görünüĢü veya iç yapının dıĢa 

vuruĢudur. Doğada her Ģeyin bir dokusu vardır: Sürülü tarlalar, dağlar, hayvanlar, 

evler, çatılar vb. (T.C. [MEB], Sanat ve Tasarım, Bezeme Resmi, Ankara-2015, s. 

8.).  

          Doğa kendine has dinamiği içerisinde her ne kadar değiĢime uğrasa bile her 

nesne, canlı veya cansız varlıklar taĢıdıkları doku sayesinde varlıklarını birbirinden 

farklı kılarak, yüzeylerindeki farklı görünüĢleri ile onlarla etkileĢime geçenlerin 

görme ve dokunma duyularının harekete geçmesine olanak sağlar.  

         Her varlığın kendine has, onu tanımlayan bir dokusu vardır.  Doku, bakıĢ açısı, 

mekanın koĢulları, uzaklık ve yakınlık iliĢkisine bağlı olarak nesnenin türünün, 

görsel anlamda bıraktığı etki ve dokunsal olarak hissedilen algıdır (Bıçakçı, 

3013:19). 
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Resim 5. Renk Çemberi  

Resim 6. Balıkesir Üniversitesi Resim Bölümü Temel Sanat Atölyesi " 

Valör " ÇalıĢması 

         2.4.6. Renk 

 

          Görsel algı açısından renk, duyuların hissettiği ilk öğedir ve bu sebeple önemli 

bir yere sahiptir (GümüĢtekin, 2013:37). Rengin algılanabilmesi için, yeterli 

miktarda ıĢık Ģarttır bu sayede ıĢık nesnelere çarpar ve göze gelen yansıması renk 

olarak algılanır. "BaĢka bir tanım yapacak olursak; Renk göze temas eden bir ıĢık 

yansımasıdır" (Güler, 2015:4). 

 

         2.4.7. Valör 
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Resim 7. Balıkesir Üniversitesi Resim Bölümü Temel Sanat 

Atölyesi " Leke " ÇalıĢması 

         Ton çubuğunda, en açık tondan en koyu tona, skaladaki tüm tonları içine alan 

değer çizelgesine valör denir.Skalada bulunan bu renk değerleri herhangi bir renge 

ait olabilir. Bu değerler arasındaki açıklık-koyuluk farkları bize ton değerlerini ve 

gölgeleri verir. Skalada bu değerlerin oluĢturulmasının sebebi en çok ıĢık alan bölge 

ile en az ıĢık alan bölge arasındaki değerleri saptamaktır, iĢte bu Ģekilde açıktan-

koyuya ya da ıĢıktan-gölgeye kayan değer farklılıklarına valör denir (T.C. MEB, 

Grafik ve Fotoğraf, Açık-Koyu, IĢık-Gölge, Ankara-2011, s. 5, 8). 

 

         2.4.8. Leke 

Nesnelerin algılanmasını, fark edilmesini yüzey üzerindeki açık-koyu lekelerin 

dağılımı sağlamaktadır (Erdem, 2014:87). Bir yüzeyde türlü sebepler dolayısıyla 

oluĢan renk (http://www.tdk.gov.tr). 

 

         2.4.9. BoĢluk 

 

         Aslına bakacak olursak, bir kompozisyonun anlam kazanabilmesi için en 

önemli unsur boĢluk ve doluluktur. BoĢluk ve doluluğun diğer bir ifadesi ise espastır. 

Espasın bir diğer özelliği ise oluĢturulan kompozisyonda ön-arka iliĢkisini 

vermesidir. Ayrıca espas hiyerarĢi sağlamakta da kullanılan bir elemandır (Atalay ve 

Diğler, 2016:223). 
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Tasarım Ġlkeleri 

 

 

Resim 8. Balıkesir Üniversitesi Resim Bölümü Temel Sanat Atölyesi " Tasarım Ġlkelerinin " 

Uygulandığı ÇalıĢma 

           

Tasarım ilkeleri; uygunluk, ritim, zıtlık, hiyerarĢi, egemenlik, denge ve birliktir. 

Tasarım ilkeleri, gerek sanatsal ürünlerin üretiminde gerekse endüstriyel ürünlerin 

üretiminde kullanılan en önemli unsurlardandır. 

         2.4.10. Uygunluk 

         Bir tasarımda uygunluk, üretilen tasarım ürününün yapısına ve fiziki 

koĢullarına uygun olmalıdır. Aynı zamanda uygunluk ilkesi üretilen ürünün üretim 

amacına ters düĢmemelidir. Bu bağlamda uygunluk ilkesi; fiziksel uygunluk, hizmet 

uygunluğu, biçim uygunluğu ve üslup uygunluğu olarak kullanılabilir (T.C. MEB, 

Fotoğraf ve Grafik, Tasarı Ġlkeleri, 2007:10, 11). 

         2.4.11. Zıtlık 

Bir tasarımda kullanılan öğelerin aralarındaki iliĢkinin sağlıklı olabilmesi adına 

kullanılan tasarım ilkesidir. Zıtlık ilkesi kullanılan tasarımda, odak noktasının ortaya 

çıkması kolaylaĢmaktadır (Çağlayan, 2018:4). Zıtlığa karĢılık gelecek diğer bir 

anlam ise "karĢıtlıktır" ( TDK, 2018 ) 



16 

 

         2.4.12. Ritim 

         Tekrarın özelliklerinden birisi de ritim üretme becerisidir. Ritim, bazen düzenli, 

bazen de daha tuhaf  biçimde tekrarlanan vuruĢ sonuçlarından doğan bir süreklilik, 

akıĢ ve ya hareket duygusudur. Yürüme, koĢma, odun kırma ve çekiçleme sürekli 

tekrarlanan hareketleri veya vuruĢu barındıran insan faaliyetleridir. Görsel sanatlarda 

vuruĢ bir birimdir. Kısacası birimlerin planlı olarak tekrarlanması ve eğer gerekliyse 

vurgulanmasına ritim denir. Ritim aynı zamanda gözün, kompozisyon üzerindeki 

akıĢını sağlamaktadır (Ocvirk ve diğerleri, s.50 ). 

         2.4.13. HiyerarĢi 

         HiyerarĢi ilkesinin görsel olarak değeri, bir kompozisyonda vurgulanmak 

istenen noktaya dikkat çekmesidir. Görsel hiyerarĢi ilkesine göre bazı durumlarda 

renk, bazı durumlarda figür, bazı durumlarda ise önemsenen unsur espas ilkesi 

olabilmektedir. Görsel hiyerarĢinin sağlanabilmesinin diğer yolları ise Ģunlardır; renk 

tonlarını açıklık-koyuluk değerlerine göre düzenleyerek ya da uzaklık –yakınlık 

iliĢkilerine göre de hiyerarĢi oluĢturulabilir ( Kılıç, 2015:53 ). 

         2.4.14. Egemenlik 

         Bir tasarımda bazı unsurların diğer unsurları bastırarak ön plana geçmesine 

egemenlik denir. Kompozisyon oluĢturulurken egemenlik, çoğu zaman ölçü unsuru 

ile sağlanmaktadır. Diğer yandan egemenlik bir takım tasarım elemanlarının ön plana 

çıkarılmasıyla da sağlanabilmektedir. Egemenlik her ne Ģekilde sağlanıyor olursa 

olsun, kompozisyonda zıtlık ilkesine bağlı  olarak oluĢturulmaktadır. Zıtlık ilkesi 

sayesinde ön plana çıkan tasarım elemanı, geri planda kalan tasarım elemanı 

karĢısında egemenlik sağlamıĢ olur. 

         2.4.15. Denge 

         Bir tasarımda, tasarım elemanlarının kompozisyona uygun bir Ģekilde dağıtılıp, 

gerekli kompozisyon Ģartlarının sağlanmasına olanak sağlayan tasarım ilkesi 

dengedir. Denge ilkesi tasarımda düzeni ve sistemliliği sağlar, bu sayede 

kompozisyon estetik değerleri yakalamıĢ olur. 
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 2.4.16. Birlik 

         OluĢturulan tasarımda birlik ilkesinin temelini, tasarım elemanlarının birbirleri 

içindeki uyumu oluĢturmaktadır .Böylece kompozisyonda bir uyum ve harmoni söz 

konusu olmaktadır. 

2.5. Tasarım Kavramı Ve Disiplinlerarası Kullanımı 

          Tasarım kavramı, tek baĢınayken bile bir çok anlama karĢılık gelirken, 

günümüzde çeĢitli dallara ayrılmıĢ ve bağlı olduğu baĢlıklar altında farklı anlamlar 

kazanmıĢ bir kavramdır. Özellikle; sanatta, grafikte, endüstride, teknolojide ve 

mimaride kullanılan tasarım kavramı aynı zamanda bu disiplinlerin ortak noktası 

olma özelliğini de taĢımaktadır. 

         Tasarım kavramı için, sonuçları önceden belli olmayan, değiĢken, süreç içinde 

kendini yenileyen ve deneme-yanılma yöntemiyle hareket eden bir kavram olduğunu 

söylemek yanlıĢ olmayacaktır. Sürecin basamakları hiç Ģüphesiz sonuç üzerinde 

etkili olacaktır ancak, sonuç kesinlikle önceden belli değildir. Tasarımda süreç bir 

bakıma yeniden var etme ve oluĢturma sürecidir. Bir tasarımcı bu süreci bilgi 

aktarımıyla ve keĢfedilen bilgilerin birbirlerine eklemlemesiyle  sonuçlandırır 

(BekdaĢ ve Yıldız, 2018:325 ).  

         Genel bir tanımlamayla tasarımın insan bilincinin bir eylemi olduğunu, bu 

eylemi yönlendiren dürtülerin ise maddi ve ruhsal dünyanın gereksinimleri olduğu 

söylenebilir. Bilim ve sanayinin geliĢimi yeni makinelerin tasarlanmasına olanak 

sağlamıĢtır. Yeni makineler yeni tekniklerin, yeni teknikler ise yeni malzemelerin 

tasarlanmasını sağlamıĢtır. Yeni malzemeler ise yeni ihtiyaçların yaratılmasını 

olanaklı kılmıĢtır. Bu gereksinimleri karĢılayabilecek tasarımları ortaya koyabilmek 

içinse yeterli bilgi donanımına sahip olmak gerekmektedir ( Akdemir, 2017:86 ).  

         Bu süreç içinde en önemli unsur yaratıcılıktır.  Yaratıcılık tüm olasılıklar içinde 

tasarımcıyı sonuca götüren en önemli faktördür. Tasarımcının yetenekleri arasında 

olan yaratıcılık, eksiklikleri bulup giderme, yeniden yapılandırma, iĢlevselliği ve 

estetiği yakalama gibi durumlarda tasarımcının yoluna ıĢık tutan en önemli 

unsurlardandır. ( Dinçeli, 2017:593 ).  
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 Irmak Bayburtlu' ya göre ise tasarım özellikle sanayi devriminden sonra 

birbirlerinden ayrılan sanat ve zanaat faaliyetlerinin yerini doldurmak için ortaya 

çıkan bir kavramdır. Yani sanayi üretimi ürünlerde, estetik, tasarımla sağlanmaktadır 

(Bayburtlu, 2013:15).  

        Tüm bu bilgiler çerçevesinde tasarım kavramı dönüĢümlü olarak çeĢitli 

disiplinlere hizmet etmektedir. Özellikle de endüstriyel faaliyetlerin yanında pek sık 

duyduğumuz tasarım kavramının endüstriyel ürünlerin üretiminde gerek iĢlevsellik 

gerekse estetik açıdan önemi oldukça büyüktür. Günümüz endüstriyel faaliyetlerinde 

"tasarım" kavramı zanaat ve sanat arasındaki bağlantıya denk düĢmektedir.  

          Özellikle Antik Yunan' da sanat ve bilim henüz bu kadar ayrıĢmamıĢken 

'zanaat' hem bilimsel olana hem de sanatsal olana karĢılık gelmekteydi. Disiplinler 

arası uzmanlaĢmanın henüz bu derece keskin olmadığı dönemlerde sanatın ve 

teknolojinin birlikteliğine karĢılık gelen kavram ise ' tekhne ' olarak 

nitelendirilmektedir. Fakat günümüzde bir kimsenin herhangi bir alanda 

uzmanlaĢması artan bilgi birikimi sebebiyle zorlaĢmaktadır ve bu nedenledir ki bilgi, 

çeĢitli disiplinlere ayrılmaktadır. Uzmanlık alanlarının artmasına rağmen disiplinler 

birbirleriyle olan etkileĢimleri sayesinde bu ayrımı kapatabilme imkanına 

eriĢmektedirler.  

          Sanat ve teknoloji arasındaki bu iliĢkinin bir benzerini mimari ve sanat 

arasındaki iliĢkide de  görebiliriz. Ġlk olarak Almanya'da kurulmuĢ olan Bauhaus 

okulu bu duruma örnek olmaktadır. Bauhaus, mimariyi, sanatı, estetiği, tasarımı 

bünyesinde bulunduran, teorik ve pratik uygulamaların yapıldığı bir okuldur. 

Bauhaus okulu için endüstri ve sanatın kesiĢtiği bir okul denilebilir. Hem estetik 

ürünlerin hem de iĢlevsel ürünlerin üretildiği bit tasarım  okuludur. Bir anlamda sanat 

ve zanaat bu okulda yeniden, modern koĢullara uygun olarak birleĢmiĢtir. (Bulat ve 

diğerleri, 2014:118). 

          Triggs' e göre tasarım, yaĢamın zorlu koĢullarıyla baĢa çıkabilmek adına 

geliĢtirdiğimiz bir yöntemdir.  Tasarımda düĢünce tarzı olarak sorgulamacı ve 

eleĢtirel düĢünce yapısı benimsenmektedir. Bu sebeple günümüzün maddi ve manevi 

güçlükleriyle baĢa çıkabilme yaklaĢımı tasarım kavramının temelini oluĢturmaktadır. 

Tasarım kavramının temelini oluĢturan bu yaklaĢım hiç Ģüphesiz hem yerel için hem 
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de küresel anlamda, daha iyi koĢullara ve refaha  ulaĢmada katkıda bulunacaktır. Bu 

sayede kültürel ve ekonomik iliĢkiler sürdürülebilirlik açısından Ģekillenecektir. 

(Triggs, 2014).  

         Nazan Alioğlu' na göre ise insani olarak oluĢturulan, tüm bilimlerin temelinde 

tasarım kavramı  bulunmaktadır. Kısacası evren, insanoğlunun oluĢturduğu tasarım 

temellerine göre Ģekillenmektedir. Alioğlu, sanat ve bilimin tasarım kavramıyla aynı 

köke bağlandığını savunmaktadır ( Alioğlu, 2010:226 ). 

         Tasarım kavramının diğer disiplinlerle olan iliĢkisine bakıldığında, 

görülmektedir ki bu kavram, bir çok disiplinle iliĢkilidir. Ayrıca bu iliĢkinin bağları 

süreç ne olursa olsun bir Ģekilde birbirlerine tutunma fırsatı bulmuĢtur. Sonuçta 

tasarım, gerek bilimsel gerekse sosyolojik alanda hayatın ortasında bir yerlerdedir ve 

bu özelliği sayesinde değiĢebilir, dönüĢebilir fakat hiç bir disiplin için ortadan 

kaldırılamaz. 

2.6. Tasarımın Olgusal Anlamda Değeri 

          Ġnsanoğlu çeĢitli ihtiyaçları olan bir varlıktır. Özellikle de doğa karĢında daima 

aciz kalmıĢ ve doğanın yüceliğine karĢı aklını kullanmıĢtır. Gereksinimlerini 

giderebilmek için çeĢitli aletler üretmiĢ ve doğaya karĢı yine doğanın sunduğu 

materyallerle savaĢmıĢtır. Ġnsanoğlunun bu mücadelesi günümüzde en nihai amacına 

ulaĢmıĢtır.  

         Ġnsan ayrı ayrı ya da birlikte gösterdiği çabanın ürünü olarak cisimleri nasıl 

kullanacağını ve ondan nasıl yararlanacağını, belki de ilk olarak hayatta kalma 

güdüsüyle kavramaya baĢlar. Bu kavrayıĢ, iĢlevini fark ettiği ve doğal çevrede var 

olan Ģeyleri anlamak, birleĢtirmek, düzenlemek yani tasarlamak demektir. Yan yana 

getirilen ve düzenlenen yani tasarlanmaya baĢlayan cisimlerin ihtiyaçlar 

doğrultusunda ve daha derinlikli geliĢtirilmesiyle oluĢan “kullanım değeri” 

olgusunun da insanoğlunun yaĢamına böyle bir giriĢ yaptığını söylemek çok zor bir 

çıkarım olmasa gerek.  

         Aslında söylenmeye çalıĢılan, içinde yaĢadığı geniĢ evrenle ilgili biriktirdiği 

deneyimlerin gerçekte, tasarladığı nesneler üzerinden ulaĢtığı “kullanım değeri 
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birikimi” olduğunu keĢfeden insan zihninin düĢünmeye alıĢmıĢ ve hızla bilinç 

kazanmaya baĢlamıĢ olduğudur ( Baran, 2017:327 ).  

         Ġnsanoğlu için en önemli geliĢmelerden biri  maddeyi dönüĢtürebilecek 

yeteneğe sahip olduğunun farkına varması ve bilgisini madde üzerinde 

kullanmasıdır. Bu sayede insanoğlu kültürler ve medeniyetler üretmiĢtir. Ayrıca 

çeĢitli iĢ aletleri üretmeyi baĢaran insan bir takım gereksinimlerini ve ihtiyaçlarını 

karĢılayabilmiĢ ve hayatı anlamlandırma çabası göstererek tarihsel süreçte ilerleme 

kaydetmiĢtir  (Sağocak, 2007:255). 

         Tasarım kavramı soyuttan somuta geçme sürecini ifade etmekle birlikte, 

fonksiyonel ve estetik değerleri de içinde barındıran bir kavramdır. Aynı zamanda 

iletiĢim aracı olarak da kullanılan tasarım kavramı, kültürel ve sosyolojik bir değer 

de taĢımaktadır. TaĢımıĢ olduğu bu değer günümüzde sadece üretildiği ulusa mahsus 

bir değer olmaktan çıkmıĢ geliĢen standartlar ve ulaĢım ağları sayesinde 

küreselleĢmiĢtir. Tasarım kavramını küresel anlamda da incelediğimizde insan 

zihninde oluĢan ve tüm insanlığa yayılan bir değer olarak görmek mümkündür. 

Günümüzde kullandığımız akıllı telefonlardan, bilgisayarlara, duvarlarımızı süsleyen 

ve baktığımızda haz aldığımız tablolara, dolaptan, okuduğumuz metinlere kadar 

geniĢ bir tasarım evrenin içinde yaĢamaktayız.  

         Her ne kadar materyallerimizi doğadan elde etmiĢsek de yaĢamlarımızı idame 

ettirebilmek için ürettiğimiz tasarımlar doğanın bize verdiklerinden farklı ve 

kullanıĢlıdır. Ġnsani yaratım sürecinde insanın üstesinden gelemediği tek problem 

ürettiklerine ruh veremiyor oluĢudur bu problem bile üretilen ürünlerin 

tasarımcılarından izler taĢımasıyla azalmıĢsa da kapitalizmin üstün gelmesiyle sorun 

olmaya devam etmektedir.  

         Sonuçta tasarım kavramı dünyamızı yönlendiren, Ģekillendiren, dönüĢtüren bir 

kavramdır. Tasarım kavramı olgusal olarak, ilk insandan bu yana hayatımızın 

içindedir ve yeryüzünde insan denen varlık oldukça tasarım kavramı da tıpkı bilgi 

birikimi gibi birikecek ve Ģekillenecektir. 
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Resim 9. Lascaux Mağarası  

3. BÖLÜM 

SANATIN DÖNÜġÜMÜ 

 

3.1. Tarihsel Süreçte Sanata Atfedilen Anlamlar 

              

          Sanat ile ilgili olarak ne kadar tanım yapılırsa yapılsın, yapılmıĢ olunan 

tanımların çoğunun yine sanat içinde yok olduğu görülecektir. Sanat bir iki cümle ile 

tanımlanabilecek bir kavram değil geçirmiĢ olduğu dönemler içinde yüklenen 

anlamlarla hareket eden devingen bir yapıya sahiptir. Sanat statik değildir. Ortaya 

çıktığı toplumun kültüründen, politikalarından, dininden ve ekonomik iliĢkilerinden 

etkilenmektedir. Sürekli dönüĢür ve geliĢir. Nasıl ki haz ve estetik algıları toplumdan 

topluma ve zamanla değiĢiyorsa sanat da buna bağlı olarak değiĢecek ve 

dönüĢecektir. 

Altamira ve Lascaux mağaralarına yapılan resimler, avcı ve toplayıcı olarak 

hayatlarını idame ettiren ilkel toplulukların yaĢamlarından izler taĢımaktadır. 

Paleolitik dönemde insan etkinliklerinin ve davranıĢlarının yansımaları bu 

mağaralara çizilen resimlerden anlaĢılmaktadır.  

Mağaralardaki bu resimlerin amacının salt sanat icra etmek mi yoksa dönemsel 

olarak baĢka bir amaca hizmet etmek mi olduğu tam olarak bilinmese de; sanatsal 

açıdan bazı kurallara uyulduğu ve dönemin yaĢayıĢ biçimlerinden ilham aldığı 

görülmektedir.  Neolitik döneme gelindiğinde, sanatın daha çok toplumun dini 

inanıĢlarından ve tapınım Ģekillerinden etkilendiği görülmektedir. Bu durum için en 

uygun örnek Stonehenge Harabeleridir. 
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Resim 10. Rahotep ve Nofret heykelleri  

         Antik Çağda ise ilk olarak karĢımıza bütün ihtiĢamıyla Mısır Medeniyeti 

çıkmaktadır. Devasa piramitler, mezar yapıları, rölyefler. Bu dönemde sanat 

çoğunlukla yöneticilerin, dini ve siyasi alandaki varlıklarını ve etkinliklerini ifade 

etme aracı olarak kullanılmıĢtır. Antik Mısır sanatında heykeller, rölyefler ve 

resimler incelendiğinde sanatçıların, sıkı bir denetime tabi oldukları, belirli kuralların 

dıĢına çıkılmadığı görülmektedir. "Mısır sanatı pek çok geleneğinin korunmuĢ 

olduğunu göstermesiyle de değerlidir. Bu, normal perspektifi bozma anlamına gelse 

de, sanatçı zaten ayrıntıya girmekte olduğu kadar, uygun temsili biçimlerin 

yaratılmasında da çok dikkatli davranmamıĢtır" ( Ç.Freeman, 1996:29 ).  Statü, 

figürlerin karĢılaĢtırmalı ölçüleriyle anlatılmıĢtır. Eserler  hiyerarĢik bir sıraya göre 

konumlanmıĢtır, özellikle derinlik duygusundan kaçınılmıĢtır. 

 

        Mezopotamya sanatına gelindiğinde ise durum, Antik Mısır'ın,  sanat 

anlayıĢından çok da farklı değildir. Üslup ve amaç olarak birbirlerine 

benzemektedirler ancak, dini açıdan kral tanrının elçisi görevini üstlenmektedir. 

Duvar resimleri, freskler ve alçak kabartmalar resim sanatına ait ilk eserlerdendir. 

"Resimlerde belirgin bir ikonografi göze çarpar. Tanrılara sunulan kurbanlar veya 

toplumun değiĢik kesimlerinden insanları anlatan figürler, sıkça kullanılmıĢtır. Kralın 

cesaret ve gücünü anlatan savaĢ sahneleri, adeta resimli kitaplar gibidir" (Öztürk, 

2016:302 ).  
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Resim 11. Dinlenen Herkül  

Antik yunan kültüründen önce, Girit adasında geliĢen uygarlıklarından bir diğeri olan 

uygarlık Minos uygarlığıdır. Daha sonraları ise Miken Uygarlığı varlık 

göstermiĢtir.Girit uygarlığı denize yakın olması nedeniyle bir çok kültür ile yakından 

iliĢkili idi. Bu uygarlık hayvancılık ve tarım ile de uğraĢmaktaydı. Girit‟teki en 

önemli yapı Knossos Sarayı‟dır ( Öztürk, 2016:304 ).Girit Adasındaki sanat özellikle 

Antik yunan sanatında etkili olmuĢtur. Ġlk dönemlerde daha frontal ve hareketsiz olan 

heykeller sonraki dönemlerde yerini harekete ve dinamizme bırakmaktadır. 

Sosyolojik ve dini açıdan incelendiğinde bu heykeller, insan bedenini yüceltmesi ve 

tanrılara adanmasıyla göze çarpmaktadır. 

 Etrüksler ise mimaride kemerli yapıları kullanmakta ve bu özellikle, Roma sanatını 

da  etkilemektedir. Roma sanatında Ģehirler önemli bir yere sahip olmuĢtur. Özellikle 

insanların bir araya gelebildikleri, eğlendikleri, çeĢitli ritüellerini bir arada 

gerçekleĢtirebildikleri mekanlar inĢa edilmekte ve dönemin liderleri bu durumları 

siyasi olarak değerlendirmektedir.  

Erken Hrıstiyanlıkta sanat, okuma yazma bilmeyen ve baskı altında olan halk için 

sembolleĢtirilmiĢtir. Katakomplardaki duvar resimleri inananlar için Hrıstiyanlığa 

hizmet etmektedir. Hıristiyanlık dini Ortodoks Bizans'ta, sanatla olan iliĢkisini 

kesmemiĢtir.   Ġsa'nın yaĢamından önemli dönüm noktalarının ve  özellikle doğum-

ölüm gibi evrelerini sembolize eden, dini törenler esnasında kullanılan belge 

niteliğindeki eserlerdir. (Acara, 1997:196). Prof. Dr. Charles Delvoye 1964'te verdiği 



24 

 

Resim 12. Colosseum  

Resim 13. Duomo Milano 

bir konferansta sanat ve Hrıstiyanlık iliĢkisi için: "Yaratıcılığın, en önemli ifadesi 

Bizans sanatında resimdir " demiĢtir. 

 

Ortaçağda sanat farklı kültürlerden etkilenmiĢtir. Romanesk mimarisinde yapılarda 

tonozlar, kemerler ve destek amaçlı kaburgalar kullanılmıĢ Gotik mimarisi de bu 

çizgiyi takip etmiĢtir. Özellikle Gotik mimarisinde yapıların göğe yükselmesi, 

kutsallığı ve Ģehirlerin kalkınmıĢlığını da sembolize etmektedir. Bu sebeple gotik 

üslubun asıl amacı dine hizmet etmektir. Tabi sadece Gotik üslubun değil, roman 

üslubu öncesindeki tüm üslupların yegane amacının dine hizmet etmek olduğu 

söylenebilmektedir. Böylece dönemin yapıları dini bir iĢlev kazanmaktadır.  

Fakat bu dönemin yapıları için sadece dine hizmet ettiği söylenemez çünkü dönemin 

yapısı göz önüne alındığında yapıların seküler ve dünyevi olduğu görülmektedir. Bu 

yapılar hayatın içinde toplumsal bir tavır sergiler (Ayaydın, 2010:119). 

         Ortaçağ ve rönesans arasında sanat genellikle kilisenin hakimiyetindeydi, ancak 

bu durum 14. yüzyıldan sonra değiĢmeye baĢlamıĢtır, artık soylular ve sivil halk, güç 
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Resim 14. Sanatçı: Caravaggio, Kurban 

dengesinin bir diğer kefesi haline gelmiĢtir. Bu dönem özellikle yeniden doğuĢ 

olarak anlamlandırılmaktadır. Bilimsel ve sanatsal anlamda bir çok keĢfin yaĢandığı 

bu dönemde mekan ve perspektif unsurları ele alınmıĢtır. Rönesans denilince akla 

gelen ilk kavramlar hiç Ģüphesiz hümanizm ve rasyonalizmdir. 16. yüzyılla beraber 

soylular güçlerini kaybetmeye baĢlamıĢtır ve sanat kilise duvarlarına taĢınmıĢtır. 

Ancak 16. yüzyılın sonlarında Martin Luther ile reformist hareket baĢlamıĢtır. 

         Rönesansın gösteriĢten uzak, sade, dengeli, durağan yaklaĢımına karĢıt bir 

geliĢme sonucu, 17. yy. baĢlarında “Barok” olarak adlandırılan yeni bir dönemle 

karĢılaĢıyoruz. Bu dönem hemen hemen 18. yy. sonlarına, 1789 “Fransız Devrimi”ne 

kadar etkisini sürdürecektir (Gökçe, 2014:9). Bu dönemde sanatçılar eserlerinde, 

dinamizmi ve ıĢık-gölge kullanımına bağlı belirsizliği tercih etmiĢlerdir.  Sıra 

Rokokoya geldiğinde ise görünümün güzelliğine ve süslemelere önem verilmiĢtir bu 

dönem aynı zamanda aydınlanmanın ayak izlerini barındırmaktadır. Aydınlanma 

sonrası akla ve mantığa dayalı olana önem verilmiĢ, rasyonelliğin izleri sanatta da 

görülmeye baĢlamıĢtır. 1800 ve 1890'lı yıllara gelindiğinde sanatçılar aklın ve 

mantığın donukluğundan Ģikayet etmekte ve kendilerini rahat hissettikleri doğa 

resimlerini yapmaktadır. Siyasi anlamdaki baskıdan kurtuldukları bu resimler hem 

dıĢavurumu hem de ortaçağ insanlarının yaĢamlarına duydukları özlemi sembolize 

etmektedir.   

19. yüzyılda sanat anlamını iyiden iyiye değiĢtirmiĢ, gözünü sanayi devrimine ve bu 

devrimim siyasi, sosyal, kültürel anlamda yarattığı etkiye 

dikmektedir.Empresyonizmde, sanatçılar görüneni olduğu gibi ayrıntılarıyla değil de 
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Resim 15. Francisco Goya, 3 Mayıs 1808   

daha çok ıĢığın bıraktığı etkiye dayalı olarak kendi gördükleri gibi 

yorumlamaktadırlar. Rönesanstan beri iĢlenen figürler empresyonizmde de 

iĢlenmiĢtir ancak anlam, kutsallığın dıĢında kalmıĢtır.  

Bu dönemde fotoğraf makinesinin icat edilmesi, sanatçıların görüneni resmetmek 

yerine görünenin algılanması üzerine düĢünmeye sevk etmektedir. Özellikle ıĢık 

üzerindeki izlenimlerini, ıĢığın nesneler üzerine bıraktığı etkileri iĢleyen 

empresyonizme karĢı sembolizm, sanatın anlam taĢıması gerektiğini savunmakta ve 

sanatı, anlamın ifade aracı olarak görmektedir. YaĢanılan bu süreçlerden sonra sanat 

Art Noveau hareketiyle amaçsızlığı amaç edinmiĢtir. Modern dönem akımlarından 

olan Fovizm, kullandığı çiğ renkler geliĢi güzel gibi duran fırça darbeleriyle 

natüralizme tepki göstermektedir. Onların amacı dıĢ dünyayı olduğu gibi resmetmek 

değil algıya dayalı yeni anlamlar inĢa etmektir. 

           Hızlı bir Ģekilde ilerleyen bilim ve teknoloji, birbirlerinden destek alarak 

toplumu ulaĢamayacağı bir noktaya getirmiĢ ve beraberinde bir çok toplumsal değeri 

yok etmiĢtir. Bunun sonucunda yaĢanılan savaĢlar ve yozlaĢma insanlığın iyi yönde 

ilerleyeceğini sandığı hakikat anlayıĢının yıkılmasına sebep olmuĢtur.  

Böylece  bilim ve teknolojiye olan inancını yitiren insanoğlu özüne yabancılaĢmıĢtır  

(Kozlu, 2009:1). 
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Resim 16. Maurice de Vlaminck: Kırmızı Ağaçlar, (54.2 x 65 

cm).  

 

 

         YaĢanan geliĢmelerden ekspresyonistler de nasiplerini almıĢlar ve bu 

durumlardan etkilenmiĢlerdir.  Ekspresyonistler üsluplarında çok fazla değiĢiklik 

yapmadan gündelik hayattaki konuları ve durumları resmetmeye devam etmiĢlerdir. 

sokaklar, doğa görünümleri, atölye ortamları, insan yüzleri ve canlı modellerden 

görüntüler diğer akımlar gibi bu akımın da uğraĢıları arasında yer almıĢtır.  

 

 

 

         Her ne kadar eski konuları resmetmeye devam etmiĢ olsalar da bir sanat 

eserinin doğasında bulunan güzel duyguları ve hazzı ortadan kaldırıp yok 

saymıĢlardır.Bu duruma gerekçe olarak da yaĢanılan dünyada beslenilen kaynakların 

Resim 17. Wassily Kandinsky.  
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Resim 18. Pablo Picasso. Ağlayan Kadın. (1937). 

aslında oluĢturulmuĢ ve sahte kaynaklar olduklarını düĢünmeleridir. Artık değiĢmiĢ 

olan dünyayı diğer akımlar gibi ele almak istememiĢlerdir (Akalın, 2018:165). 

         Kübizm de yaĢanan değiĢimler sonucu doğan diğer bir akımdır. On dokuzuncu 

yüzyılın objektif-maddeci hakikat algısı, konumunu öznel hakikat algısına bırakınca, 

var olanı Ģekillendiren olarak özne ortaya çıkar. Materyalist düĢünceye göre hakikat 

olarak kabul edilen madde yerini soyut olana, sembollere ve enerji tanımlamalarına 

bırakır. Böylece düĢünsel bir sistem benimsenmiĢ olur ve özne bu platformda kendini 

var etmeye baĢlar (Öndin, 2005:103). 

         YaĢanılan çağın gereği olarak ortaya çıkan bir diğer sanat akımı ise fütürizm 

olmuĢtur. Teknolojide meydana gelen geliĢmelere dayalı, sanatçıların içinde 

bulundukları çağı algılayıĢ biçimine bağlı bu akım geçmiĢi de geleceği de 

reddetmektedir içinde bulunulan zamana; geçmiĢi, Ģimdiyi ve geleceği 

sığdırmaktadır. Zamanı, hız kavramına dayalı olgularla anlatmaya çalıĢmaktadır. 

         Ġkinci dünya savaĢından sonra insanlık artık geleceğe umutla bakmak 

istemektedir. Bilimde ve teknolojide yaĢanan geliĢmemeler insanlığın yararına 

olacak zannedilirken, durum hiç de öyle olmamıĢtır. Bu durumla mücadele etmenin 

yolunu sanat, abstraksyon akımı ile bulmuĢtur.  

         Bir diğer yandan, yaĢanılan savaĢların oluĢturduğu buhran ortamı, ekonomik 

sorunlar,  endüstri devrimi sonrasında ortaya çıkan burjuva sınıfının ayakta kalma 
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çabaları, ekonomik anlamda yaĢanan dönüĢüm ve emek anlayıĢının değiĢimi dada 

akımını gitgide güçlendirmekteydi...SavaĢta tarafsızlığını ortaya koyan Ġsviçre bir 

çok düĢünürün ve sanatçının uğrak yeri olmuĢtur. 1916' da Zürih' de Kabare Voltaire' 

de bir araya gelen sanatçılar toplumun tüm değerlerine karĢı çıkarak bu akımı 

kurmuĢlar hatta bir zaman sonra da kendilerine karĢı çıkmaya baĢlamıĢlardır 

(Sürmeli, 2012:338).    

        Bulunduğu yüzyıla damgasını vuran dada akımının öncüleri, gerçeklik olaraK 

algılanan tüm değerleri sorgulamaya baĢlamıĢ ve yüceltilen sanat anlayıĢına tepki 

göstermiĢlerdir. 1. Dünya SavaĢı sonunda yıkılan, özgürlük ve eĢitlik meta anlatılarla 

birlikte sanatın da öldüğünü savunan Dadacılar yollarına siyasi bir akım olarak 

devam etmeyi tercih etmiĢlerdir. Sonraki süreçlerde Dada akımından kopan 

sanatçılar yollarına Sürrealizmle devam etmiĢlerdir. 

 

 

 

         Sürrealist sanatçılar ise manifestolarında, toplumun kabul ettiği değerler 

dıĢında yaĢamayı tercih ettiklerini bildirmiĢlerdir. Bu doğrultuda ahlaki değerlerin 

dıĢında bir yaĢam tarzı benimsemiĢ olan sürrealistler her türlü mutlak güce tavır 

almıĢlar ve düĢüncelerin kontrolünden uzaklaĢmak istemiĢlerdir. Böylelikle etik ve 

estetik olanı kapı dıĢı bırakmıĢlardır. Breton' un Sürreal manifestosunu ve Freud' un 

Resim 19. Marcel Duchamp. ÇeĢme (Hazır madde).  
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Psikanaliz kuramını kendilerine rehber edinen sürrealistler hakikati bilinçaltının 

derinliklerinde aramaya baĢlamıĢlardır. (Karaalioğlu, 2017:783). 

          Ġkinci dünya savaĢından sonra ortaya çıkan, Abstre Ekspresyonizm: Soyut 

DıĢavurumculuk olarak da değerlendirilmektedir. Ekspresyonizme bağlı geliĢen bu 

akım günümüzde konu olarak metafizik unsurları iĢlemektedir. 

         Tachizim' de: belli bir sınırlama yoktur, eser lekelere dayalı ve raslantısal 

olarak yapılandırılmaktadır. Sanatçılar önceden düĢünülmüĢ ve sınırları belirlenmiĢ 

tasarımlardan kaçmaktadırlar. 

         Action Painting akımında sanatçılar geliĢi güzel akan boyaların herhangi bir 

düzlem üzerinde bıraktığı görüntüleri kullanmaktadırlar. Bu sanat 1940'lar ve 

1960'lar da yaygınlaĢmıĢtır. 

         Amerika'da ortaya çıkan ve tıpkı fotoğraf makinesiyle çekilmiĢ gibi duran aĢırı 

gerçekçi olan, günümüze yakın bir diğer akım ise Fotorealizmdir.  

         Pop Art sanatında ise soyut dıĢavurumculuktan kaçmak istenmiĢtir. Ġnsanlığa 

çağın gereği ne ise sanatsal ve nüktedan bir tavırla verilmektedir. Pop Art'ta, 

Dadaizm'de ki gibi hazır maddeleri kullanılmakta ve bu maddeleri sanat nesnesi 

haline getirilmektedir.  

           Görülmektedir ki sanat, zaman içinde anlamı değiĢen ve dönüĢen bir 

kavramdır. Sanat toplumların, kültürlerinden, dini inanıĢlarından, politik 

görüĢlerinden etkilendiği gibi toplumların yaĢayıĢ biçimlerini etkilemektedir. Tezin 

ilerleyen bölümlerinde, sanatta yaĢanılan bu dönüĢümün özellikle 19. yüzyıl dan 

sonra yaĢanılan teknolojik geliĢmeler sonucu hangi alanlara kaydığı ve bu durumun 

günümüze ne Ģekilde yansıdığı incelenecektir. 
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3.2. Anlamsal Bağlam Ve Ġmge 

           

         Ötgün' e göre, sanat yorumlanabilir bir kavramdır bu sebeple sanatın, bilimde 

olduğu gibi doğrusal bir çizgisi yoktur. Sanat sürekli değiĢen ve geliĢen bir yol 

izlemektedir. Sanatta bilimdeki gibi bir sınır yoktur, sanat tüm zamansal kavramların 

üzerindedir ve sanatın kalıcılığı ancak tüm zaman dilimlerini bünyesinde 

barındırmasıyla mümkün olabilmektedir. Sanat öyle kolay kolay tanımlanabilecek bir 

kavram değildir, çünkü bir yapıtın sanatsal bir değer taĢımasının bir çok sebebi 

olabilmektedir. Zamanın koĢulları, toplumların değer yargıları, dini inanıĢlar ve hata 

bilimsel anlamdaki ilerleme bile sanat için söylenecek olan kelimelerde 

değiĢikliklere sebep olabilmektedir (Ötgün, 2009:160). 

Ötgün'ün yukarıda söylediklerine bakıldığında, sanatın değiĢimi ve dönüĢümünden 

bahsetmekte, bilimin ise daha doğrusal bir yol izlediğini söylemektedir. Sanatsal 

faaliyetlerin, imge ile iliĢkisi düĢünüldüğünde bahsi geçen değiĢim ve dönüĢüm 

bilimsel alanda da kendisini göstermektedir aslında.  

         IĢıldak, 2008'de yayınlanan çalıĢmasında: 19. yüzyıla kadar imgenin yansıma 

kuramı kapsamında ele alındığından bahsetmektedir. 19. yüzyıla kadar maddesel 

olan imgenin bu yüzyıldan sonra maddesel olmaktan çıkarak, anlıksal yaĢamın bir 

parçası olmaya baĢladığını ifade etmektedir. Felsefecilerin, imge hakkındaki 

görüĢlerinin 19. yüzyıla kadar daha katı olduğunu savunan IĢıldak, bu yüzyıl 

sonrasında yapılan deneylerde imgenin sanıldığının aksine katı ve hareketsiz değil, 

akıĢkan ve devingen olduğunu keĢfettiklerini söylemektedir. Böylece imgenin sadece 

somut olarak değil, aynı zamanda soyut olarak da ele alınabileceğini çalıĢmasında 

ifade eden IĢıldak, konuyla ilgili olarak, ArĢimet' in, yaĢadığı bir olayı örnek gösterir.  

         Bu örneğe göre ; ArĢimet problemini suyun kaldırma kuvveti ile 

çözebileceğinden habersizdir, ancak zihni sürekli, bir arayıĢ içindedir. Bu arayıĢın 

nerde ve ne zaman sonuç vereceği belli değildir, ancak zihin kendini keĢfetmeye 

hazırlar. Ortada henüz somuta dönüĢmeyen bir kuram, keĢfedilmeyi beklemektedir 

ve nihayet hiç umulmadık bir anda zihinsel bir uyanıĢ sonucu kuram, buldum! 

buldum! nidalarıyla keĢfedilir...... Oysa ki amaç, tamamen maddesel bir kral tacının, 

saf altından olup olmadığını bulabilmekti ve nihayet suya batan hamam tasının, 
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taĢırdığı su kütlesi ile altının taĢırdığı su kütlesi arasında iliĢki kurarak, problemini 

çözmüĢtür (IĢıldak, 2008). 

         Görülmektedir ki imgelem bilimsel keĢiflerin de çıkıĢ noktası olmaktadır ve 

sanatsal faaliyetlerle de yakından iliĢkilidir. Ġmgelem, zihinde ortaya çıkıĢı, soyuttan 

somuta dönüĢebilme özellikleri açısından 'tasarım' kavramı ile bağdaĢmaktadır. 

         KeĢfetmenin, Ģüphelenmenin, eleĢtirmenin, sorgulamanın, kısacası imge, 

insanoğluna özgü tüm problemlerin çözümlenmiĢ ve sonuçlandırılmıĢ halidir. 

Ġnsanoğlu bu yeteneği sayesinde bireysel ve toplumsal olarak tarihi bir bellek 

oluĢturmayı baĢarmıĢtır. Bu sayede teknolojik icatlar üretmiĢ ve sanata katkıda 

bulunmuĢtur. Ġmge deha ve estetik örgüsünün bir sonucudur (Ġskenderoğlu, 

2009:165). 

         Ayrıca sanatın üretilmesi de imgeler aracılığıyla gerçekleĢmektedir. Diğer 

yandan sanatın yeniden üretilmesi hususunun imgeleme bağlanması Marksist 

estetiğin temel savlarındandır.  Ayrıca sanatın oluĢturulmasında kullanılan imge için 

bir düĢünme sistemi ya da akıl yürütme yolu denilebilir ancak bu yorumlar sanatsal 

anlamda yaratmanın tüm ağırlığını ortaya koymaz elbette; fakat sanatsal yaratımla 

alakalı olarak imgelem tüm diğer unsurlardan önce gelir (Ziss, 2016:57). 

          Modern sanat ise gerçekliğin yeniden üretilmesi konusunda daha hassastır bu 

hassasiyetle ilgili olarak; Ümer'in, 2017' de yayınlanan çalıĢmasına göre; Mimesis 

yani taklit kategorisinde değerlendirilen sanat modern düĢünce ile birlikte köklü 

değiĢikliklere uğramıĢtır. Modern düĢünceye göre sanat kendiliğinden var olanın 

kopyasını değil, doğanın farklı Ģekillerde ve farklı düĢünceler çerçevesinde 

sanatçının yorumuyla Ģekillendiğini savunur. Fakat bu durum günümüzde, teknolojik 

anlamda çoğaltılan sanatın, taklide ve kopyaya daha yatkın olduğunun 

kanıtıdır.Kısacacı sanatın taklit olarak nitelendirildiği dönemlerde imgenin 

derinlikleri savunulurken, günümüzde teknolojik yollarla çoğaltılan imgenin 

enformatik düzeye indirgendiği görülmektedir (Ümer, 2017). 

         Ümer' in de açıklamalarından hareketle, görülmektedir ki imge teknolojik 

yollarla çoğaltılarak, anlam bağlamından koparılmaktadır. Burada anlam 

bağlamından kasıt, sanat eserinin ya da estetik değere sahip tasarım nesnesinin, 

çoğaltılmaya baĢlamasıyla birlikte taĢıdığı ruhunu yitirmesidir. 
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         "O yüzden Modernizm-sonrası bazı yazarlarına soracak olursak, içinde 

yaĢadığımız çağa ya imge enflasyonu yaĢayan bir çağ olarak bakmak ya da bir adım 

daha ileri gitmek ve ' imgesiz bir çağ ' olarak yaklaĢmak gerekir" (Sayın, 2002:8). 

         Her alanda biliĢim teknolojilerinin ilerlemesi sonucu bilgi aktarımının 

kolaylaĢması ve çoğaltım tekniklerinin yaygınlaĢması gibi sebeplerle sanatın tek 

olmakla ilgili çabaları yersizleĢmiĢtir. Sanat nesnesinin tek ve yüce oluĢu, Marcel 

Duchamp‟tan beri sorgulanır olmuĢ ve Post-modernizmle birlikte doruğa ulaĢmıĢtır. 

Bu sorgulama sadece sanat eserinin ontolojik yapısı, sergileniĢi ve eleĢtirisi 

bakımından değil, oluĢum süreci bakımından ya da sanatçının „kim‟liği bakımından 

da yaĢanmıĢtır (C.Onan, 2017:38). 

         Görülmektedir sanat, artık kültür endüstrisinin hizmetindedir. YaratmıĢ 

olduğumuz kültürel unsurların çoğaltılıyor olması aslında kendi ellerimizle üretmiĢ 

olduğumuz kültürün tahakkümü altına girdiğimizin bir göstergesi niteliğindedir. 

Üstelik kültürün üretilip paketlenip servis ediliyor olması, eskinin iktidar anlayıĢına 

gerek kalmadığını da göstermektedir. Çünkü zaten kültür enformasyonu iktidarların 

görevini en güzel Ģekilde yerine getirmektedir. Üstelik de kiĢilerin kendi rızalarıyla 

ve daha demokratik yollardan.  

          Bu sebeple denilebilir ki; endüstriyel ve teknolojik alanda yaĢanan 

değiĢimlerle sanat, hiç tahmin edilmeyen sorunlarla yüzyüze kalmıĢ, özellikle sanat 

yapıtlarının yeni teknolojilerle kolayca çoğaltılabilmesi, sanatın üretim, dağıtım ve 

algılanma süreçlerini tümüyle değiĢime ve deformasyona uğratmıĢtır.  

'Çünkü endüstriyel ve teknolojik gelişim süreci sadece gündelik hayatın sıradan 

nesnelerinin üretimini değil, kültür ürünlerinin üretimini de etkilemiştir' ( Çakır, 

2013:9). 

         Teknik yollarla imgenin yeniden üretiliyor oluĢu, imgenin masumiyetini 

elinden almaktadır. Ġmge bu sayede kendi geleneksel üretim tarzından kopmaktadır. 

Ġmge üretiminden beslenen sanat yapıtı da, imgenin değiĢen üretim koĢullarından 

etkilenmektedir. Böylece sanat yapıtının bulunduğu çağa özgü anlamı kaybolmakta 

ve tarihi anlamdaki tanıklığı elinden alınmaktadır. Bu tarz ürünlerin üretimi sanat 

yapıtı kisvesinden sıyrılıp derinlikten yoksun kitlesel bir ürüne dönüĢmektedir. Sanat 

yapıtının toplumsal anlamdaki iĢlevi kaybolmaktadır. Bir anlamda sanat yapıtı her 
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yerde sergilenebilen, her kesin istediği an ulaĢabildiği, daha çok reklam değeri 

taĢıyan bir yapıya bürünmüĢtür. Ġlk zamanlar taklit olarak nitelendirilen sanat yapıtı 

günümüzde kopyanın kopyası düzeyine ulaĢmıĢtır. 

         Walter Benjamin' e göre sanat yapıtının çoğaltılıyor olması o eserin elinden 

biricikliğini almaktadır. Çünkü Benjamin, sanat eserinin üretiminin çeĢitli ritüellere 

bağlı olduğunu savunur . Bu yüzden de teknolojik yollarla çoğaltılan sanat eseri, bu 

ritüellerden geçmez ve biriciliğini kaybeder.  Diğer bir yandan sanat yapıtının 

bulunduğu üretim anı, sanat yapıtının halesini oluĢturmaktadır ancak teknolojik 

olarak üretilen kopya bu haleden yoksundur ( Gürdal, 2015:69 ). 

         Sanatsal imgenin sorunu budur iĢte: Tanrısal bakıĢla, tarihin gözüyle ya da 

evrensel insanlık bilgisiyle örtüĢtüğünü, çünkü onunla benzeĢtiğini iddia etmektedir. 

Kendini ancak bu türden bir hukuk temeline dayandırabilmektedir. 16. yüzyıl sonrası 

Avrupası'nda  sanatsal imgeyle dinsel imgenin ayrıĢması ve imgelerin 

piyasalaĢtırılması ve metalaĢması,  perspektifin  keĢfiyle birlikte camera obscura'nın 

icat edilmesi ve yine imlerin duvara asılmaya baĢlaması aynı süreçlerde meydana 

gelmiĢtir (Sayın, 2002:50).        

         Sanat yapıtının kült değerini yitirmesi, dinsel bir imge olma durumundan 

ayrıĢması, toplumsal anlamındaki iĢlevinin deforme olması, görsel bir kültür öğesi 

olarak enformasyona uğraması, kısacası anlam bağlamından kopuĢu Benjamin için 

bir demokratikleşme hareketi olarak görülürken, Adorno için sanat yapıtının anlam 

bağlamından kopuĢu bir kitleselleşmedir.  

         KitleselleĢme sayesinde herkesin her an ulaĢabileceği yerde duran sanat yapıtı, 

izleyicisini bir anlamda zorlamaktadır, bu zorluk anlam bağlamından kopmuĢ olan 

imgenin derinine inebilme zorluğudur. Teknik imkanlarla çoğaltılmıĢ olan sanat 

yapıtının, endüstriyel imkanlarla çoğaltımı yapılıp satıĢa sunulan hazır nesnelerden 

farkı kalmamıĢtır. Tam da bu noktada Marcel Duchamp; herkesin sadece 6 dolar 

ödeyerek gönderdikleri Ģeylerin sanat yapıtı sayılacağı bir yarıĢmaya, Richard Mutt 

takma adıyla bir pisuar yollamıĢ ve adını "çeĢme" koymuĢtur. Bir takım tartıĢmalar 

sonucu Duchamp'ın "çeĢmesi" tesisatçılık malzemesi sayılarak reddedilmiĢtir. Bu 

konu hakkında Duchamp ' Richard Mutt Sorunu ' adıyla günlüğüne kaydettiği bir 

yazıyı yayımladı: 



35 

 

          "Bir kere, bay Mutt'un çeşmesi bir banyo küvetinden daha ayıp ve 

ahlaksız değil. Ayrıca, böyle bir niteleme çok saçma. Bir hırdavatçı 

vitrininde, her gün gördüğünüz bir nesne o. 

          Bu nesneyi bay Mutt'un kendi elleriyle yapıp yapmamasının hiç bir 

önemi yok. Bay Mutt o nesneyi SEÇTİ. Mutt, günlük yaşamdaki herhangi 

bir nesneyi yeni bir isim altında, kendi kullanım amacının dışında ele 

aldı ve bir yere koydu; o nesne için yeni bir düşünce yarattı. 

          Tesisatçılık meselesine gelince, bu bir saçmalık. Amerika'nın 

yaptığı sanat eserleri sadece ve sadece köprüler ve bina tesisatlarıdır" 

(M. Yılmaz, 2013:151).  

Tüm bunlardan hareketle bir sanayi nesnesi sanat bağlamına girmeye çalıĢmıĢ ve 

sanat yapıtının biricikliğinin daha yoğun olarak sorgulanmasına sebep olmuĢtur.  

         Anlamsal bağlam ve imge açısından sanat yapıtının maruz kaldığı sorunlar, 

aslına bakılacak olursa, sosyolojik açıdan yaĢanılan sorunların da bir aynası 

niteliğindedir. YaĢanılan sosyolojik sorunlarında politik ve ekonomik gidiĢattan 

fazlaca etkilendiği düĢünüldüğünde, sanat yapıtının içinde bulunduğu durum her 

daim sorgulanacak bir nitelik taĢımaktadır.  

         Toplumsal değerlerin değiĢimi, arz-talep dengesi, kiĢilerin tüketim 

alıĢkanlıkları, teknolojinin sunduğu imkanlar, endüstriyel faktörler hiç Ģüphesiz 

imgenin sunum Ģekillerini ve toplumun bakıĢ açısını değiĢtirecektir. Ġmgenin ilk çıkıĢ 

noktasındaki masumiyet, teknik yollarla çoğaltılmasıyla kirlenmekte ve elden ele 

dolaĢımı ile Ģeytani bir hal almaktadır.  

         KitleselleĢmiĢ olan imge, anlam bağlamından koptuğu gibi izleyicisini de 

yabancılaĢtırmakta ve durumu normalleĢtirerek kiĢileri hipnotize etmektedir. Ġçinde 

bulunulan süreçte akıllara Ģu soru geliyor: Kültür mü bizi yönetiyor ? biz mi kültürü 

yönetiyoruz ? 

         Cem Koray Olgun' a göre; bir çok ürüne ihtiyacımız olmadığı halde, alma 

ihtiyacı hissediyoruz. Üstelik bu ihtiyaçları bir an evvel giderilmesi gereken, acil 

ihtiyaçlar kategorisine sokuyoruz. Daha da ilerisini düĢünecek olursak doğamıza 
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uygun olmayan ancak psikolojik olarak ihtiyaç kategorisine soktuğumuz bir güdü 

geliĢtirdiğimizi söylemek  yanlıĢ olmaz.  Farklı kıyafetler, ihtiyacımız olmayan 

ancak ihtiyacımızın olduğunu sandığımız iĢe yaramayan kiĢisel bakım ürünleri, statü 

simgeleri kiĢilerin kimlikleri olmaya baĢlamıĢtır. Üstelik farkında olmadan her geçen 

gün yeni kimlikler edinmeye davam ediyoruz. (Olgun, 2014:4). 

         Bu durumda üretilen her imge sanat, her imge üreticisi sanatçı, zamanın ruhuna 

kapılan kitleler ise  sanat severler olarak nitelendirilmektedir. Sanatçılar imgelerinin 

yayılım gösterdiği kadar sanatçı, imgeler çoğaldığı kadar sanat yapıtı, sanat severler 

ise izleyebildikleri kadar sanat severler.  

         'Tarihsel Süreçte Sanata Atfedilen Anlamlar' baĢlığı kronolojik anlamda 

incelenmiĢtir. Diğer yandan sanat yapıtının değiĢimi 'anlam bağlamı' ve 'imge' 

açısından ele alınarak  metalaĢan değerler kültür endüstrisi kavramı ile 

bağdaĢtırılmıĢtır. 
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4. BÖLÜM   

SANAYĠ DEVRĠMĠ SONRASI ENDÜSTRĠYEL SÜREÇ 

 

4.1. Modern Bir Üretim AnlayıĢı Olarak Fordizm Ve Üretim Bantları 

 

          "Tarım toplumunun hâkim olduğu dönemlerden sanayi toplumuna geçiĢ 

dünyada köklü değiĢimin baĢlangıcı olmuĢtur. Ġlkel üretim araçları yerine buharlı 

makinelerin icadı, çeĢitli üretim sistemlerinin oluĢmasına yol açmıĢtır. Tarım 

toplumu sanayileĢmenin etkisi ile önemini yitirirken, emek, mekânsal değiĢim ile 

fabrikalarda yerini almaya baĢlamıĢtır. Teknolojinin hızla ilerlemesi sonucu daha 

sonraki dönem birçok çalıĢmada “endüstri toplumu” olarak adlandırılmaktadır" 

(Alçın ve Doğan, 2014:1).  

         "20. Yüzyılın baĢlarında Henry Ford tarafından Amerika BirleĢik 

Devletleri‟nde baĢlatılan kitle üretimi, endüstri alanında çok büyük bir devrimdi ve 

sistem üretimi o kadar çok arttırmıĢtı ki, fabrika çalıĢanları da ürettikleri araçlardan 

satın alabiliyorlardı. Aynı dönemde Avrupa‟da araç alabilmek sıradan bir iĢçi için 

imkânsızdı. Teknolojinin geliĢmesi, buna bağlı olarak kitle iletiĢim araçlarının sınır 

tanımaz eriĢim imkânlarını sunması sermayelerin de bir o kadar dolaĢmasına imkan 

sağlamıĢtır" (Yertüm, 2017:85).  

         David Harvey, 1997 yılında yayımlanan kitabında fordizmden Ģöyle 

bahsetmektedir: Aslında Ford' un yaptığı, eski olan üretim teknolojilerini ve 

iĢbölümünü güncellemekten baĢka bir Ģey değildir. Yeni üretim sisteminde iĢ, 

yerinden kıpırdamayan emekçinin ayağına gitmekte böylelikle engellenen zaman 

kaybı üretime dönüĢmektedir. Diğer yandan Ford'un sistemini ayrıcalıklı kılan, 

zaman kaybı sorurunun keĢfedilmesi ve farkına varılmasıdır. Böylelikle Ford, sadece 

yeni üretim sisteminin sahibi değil aynı zamanda popülaritenin, yeni bir iĢ 

politikasının, yeni bir iĢ estetiğinin ve yeni bir iĢ psikolojisinin sahibi olmuĢtur.   

(Harvey, 1997:147,148). 

          Kemal Er' e göre: "Fordist üretim sistemi, kapitalist sistemin mantığı temelinde 

geliĢmekte ve buna bağlı tüm diğer unsurları da kendi geliĢimini destekleyecek 

Ģekilde dönüĢtürmektedir. Diğer yandan modernizmle beslenerek, sosyal yapıyı da 
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kendine bağlamaktadır. (Er, 2014:427). Kısacası Fordist üretim sistemi ve 

modernizm birbirlerini besleyen iki kardeĢ sistem haline dönüĢmektedir. Fordist 

sistem ekonomik iliĢkileri düzenlerken modernizm sosyal hayat ve kültürel iliĢkiler 

üzerinde etkili olmaktadır. 

          "Max Weber, kültürel modernite tanımından yola çıkmıĢtır. Simmel ise 

moderniteyi, metropolde bireyin yalnızlığını kültürel açıdan irdeleyerek sosyolojik 

olarak değerlendirmiĢtir. Gerçekte modern sözcüğü bir dönemin, kendinden önceki 

dönemle kıyaslaması ile kendini eskiden yeniye geçiĢin sonucu olarak kabul 

etmesiyle oluĢmuĢtur" (Ataseven, 2018:175).  

          Bizim ülkemizde modernleĢme kavramı daha çok çağdaĢlaĢma, sanayileĢme ve 

batılılaĢma olarak algılanmaktadır.  Çoğu zaman da gelenekten kopuĢ, modernizme 

karĢılık gelmektedir. Modernizm kavramının özüne bakacak olursak, Avrupa' da 

meydana gelen sanayileĢmeyi ve sanayileĢmeye eĢlik eden toplumsal ve siyasal 

değiĢiklikleri yansıtmaktadır.  Modernizmin temelinde ilerleme düĢüncesi yatmakta 

ancak batının idealleĢtirilmesine sebep olmaktadır.  ModernleĢme düĢüncesi kadim 

toplumların endüstri toplumuna dönüĢme aĢaması olarak tanımlanabilir. Bu sebeple 

modernleĢmeyi amaçlayan toplumlar, batının dört yüz yıl süren dönüĢüm sürecini 

izlemek zorundadır. Ne var ki batılı olmayan toplumların toplumsal hayatta ve 

iktisadi duruĢta böyle bir dönüĢümü gerçekleĢtirmek için bu kadar uzun süre 

beklemeleri olanaksızdır. 

         Kısacası Fordist üretim sistemi, akılcılıktan ve modernizmden güç almaktadır. 

Ancak akılcılık ve modernizmin batı dıĢı toplumlara katkısı tartıĢılmaktadır . Çünkü 

görülmektedir ki akılcılık ve modernizm tüm toplumların faydası için değil, 

kapitalizmi canlı tutmak adına geliĢmiĢ toplumlarca kullanılmaktadır  (Er, 2014:429). 

         Üstelik bu durum sadece sermayenin dolaĢımıyla sağlanmaz, insanlığın 

entelektüel yanı da söz konusu sisteme hizmet eder ve bununla ilgili olarak 

denilebilir ki: "KalıplaĢmıĢ üretim ve tüketim sistemlerine, teknolojilerin insanlığı 

götüreceği yerdeki mutluluğa, meta anlatıların hakikat anlayıĢına ve varılacak olan o 

son noktaya o kadar inanılmıĢtı ki, ince zevkin üstatlarından, sanatçılardan, bilim 

adamlarına  kadar tüm toplum bu rasyonalist anlayıĢı kabul etmiĢti. Böylelikle 
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kapitalizm üzerine görünmez kültür zırhını giymiĢ ve dokunulamaz olmuĢtur. 

(Harvey, 1997:50). 

          Kısacası fordizm modern bir üretim anlayıĢı olarak: Ticari iliĢkileri değiĢtirmiĢ 

ve geleneksel yöntemlerden koparmıĢtır.  Daha önceleri üretim anlayıĢı, bir iĢi zeka, 

kas gücü ve el becerisi ile yapılandırıp üretilen ürünün, pazarında satma biçimiyken, 

geliĢen teknoloji sayesinde, merkantilizm denilen bu anlayıĢ, yerini sanayi üretimine 

bırakmıĢtır. Sanayi üretimi ile emekçiler ürettiklerini değil, emeklerini satar 

olmuĢlardır (Ekiz, 2015:136).  

         ĠĢin özü, ĠĢçinin emeğini satın alan kapitalizm, bu emeği bir süreliğine kendi 

çıkarları için kullanmakta ve kendi denetimi altına almaktadır. Böylece üretim 

anlayıĢı değiĢmiĢ ve bir nevi sömürge sistemi ortaya çıkmıĢtır (Aydoğanoğlu, 

2018:8).  

          Emeğin dönüĢümü çerçevesinde; "kapitalizm, bütünleĢik sosyo-kültürel, 

sosyo-iktisadi ve sosyo-politik bir olgu olarak, tüm etkileĢim konseptlerini de kendi 

ölçütü ekseninde yeniden tanımlar ve Ģekillendirir. Bu, sadece iĢ dünyası ya da 

çalıĢma hayatıyla sınırlı bir durum olmayıp sosyal yaĢam, psikolojik bağlam ve 

kültürel etkileĢim süreçleri ve tüm politik iliĢkileri de içine alan, geniĢ kapsamlı bir 

süreçtir" (Babacan, 2018:213). 

         Fordizmle beraber dönüĢen üretim ve tüketim anlayıĢı ile birlikte toplumsal 

yapı ve kültürel değerlerde farklılık göstermeye baĢlamıĢtır. Teknolojinin geliĢmesi 

ve istihdam oranlarının artması da bu süreçte etkili olmuĢtur (Özdemir, 2012:12). 

Hayat standartlarının artması, tüketim olgusunun geliĢmesine sebep olmuĢ ve güç 

zaman içinde makine sahiplerinin eline geçmiĢtir. Egemen güç haline gelen makine 

sahipleri, daha fazla üretim ve buna bağlı olarak daha fazla tüketim anlayıĢını 

benimseyerek küreselleĢmeye zemin hazırlamıĢlardır. Materyalist anlayıĢla 

dönüĢtüremedikleri noktalara kültür endüstrisini devreye sokarak toplumu 

dönüĢtürmeye çalıĢmıĢlar ve bu konuda da baĢarılı olmuĢlardır  (Özdemir, 2012:10).  

         Özellikle ikinci dünya savaĢından sonra her alanda kendini daha da var eden 

Kapitalizm, önemli değiĢimlere sebep olmuĢtur. Ayrıca küreselleĢme sayesinde 

toplumlar üzerindeki etkisi arttırarak sosyolojik anlamda da bir çok dönüĢüme sebep 

olmuĢtur. (Demirel ve Yegen, 2015:119). 
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         Kültürün yeniden yapılanmasıyla ilgili olarak; Kaya, 2016'da yayımlanan 

çalıĢmasında: "Fordizmin yerleĢik hale gelmesine kadar, kültürel üretimin kendine 

özgü, bağımsız, biricik bir yaratma süreci içerdiği, dolayısıyla diğer üretim 

alanlarıyla benzer standartlara sahip olamayacağı düĢünülüyordu. Ancak yirminci 

yüzyılın baĢında hem üretim alanının örgütlenme biçimindeki değiĢim hem de 

sermaye birikim alanlarının geniĢlemeye baĢlaması, kültürel ürünlere de tekrar 

edilebilir, çoğaltılabilir, yeniden üretilebilir bir biçim vererek kültürel üretim alanını 

kâr elde etmeye yönelik yeni bir sermaye alanına çevirdi" Ģeklinde yorumlamaktadır. 

(Kaya, 2016:45)  

         Kaya'nın bu durumla ilgili bir baĢka yorumu ise "Sermayenin yaratıcı emeği 

yeniden Ģekillendirirken güttüğü temel amaçın, kültürel iĢin barındırdığı yaratıcı 

kapasiteyi, nasıl diğer sektörlerdeki emek gibi, standart, soyut ve maddi karĢılığı 

hesaplanabilir bir hale getirebileceği" Ģeklindedir (Kaya, 2016:52).                       

          Görülmektedir  ki üretim etkinliklerinde yaĢanılan değiĢimler sosyo-kültürel 

alanın içinde yer alan yaratıcı emeği de etkilemektedir. Üstelik bu durum yirmici 

yüzyılın getirisi olan üretim sistemlerinin çok öncesinde burjuva sınıfının egemen 

güç olmaya baĢlamasıyla ortaya çıkmaktadır.  Bir baĢka ifadeyle: Üretim anlayıĢının 

makinelere dayalı olmadığı dönemlerde yani kiĢiler henüz kilisenin ve skolastik 

düĢüncenin hükmü altındayken, kendini var etmeye çalıĢan entelektüel düĢünce ve 

sanat, burjuva sınıfının doğması ve güçlenmesi ile kilise ve feodal yapının 

hükmünden sıyrılıp burjuva devletinin hakimiyetine girmiĢtir (Bozdağ, 2016:102). 

         Bozdağ, 2016'da yayımlanan çalıĢmasında bu duruma örnek teĢkil edebilecek 

argümanları Ģu Ģekilde ifade etmektedir: Sanatçı yine ve her zamanki gibi toplumun 

içinde bulunduğu buhranı ifade etme yolunu, sanat yapıtı ile göstermeyi tercih 

etmiĢtir. Sanat yapıtında da görülmeye baĢlayan metalaĢma ve piyasalaĢma 

anlayıĢına anarĢist bir tavırla karĢı çıkan Courbet, Marks' ın da ekonomi politiği 

teorisini baz alarak dönemin eleĢtirel sanat yapıtlarından ilkini  yapmıĢtır. Sanatçının 

Atölyesi adlı eserinin ortasına kendisini yerleĢtiren ve mülkiyet hırsızlıktır diyen 

Proudhon' a da eserinde yer veren Courbet ters ilerleyen düzene en önemli eleĢtiriyi 

sanat yapıtı ile getirmiĢtir. Courbet ayrıca eserinde sıradan insanlara ve 

koleksiyonerlere de yer vermiĢ, tersine giden düzeni eleĢtirmiĢtir. (Bozdağ, 

2016:103) 
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          KüreselleĢen dünya ve kapitalist üretim sistemlerinden hareketle daha önce 

Anlamsal Bağlam ve İmge baĢlığı altında değindiğimiz Frankfurt Okulu 

düĢünürlerinden de yola çıkarak denilebilir ki: Artık kültür önüne geçilemez bir hal 

aldı. Kültürün üreticisi olması gereken insan, kültürün ürettiği tüketim nesnelerine 

dönüĢtü. Kısacası insan Adorno ve Horkheimer' in ortaya attığı Kültür Endüstrisi 

Kuramının sonucu oldu. Kapitalist düzenin sahipleri ise kültürün endüstrileĢmesinde 

baĢı çekti. Çünkü endüstrileĢen kültür, topluma yabancı gelmiyordu. KüreselleĢme 

sayesinde her toplumun kültürüne uygun meta değerler üretilebiliyor ve toplum bu 

düzene hizmet eder hale getiriliyordu. Burada asıl amaç statükoyu rasyonelleĢtirmek 

ve her Ģeyi tüketebilen bir toplum yaratmaktı.           

         Tüm bunlardan hareketle Ken Baynes, Toplumda Sanat adlı kitabında, 

ekonomi, siyaset ve endüstri ile dönüĢen kültürel unsurlar için Wassily Kandinsky' e 

göre "Sanat yapıtları içinde bulundukları çağın ürünleridir: içinde bulunduğumuz çağ 

yapıtlarımızın sahibidir " sözüyle tanımlamakta ancak: " Sanatın toplumda aĢama-

düzenli (hiyerarĢik) bölümleri güçlendirdiği ve böylece en ayrıcalıklı topluluk içinde 

de çok istenen bir durum yarattığını" dile getirmektedir (Baynes, 2002:41). 

         Ayrıcalıklı topluluğun sistem içindeki yerine bakacak olursak: Marx ve Engels 

açısından kültürel yapı güç sahipleri tarafından oluĢturulmaktadır. Güç ve iktidar 

sahiplerinin oluĢturduğu kültürel yapı yine kendi üreticilerini muhafaza etmektedir. 

Kısacası sistem basittir ancak, kendini kurnazlıkla gizlemektedir. Üretici güçler 

ekonomiyi Ģekillendirirken, bu güçlerin Ģekil değiĢtirmiĢ halleri ideolojileri 

dönüĢtürmektedir. Diğer bir ifade ile üst yapı olarak değerlendirdiğimiz kültür, alt 

Resim 20. Gustave Courbet; Ressamın Atölyesi, 

1855, Tuval üzerine yağlıboya, 361x598 cm, Musee 

d‟Orsay, Paris.) 
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yapı olarak değerlendirdiğimiz ekonominin hizmetindedir. Böylelikle belirli bir 

zaman diliminde ortaya çıkan kültürel yapı toplumu dönemin iktidar anlayıĢına göre 

değiĢtirerek alt yapıya hizmet etmiĢ olur (Kellner, 2016:133,134). 

         Bu baĢlık altında değineceğimiz diğer bir konu, sanat ve toplum arasındaki 

mesafenin asıl sebebini oluĢturan kurumsallaĢmıĢ yapılardır. Uzaktan bakıldığında 

sanat yapıtının güvenliği ve halkla buluĢması noktasında aracı konumunda olan 

kurumların, sanatı ve sanatçıyı birbirlerinden uzaklaĢtırdığı görülmektedir. Aslına 

bakıldığında bu tarz kurumların, estetik beğenileri kendi ölçüleriyle sınırlandırdığı 

aĢikardır. Koyulan bu ölçü sanatçıyı, alt kültüre hizmet eden bir makineye 

dönüĢtürmektedir. Sanat yapıtının bu tip kurumlar tarafından  metalaĢtırılması ve elit 

zevkin boyunduruğuna sokması, sanatçının özgürlüğünü kısıtlamaktadır (Eker, 

2010:319,320). 

         Sonuç olarak, sanat için de alt kültürün tahakkümü altındadır demek yanlıĢ 

olamayacaktır. Sanat da tıpkı ideolojiler gibi ekonomik faaliyetler doğrultusunda 

Ģekillenmektedir. Bu doğrultuda sanat, tıpkı sanayide üretilip tüketilen ve piyasa 

anlamında değer kazanan mallara benzetilebilir. Çünkü sanatta mülk edinilmesi 

noktasında kültür endüstrisinin birer ürünü konumundadır (Türkel, 2013:92).  
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4.2. Seri Üretimde UzmanlaĢma Ve Farklı Disiplinlerle EtkileĢim 

 

           Sanat ve teknoloji terimlerinin tarihsel kökenine baktığımızda, antik çağlarda 

her ikisinin tek bir kavram ile ifade edildiklerini görüyoruz. Teknoloji kelimesinin 

kökeni olan "techne" kelimesi Antik Yunan'da, bugün sanat ve zanaat olarak 

ayırdığımız kavramlara karĢılık gelmekteydi, iĢlemek ve tasarlamak yeteneği 

anlamına geliyordu. Fakat Rönesans sonrasında, sanat ve zanaat arasındaki ayrım 

yavaĢ yavaĢ belirmeye baĢlamıĢtır. Sanayi Devrimi ve fotoğrafın icadı sanat tarihine 

yön veren önemli dönüm noktalarından biri olmuĢtur. Sanat eserinin tanımı da bu 

süreçlere bağlı olarak değiĢmiĢtir (Karapınar, 2018:16). 

         Tekhne kavramını daha geniĢ bir düzlemde inceleyecek olursak, çeĢitli alanları 

ve disiplinleri gerek düĢünsel anlamda gerekse uygulama noktasında birleĢtirdiği ve 

dönemin teknolojik diye ifade edebileceğimiz yapma-etme faaliyetlerine katkıda 

bulunduğu görülmektedir. Tekhne kavramı ile ilgili ifadelerimizi örneklendirecek 

olursak, Akalın'ın, 2018'de yayımladığı çalıĢmasında: Platon ve dönemin sofistleri 

için tekhne kavramı, bilgi ile ilgili yapılacak tanımlar arasındaki derin ayrımın temel 

gözlem noktalarından biri olmuĢtur. Sofistlerin, “aktarılabilir” ve “gündelik hayatta 

yarar sağlayabilir” bir erdem saydığı bilgi; tekhne yoluyla Sofistlerden tüm Ģehir 

halkına yayılarak, sahiplerini erdemli kılmaktadır. Sofistler için "tekne" bilginin 

teknik olarak aktarılmasıyken Platon, bu düĢünceye katılmakla birlikte "tekne" ile 

kazanılan bilgilerin, kiĢisel algılar düzeyinde olduğunu savunmaktadır (Akalın, 

2018:5). 

         Bir baĢka örnek olarak, Umut'un 2018'de yayımladığı çalıĢmasında, Sokrates'çi 

çerçevede, tekhne ancak ahlak ile birlikte hareket ettiğinde insanlığa faydalı olabilir. 

Bu görüĢ Platon tarafından da desteklenmektedir. Platon' a göre kiĢilerin yalnızca 

mesleki yeterliliğe sahip olmaları yetmez, aynı zamanda meslekleriyle ilgili olarak 

gerekli eğitimleri almıĢ ve kiĢisel anlamda bir takım ahlaki değerlere sahip olmaları 

gerekmektedir. (Umut, 2018:209).  

Görülmektedir ki sanat ile zanaatın, bütünsel manada ele alındığı tekhne, içinde 

fiziksel ve metafiziksel bilgiler ile birlikte sosyal ve ahlaki kurallarında uygulanmaya 

çalıĢıldığı bir kavram olarak düĢünülmektedir. Antik Yunan' da tekhne kavramıyla 
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ilgili olarak , bir sistemin karĢılığı ifadesi kullanılır, yani tekhne ulaĢılması gereken 

bir hedef değil, ulaĢılması gereken hedefe  yürünen bir yoldur (Ural, 2015:143).       

         AdaĢ'ın, 2018'de yayımlanan çalıĢmasından hareketle:  Günümüzde teknik, 

metafizik ve çağımızın teknolojilerinin birbirleriyle olan iliĢkisinde yaĢanılan 

sorunlar, tarih içerisinde tekniğin özünün yozlaĢmasından ve bütünselliğini 

kaybetmesinden dolayı yaĢanmaktadır.   Heidegger' e göre bu kopuĢu ortaya 

koyabilmek için Antik Yunan düĢüncesine geri dönmemiz gerekmektedir (AdaĢ, 

2018:66). Aynı Ģekilde Metafizik Geleneğin etkisinde kalan çağımızın tekniği de 

teknik olanı ele alarak, tekniğin özüyle olan bağının unutulmasına neden olmuĢtur. 

"Çağımızda yalnızca teknik olan ele alınmıĢ; tüm açıklama, anlamlandırma, 

tasarımlama ve geliĢtirme çabaları teknik üzerinden ortaya konularak tekniğin özü 

yadsınmıĢtır. Böylece teknik olan kendi özüyle olan iliĢkisini yitirmiĢ, özüne 

yabancılaĢmıĢtır" (AdaĢ, 2018:61).  

         AdaĢ'ın ifadelerini, Delice'nin 2017'de yayımlanan çalıĢmasıyla destekleyecek 

olursak Delice Heidegger felsefesinden yola çıkarak Ģunları dile getirmektedir: 

"Teknik, doğada kendiliğinden var olanın dönüĢtürülmesidir. Doğada kendiliğinden 

var olan nesnelere iĢlevsellik kazandırılmasıdır, bu doğrultuda nesneler 

iĢlenmektedir. Diğer bir ifade ile doğada kendiliğinden var olan potansiyel 

keĢfedilerek insanlığın yararına kullanılır ancak bu durum bir nevi nesnenin özünü 

kaybetmesine de sebep olmaktadır. Sonraki süreçte dönüĢtürülen ve özünü yitiren 

nesneye yabancılaĢan insan oğlu hakikatin ne olduğunu unutmaya baĢlar. Nesnenin 

sonraki süreçlerdeki halinin benimsenmesi kiĢileri hakikatten uzaklaĢtırmaktadır. 

(Delice, 2017:326). 

         Kısacası doğada kendiliğinden var olanların dönüĢtürülmesi, insanlık adına 

faydalıdır ancak dönüĢen nesneler bir zaman sonra dönüĢtükleri halleri ile 

hatırlanmaktadır. Bu durumda belki de daha farklı iĢlevler kazanabilecek olan nesne, 

yeni hali ile eĢleĢtiği için farklı hallere bürünemeyecektir. O halde denilebilir ki, 

nesneler dönüĢtürüldüklerinde kendilerini gizlemeye ve hakikati saklamaya baĢlarlar. 

Günümüzde ise bu durumun kavranabilmesi için tasarımcıların, yaratıcılıklarının 

dıĢında, üstün sezgilere ve öngörülere sahip olmaları gerekmektedir. Böylece 

nesneler kullanım değeri dıĢında yeni anlamlar kazanarak ĢeyleĢmekten ve sonraki 

süreçte hiçleĢmekten kurtulacaktır. (Delice, 2017:326). 
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          "Ancak tekhne‟ nin içerdiği anlam bakımından iki noktaya dikkat etmememiz 

gerekmektedir. Birincisi, tekhne‟ nin salt zanaatsal etkinlik ile el becerisini ifade 

etmek için değil; aynı zamanda güzel sanatlar ile yüksek sanatları ifade etmek için 

kullanıldığı yönündedir. Tekhne, gizini açarak varlığa getirmeye aittir, o poiesistir. 

Ġkincisi ise, tekhne‟ nin episteme ile olan bağıdır" (AdaĢ, 2018:68). 

          "Sanat-zanaat arasındaki ayrım her ne kadar Rönesans ile baĢlamıĢ olsa da 

henüz tam anlamı ile bir bölünme olmamıĢtır. O dönemde sanatçı ve zanaatçı 

arasında hala bir ayrım gözetilmiyordu. Rönesans insanı bilim ve teknolojinin bu 

dünyayı mükemmel hale getirmekte yardımcı olacağına; mutluluk, huzur ve ilerleme 

getireceğine yürekten inanıyordu. Deney kavramı, Rönesans'la beraber ortaya 

çıkmıĢtır.  

         Dönemin sanatına en fazla etki eden bilimsel geliĢmeler, perspektifin bulunuĢu 

ve optik alanındaki yeni bulgular olmuĢtur. Sanatçılar, bu yeni bilgiler ıĢığında 

yapıtlarını biçimlendirmiĢler ve hatta görüntüyü yüzeye, doğru biçimde aktarmada 

yararlanabilecekleri çeĢitli araçlar geliĢtirmiĢlerdir. Leonardo da Vinci'nin fotoğraf 

makinesinin temeli olan "camera obscura" ile ilgili denemeler yaptığı bilinmektedir" 

(Karapınar, 2018:18).  

         Kısacası bilim ve teknik, teknik ve sanatın Rönesans boyunca da etkileĢim 

halinde oldukları görülmektedir. Zaten "Sanat tarihi boyunca farklı dönemlerde, 

sanatın yüceltilerek zanaattan tamamen ayrılmasına ve bunun sonucunda da 

toplumdan kopmasına karĢı çıkan sanatçılar olmuĢtur. Özellikle Dadaizm, Rus 

Konstrüktivizmi ve Bauhaus hareketleri bu görüĢteki sanatçıların oluĢturduğu direniĢ 

hareketleriydi ve amaçları sanat ve teknolojiyi gündelik hayatla 

birleĢtirmekti"(Karapınar, 2018:18). 

         Sanat ve tekniğin birleĢmesi noktasında Vladimir Tatlin'in Üçüncü 

Enternasyonel Anıtı örnek gösterilebilmektedir. "Üçüncü Enternasyonel Anıtı, 

Tatlin'in en ünlü tasarımıdır.  Özellikle kapitalizmin simgesi olan Eiffel Kulesine 

karĢılık olarak inĢa edilmesi planlanmıĢtır. Bu tasarım uluslararası sosyalizm 

birliğine adanmıĢtı" (Yılmaz, 3013:134). 

 "Tatlin ve arkadaĢları topluma yararlı olabilecek bir sanat oluĢturmaya çalıĢtılar. Bu 

sanatın temelinde "gerçeklik" ilkesi olmalıydı" (Yılmaz, 3013:133). 
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         Verilebilecek diğer bir örnek ise Duchamp'ın ready-made olarak tasarladığı 

yapıtlarıdır. "Duchamp sanat dıĢı bir nesneyi kendi bağlamından kopararak sanat 

bağlamına sokmuĢtur. Oysa bu durum Duchamp'ın icat ettiği değil keĢfettiği bir 

durumdur. Tıpkı Rönesans döneminde kiliseye giden insanların, tabloları izlerken her 

Ģeyden önce Ġsa-Meryem imgelerini görmeleri gibi bir Ģey. Nihayetinde kiliseden 

alınıp müzeye asılan tablolar, dini içerikten sıyrılıp, sanatsal bağlama girmiĢtir" 

(Yılmaz, 3013:167).  Bu durum sanat ve zanaatın birlikte hareket etmesinin de 

ötesinde dönemin standardizasyonuna uğramıĢ ürünlerin dahi düĢünsel manada 

birlikteliklerine sebep olmuĢtur 

 

 

 

 

Resim 21. Vladimir Tatlin, 3.Enternasyonel Anıt'ının 

modeli, 1919, çelik, ağaç, cam, 420×300×300 cm.  
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          YaĢanılan endüstri devrimi sonrasında zanaatkarlık, değiĢen üretim anlayıĢı 

çerçevesinde, eski zamanlara ait bir üretim Ģekli olarak değerlendirilmiĢtir. 

Denilebilir ki, fabrikalara ait üretim Ģekilleri, standartlaĢma ve seri üretim, eski tip 

üretim anlayıĢına hakim olmuĢtur. Fakat yeni olan üretim anlayıĢının bir eksikliği 

vardı ve bu eksiklik, her ürünün birbirine benzer olmasıdır. Ne kadar çeĢitli 

görünseler de, endüstriyel ürünlerde bir tek tiplilik mevcuttur. Bu durumdan 

anlaĢılmakta olan, ürünlerin biricikliklerini yitiren kopya ürünler olmalarıdır. 

(Doğan, 2012:69). 

         Endüstri devrimi sonrasında sosyo-ekonomik düzeyde yaĢanılan geliĢmeler ve 

kapitalizmin küreselleĢmeye dayalı üretim anlayıĢı sanat ve zanaat faaliyetlerini 

kısıtlamakla kalmamıĢ, bu iki kavram arasındaki iliĢkileri kısır bir döngüye 

sokmuĢtur. 

         Endüstri devriminin ardından daha da palazlanan küreselleĢme olgusu, 

ekonomik iliĢkilerin dıĢında, çalıĢma hayatındaki diğer disiplinler üzerinde de etkili 

olmuĢtur. 1980‟li yıllardan itibaren küreselleĢmenin etkisiyle sosyolojik anlamda 

yaĢanılan değiĢiklikler, politika, tarih, hukuk gibi disiplinleri de değiĢime zorlamıĢtır. 

Farklı disiplinlerde meydana gelen dönüĢümler, tekrar küreselleĢme olgusuna sirayet 

Resim 22. Marcel Duchamp, Tabure 

Üstüne Bisiklet Tekerleği, 1913. 
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etmiĢ ve değiĢimler süreklilik haline gelmiĢtir. Kısaca endüstrileĢeme yaĢanılan 

değiĢimlerin hem nedeni hem de sonucu olmuĢtur  (ġenkal, 2008:120). 

         Endüstrinin geliĢmesi, diğer tüm üretim elemanlarının değiĢimini de 

beraberinde getirmiĢtir. Üretim anlayıĢında meydana gelen değiĢimler emekçi sayılan 

iĢ gücünü, makinelerin emrinde vasıfsızlaĢan fiziksel unsurlara dönüĢtürmüĢtür. Bu 

süreçte, karıĢık ürünlerin üretiminden ziyade büyük çaplı basit ürünlerin üretimi söz 

konusu olmaktadır. Bu nedenle daha çok tek parçalı basit yapılı ürünlerin üretimi 

tercih edilmiĢtir. (Karaca, 1996:118).  

        Elektrikli üretim bantları sayesinde iĢçilerin ayaklarına kendiliğinden giden 

sistemde talep edilebilirlik en önemli unsurlardan olmuĢtur. Çünkü talep edilebilirlik 

aynı zamanda sürekliliği de sağlayan temel amaçtır.Diğer bir temel amaç ise 

üretilecek ürünün kurulan sisteme uygun bir ürün olmasıdır. Böylelikle hem talep 

karĢılanacak hem de süreklilik sağlanacaktır (Karaca, 1996:120).  

         OluĢturulan bu sistemde emekçiden istenilen Ģey her gün iĢinin baĢında 

olmasıdır. Çünkü bu sistemde makineler zaten gerekli tüm koĢulları iĢçi için 

hazırlamaktadır. Böylelikle eski tip üretim sistemlerinde aranılan tüm Ģartlar, yerini 

iĢçinin fiziki gücüne bırakmıĢtır  (Doğan, 2012:76). 

         Oysa bir zamanlar bir ürünün üretimi günler hatta haftalar almaktaydı. Endüstri 

dönemi öncesinde meslek edinmek isteyen kiĢiler bir ustanın yanında kalfalıkla iĢe 

baĢlayıp, çırak olarak devam ederler ve son aĢamada usta olabilirlerdi. Emekçiler 

böylece kendi emeklerini satmıĢ olurlardı. Tabi bu tarz bir üretim yaratıcılık emek ve 

süreç gerektirmektedir." (Doğan, 2012:81). 

         Sanat ve zanaata birlikte hareket etme Ģansı veren yöntemler de olmuĢtur. Bu 

yöntemlerden en bilineni ve en ses getireni daha önce de bahsetmiĢ olduğumuz 

yirminci yüzyılın baĢlarında ortaya çıkan Bauhaus ekolüdür. Bu ekolün ortaya 

çıkmadan önce, sanatın iĢlevsel ve estetik olarak yeterliliği ile ilgili bir çok sorun 

tartıĢılmıĢtır. Bu tartıĢmalar üzerinde, endüstri devrimi sonrasında ortaya çıkan 

küreselleĢme kavramının, imparatorluklar ve krallıklar düzeyindeki yönetim 

Ģekillerini parçalamıĢ olması da etkilidir. Çünkü bu süreç geleneksel yönetim 

Ģekillerini değiĢtirdiği gibi geleneksel sanat anlayıĢlarını da yönlendirebilecek 
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güçteydi. Neticede sanat alanında da geleneksel kalıplar kırılıp yerine modern sanat 

anlayıĢı hakim olmuĢtur. (S.Bulat, M.Bulat, Aydın, 2014:105).  

         "Sanat ve zanaat‟ın sanat ve hayat pratiğini bir araya getirme anlamında farklı 

bir bakıĢ açısıyla yaklaĢan yapılanmalar da her sanatçının iyi bir malzeme bilgisi ve 

becerisine sahip olması ve sanatsal duyarlığı ile beraber bunu baĢkalarıyla iĢbirliği 

içinde hayata yararcı nesnelere eklemleyerek sanatsal bir boyut katması 

amaçlanmaktaydı " (Ünsal, 2018:123). 

         Aslına bakacak olursak bir önceki bölümde sıklıkla üzerinde durduğumuz, 

emek sürecinin dönüĢümü ve üretim sistemlerindeki değiĢimin sanat ve zanaat 

arasındaki ayırımı sosyal hayatta ve ekonomik faaliyetlerde etkilediği açıktır.   

         Endüstriyel faaliyetlerin standardizasyonunda emekçilerin, düĢünmekten ve 

tasarlamaktan alıkonulduğu görülmektedir. Kitlesel üretim faaliyetlerinde emekçiler 

üretmekten çok tüketime zorlanmaktadır. Sistem, tekhne kavramının içindeki 

sanatsal, düĢünsel, ahlaki ve üretici nitelikleri unutturarak, vasıfsız emekçinin fiziki 

gücünden faydalanmakta bir yandan da kendine mecbur bırakmaktadır. Durumu 

sosyo-kültürel anlamda incelediğimizde bu mecburiyet halinin artık kabullenilmiĢ 

olduğu görülmektedir. Zaman zaman ortaya çıkan sanatsal hareketler, durumu bir 

nebze de olsa düzeltmeye çalıĢmıĢ fakat sistem içinde eriyip gitmiĢlerdir. 

Resim 23. Bauhaus Okulu: ÇeĢitli üretim çalıĢmalarının 

yapıldığı bir sınıf 
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        Sonuç olarak günümüzde ayrı disiplinler gibi algılanmakta olan endüstriyel ve 

sanatsal faaliyetlerin birbirleriyle etkileĢimleri mecburidir.  

         Her üretim bir tasarımın sonucu olarak ortaya çıkmaktadır, günümüz 

nesnelerinin çoğaltım teknikleriyle üretiliyor olması bu durumu değiĢtirmez. Üretilen 

ürünler ister iĢlevsel isterse estetik kaygıyla üretilmiĢ olsun hepsi bir tasarımın ve 

ilhamın sonucudur. Kitle üretiminin yaptığı ise kiĢileri, nesnelerin ilk hallerinden, 

kullanım amacından ve estetik değerlerlerden uzaklaĢtırmaktır. Kitle üretimi ve 

küreselleĢme tıpkı Heidegger' in düĢüncesinde olduğu gibi Ģeylerin, Ģey olma sıfatını 

dahi elinden alırken, kiĢilere de kullanım değeri açısından bir tatminsizlik 

pompalamaktadır ve bu sayede kendini sürdürülebilir kılmaktadır. 

           Ġfadelerimizi Zygmunt Bauman'ın 2010 yılında yayımlanan kitabından 

hareketle destekleyecek olursak: Bauman küresel rekabet ortamından Ģikayetçidir ve 

bu ortamı çığırından çıkmıĢ olarak nitelendirir. Küresel rekabet ortamında kamunun 

dikkatinin çekilebilmesi için yeni hizmetler, yeni mallar ve yeni arzular 

üretilmektedir. Bu iĢin akıl alır bir yanı yoktur çünkü düzen kiĢilerin arzularını 

doyurmak hatta yeni arzular yaratmak üzerine kuruludur. Sistem cezp etme ve 

ayartma üzerine dönmektedir.  Burada amaç hiç Ģüphesiz küresel rekabetin galibi 

olabilmektir. (Bauman, 2010:83). 

         Neticede, sanat ve zanaat arasındaki ayrım nesnelerin gerçek kimliklerini 

elinden almakta ve kitle üretim sistemlerinin ortaya çıkmasına zemin 

hazırlamaktadır. Bilgi birikimi ve teknolojik anlamda yaĢanılan geliĢmeler ise bu 

ayrımı tetiklemekte, bir kiĢinin tekhnede ki gibi her alanda bilgi sahibi olmasını 

engellemektedir. Bir sonra ki bölümde ise, bu durumun çözümü olarak dayatılan 

postmodern sistem içindeki postfordist üretim sistemleri yine sanat ve estetik 

kuramlar  çerçevesinde incelenecektir.  
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4.3. Endüstriyel Tasarımın Estetikle ĠliĢkisi 

         Sanayi devrimi ile birlikte günlük hayatımıza giren makineler dönemin tasarım 

ve sanat anlayıĢında da önemli değiĢimlere sebep olmuĢtur. Özellikle buhar gücünün 

keĢfi 1760-1860 yıllarına rast gelmekte ve sanayi devriminin baĢlamasına sebep 

olmaktadır. Makinelerin bu derece hayatımıza girmiĢ olması zanaatın ve el 

sanatlarının zayıflamasına sebep olmuĢtur.  Zanaatın ve el sanatlarının bu denli 

zayıflaması fabrikasyon ürünlerin önünü daha da çok açmıĢ ve bu sayede üretilen 

ürünler kolayca alınabilecek hale gelmiĢtir (Dilmaç, 2015:3). 

         Endüstrinin üretimi kolaylaĢtırması, seri üretime sebep olmuĢ ve bu sürecin 

sonunda kitlesel üretime geçilmiĢtir.  Kitlesel üretime geçilmesi standart üretim 

kalıplarını kırmıĢtır. Özellikle 1930'lu ve 1970'li yıllara gelindiğinde değiĢen üretici 

tercihleri kurulan pazarlarda istikrarın sağlanmasına sebep olmuĢtur. Böylelikle 

fodist dönem etkisini bir süre daha göstermeye devam etmiĢtir  (Sağocak, 2017:256). 

         Nigan Bayazıt' a göre yaĢanılan iktisadi ve sosyolojik sorunlar özellikle 2. 

Dünya savaĢından sonra ayyuka çıkmaktadır. Bu problemlerin bir diğer kolunu 

oluĢturan tasarlama olgusu da iktisadi problemler karĢısında karmaĢıklaĢarak, sorun 

haline gelmektedir. Sorunların çözümü içinse tasarlama olgusuna, karar verme 

eylemi olarak bakılmaya baĢlanmıĢtır. Tasarım olgusunda yaĢanılan bu karmaĢıklığa 

2. Dünya savaĢından sonra meydana gelen teknolojik ve bilimsel geliĢmeler de 

katkıda bulunmuĢtur. Özellikle mimari ve mühendislikle birlikte hareket etmeye 

baĢlayan tasarım kendine yeni çıkıĢ yolları ve çözüm kaynakları bulmuĢtur. Fakat 

1950'ler den sonra tasarım olgusunda geliĢim sadece mimari ve mühendislik gibi 

disiplinlerde değil savaĢ araçlarının geliĢtirilmesinde de kullanılmıĢ ve özellikle bu 

yönüyle kendine olan ilgiyi arttırmıĢtır. (Bayazıt, 1999-98:23). 

        Tasarım bilimine duyulan bu ilgi beraberinde, tasarım eğitimi konusunu da 

gündeme getirmiĢtir. Bu konuyla ilgili olarak Er 1999-98 yıllarında yayımlanan 

bildirisinde Ģunları dile getirmektedir: Günden güne artmakta olan tasarım 

ihtiyaçlarına günümüzün tasarım eğitimi yeterli gelmemektedir. Düne kadar tasarıma 

olan ilgisizlikten yakınan tasarım eğitimcileri çağımızda, endüstride tasarıma 

duyulan ihtiyaca yetiĢememe durumundadır. (Er, 1998-99:7).  
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         Üstelik günümüzde, tasarım eğitimi, ürünlerin fonksiyonel anlamda geliĢiminin 

yanında kültürel anlamda geliĢimine de katkıda bulunma gereksinimi duymaktadır. 

Bu gerekliliğini Erkarslan ve diğerleri 2011'de yayımlanan çalıĢmalarında Ģu Ģekilde 

yorumlamaktadırlar. Endüstriyel ürünlerin artık salt satılabilirlik özelliği göstermesi  

üreticiler açısından da yararsızdır. Ayrıca üretilen tasarımların günümüzde sadece 

çalıĢma alanlarına yönelik olması beklenemez çünkü bu durum piyasada rekabet 

halinde olan bir çok üretici için geçerlidir, kısacası kendini piyasada var etmek 

isteyen üreticiler, insanı, doğayı ve topyekun toplumu kapsayan pratik, fonksiyonel 

çözümler üretmek zorundadırlar (Erkarslan, Kaya, Dilek, 2011:129).  

        Görülmektedir ki tasarım gerek kültürel gerek iĢlevsel gerekse estetik değerlere 

sahip olan bir kavramdır. Bağlı' ya göre tasarım disiplinlerarası bir kavramdır ancak 

sayabileceğimiz disiplinlerin hiç birinin alanına tam olarak girmez (Bağlı, 1998-

99:53). 

         Çağımızda teknolojik alanda yaĢanılan geliĢmeler, tasarım alanındaki ilerleme 

sürecini de değiĢtirerek disiplinlerarası bir karaktere bürümüĢtür. Bu sebeple ekip 

çalıĢması zorunlu hale gelmiĢtir (Er, 1998-99:6). 

         Sadece kavramsal açıdan ele alındığında bile Endüstriyel Tasarım bir kuram ve 

ifade aracı olmanın dıĢında var etme faaliyetlerinin yürütülmesine yönelik amaç ve 

eylemlerin yerine getirilmesini destekleyen bir süreçtir (Bağlı, 1998-99:53).  

         Erkarslan' a göre, ilerleyen süreçlerde endüstriyel tasarım, ürün tasarımı üzerine 

yoğunlaĢmaktan vazgeçecektir. Günümüzde, hizmet ve ürün paralelinde ilerleyen 

endüstriyel tasarım, gelecekte ürünlerin iĢlenmesi için geliĢtirdiği sistemlerle adından 

söz ettirecektir (Erkarslan, 1998-99:56). Kısacası tasarım, özellikle endüstriyel 

tasarım bağlamında incelendiğinde geliĢen ve dönüĢen yapısı göz önünde 

bulundurulmaktadır. Bu geliĢim ve dönüĢüm bir anlamda güzeli ifade eden estetik 

değerlerde görüldüğü gibi ekonomik anlamda da yaĢanmaktadır.  

         Sağocak' ın tasarım ürünleriyle ilgili düĢüncesi, bu ürünlerin zamanın Ģartlarına 

göre Ģekillendiği, çeĢitli zamanlarda çeĢitli farklılıklar gösterdiği ve farklı kullanım 

süreçleri geçirdiği yönündedir. Diğer yandan, zanaat tipi üretimin gitgide terk 

edilmesi, değiĢen ekonomik süreçler ve tüm bunlara bağlı olarak yaĢanan sosyo 
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kültürel dönüĢümlerde, ürünlerin Ģekillenmesine sebep olmaktadır (Sağocak, 

2017:255).  

         Bu dönüĢüm, ortaya çıktığı coğrafi konum itibariyle yayılmaya baĢlamıĢ ve 

çoğunlukla baĢladığı coğrafyanın değerlerinin yayılmasına ve küreselleĢmesine 

sebep olmuĢtur. Bayrakçı'nın 1999-98 yılında yayımlanan bildirisinden hareketle: 

Tasarım kavramının, küreselleĢme olgusuna tabi olmasının, insanlığı tek yönlü olan, 

mono kültür noktasına çekme isteği ortadadır. Bu sebeple tasarım kavramı Bayrakçı' 

ya göre, "iki ucu keskin bir bıçak" olarak tabir edilir. Çünkü tasarım, özellikle 

endüstrinin geliĢimiyle ortaya çıkan tasarım, kılıcın bir yüzü oluĢturur, daha çok batı 

tarzı, kentleĢmiĢ kullanıcı kitlesini hedefler ve  bu Ģekli dikte eder. Kılıcın diğer 

yüzünde ise küreselleĢme, yerel değerleri hem kullanır hem de Bayrakçı'nın deyimi 

ile tırpanlar. (Bayrakçı, 1999-98:15).  

         Er ise küreselleĢme kavramının bir fantezi olmadığını ve yaĢanmakta olan bir 

gerçeklik olduğunu ifade ederek, değiĢimin ve geliĢimin ülkemiz açısından 

kaçınılmaz olduğunu savunmaktadır (Er, 1998-99:6).  

          Küresel anlamda, değiĢim ve dönüĢümün günümüze olan etkileri ortadadır. 

Sanayi Devriminden önce yani küreselleĢme kavramının henüz bu kadar dile 

getirilmediği dönemlerde toplumlar kendi kültürleri içinde kendilerine has üretim 

Ģekilleriyle ve estetik yargılarıyla hayatlarını idame ettirmiĢlerdir. Daha önceleri tüm 

sermayesi toprak olan halk, göçebe yaĢamakta ve ürünleri kendilerine yeter 

miktarlarda ev tezgahlarında üretmekteydiler. Ancak sanayi devrimi sonrasında 

fabrikalara taĢınan üretim ile birlikte toplumun kurumsal yapılarında da değiĢiklikler 

olmuĢtur. Özdemir' e göre bu durum çeĢitli normların ve davranıĢ kalıplarının da 

oluĢmasına sebep olmuĢ ve yeni yaĢam biçimleri ortaya çıkmıĢtır  (Özdemir, 

2014:1). 

         Özdemir' e göre dönemin baĢlıca ürün üretim faaliyetleri arasında; dokumacılık 

ve buna bağlı hayvancılık, tarım, marangozluk ve demircilik gibi mesleki aktiviteler 

yer almaktaydı. Kısacacı tarım, hayvancılık ve zanaata bağlı faaliyetler sanayi 

öncesinde üretimin çerçevesini oluĢturmaktaydı (Özdemir, 2014:3). 

         Dinçeli, önceki dönemlerde üretim için bazı kuralların geçerli olduğunu 

bildirmektedir. Özellikle sanatın üretim koĢullarının zanaatla birlikte, hamilik ve 
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lonca denen teĢkilatlara bağlı olduğunu bildiren Dinçeli, güzel sanatlar tanımının 

ortaya çıkmasıyla birlikte, üretimin derinleĢtiğini ancak soyut bir yapı kazandığını, 

böylece sanat kavramının anlaĢılması ile ilgili yeni tartıĢmaların ortaya atıldığını 

savunmaktadır (Dinçeli, 2017:588). 

         Özellikle disiplinler arasındaki ayrım sanatı zanaattan ayırmıĢ ve Sanayi 

Devriminin ilk yıllarında endüstriyel ürünler estetikten ayrı fonksiyonel bir nitelik 

göstermiĢtir."Tasarımın tarihsel sürecini incelediğimizde, çoğu kez yeni bulgular 

ıĢığında zaman içerisinde değiĢen hareket ve tarzları kronolojik olarak vurgulayan 

sanat tarihi anlatılarının alt bölümü olarak yer almıĢtır. Oysaki tasarım tarihi, var 

olan geliĢmelere zaman içerisinde yenilerinin eklendiği, her yeni aĢamanın elde 

bulunanın anlamını ve iĢlevini değiĢtirebildiği etkileĢimli, katmanlaĢma biçimindeki 

bir süreçtir" (Turgut, 2016:206). Görülmektedir ki sanat ve zanaat arasındaki ayrım 

sadece bu iki kavram arasında yaĢanmamıĢ aynı zamanda sanat ile birlikte ilerlemesi 

gereken tasarım kavramını da bir alt disiplin olarak görülmüĢtür. 

         Diğer yandan sanat kavramının iktisadi, toplumsal, kültürel ve ideolojik olarak 

değiĢimi ġenkal ve Karaoğlu açısından eğilimler, akımlar ve ekoller üzerine de 

gerçekleĢmektedir. Aynı Ģekilde moda kavramının temel unsuru olan değiĢimin ve 

yenilenmenin, toplumsal durumlardan etkilenmemesi imkansızdır  (ġenel, Karaoğlu, 

2017:305).  

        Ünlü' ye göre sanatsal bir yaklaĢım ile ele almamız gereken tasarım kavramı da 

bir geliĢme ve geliĢtirme sürecidir, ancak bu sürecin bilinçli bir süreç olması 

gerekmektedir. Çünkü tasarım ne açıdan ele alınırsa alınsın problemlerin çözümüne 

tekabül etmektedir. Sanatsal açıdan ele alındığında ise estetik manada bir yaklaĢım 

ve stildir.  (Ünlü, 1999-98:9).  

         Tasarım kavramının ve estetik yargıların gözetildiği bir ekol olarak karĢımıza 

çıkan ve daha önceki bölümlerde bahsetmiĢ olduğumuz Bauhaus Ekolü için 

sorunlara cevap veren ve problemlere çözüm sunan bir ekol gözüyle 

bakılabilmektedir. Fakat tüm bu olumlu yanlarına rağmen Bauhaus ekolünün dahi 

günümüz ihtiyaçları düĢünüldüğünde eksiklikleri olduğu görülmektedir. Ġfadelerimizi 

Bayrakçı'nın 1998-99 yıllarında yayımlanan bildirisinden hareketle destekleyecek 

olursak: Bu gün hala görülmektedir ki Bauhaus iĢlevselciliği, tasarım sorunlarının 
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çözümlerinde kullanılmaktadır. Ancak tasarım tarihinde önemli bir yere sahip olan 

Bauhaus iĢlevselciliği, iletiĢimsel unsurları gözden kaçırmaktadır. Algısal ve estetik 

olarak ön plana çıkan tasarımların, iĢlevsel ve iletiĢimsel olmaları da gerekmektedir.  

(Bayrakçı, 1999-98:14).  

         Endüstrinin mekanikliğini ve iĢlevsel anlamdaki pratikliğini bir kenara 

bırakacak olursak üretilen ürünlere yüklenen anlamlardaki değiĢim ile ilgili Özler, 

1998-99 yılında yayımlanan çalıĢmasında günümüz koĢullarını Ģu Ģekilde ifade 

etmiĢtir:  Antik dönemlerden günümüze dek kurgulanan dünya imgesi, günümüzde 

en nihai amacına ulaĢmıĢtır. Bir çırağın, ustalaĢarak hayata getirdiği ürünler adım 

adım bizi günümüze getirmiĢtir. Bu birikimli yolda verilen mücadelede zaman ve 

malzemeye galip gelen insan oğlu, medeniyetler ve uygarlıklar kurmuĢtur. Bu 

süreçte insanoğlunun en büyük ilham kaynağı ise tanımlamaya çalıĢıp da 

tanımlayamadıkları olmuĢtur. Diğer bir yandan Özler bu sürecin temelini idealizme 

dayandırmaktadır (Özler,1999-98:20). 

        Değinilmesi gereken bir diğer olgu ise tüketim olgusudur. Tüketim, her hangi 

bir ürünün, bir ihtiyacın giderilmesi uğruna yok edilmesi ya da sahiplenilmesi 

anlamlarına gelmektedir. Bireylerin tüketim ihtiyaçları göz önüne alındığında salt 

amacın fayda görmek ve ya ihtiyaç gidermek olmadığı ortadadır. Bireyler tüketimde 

estetik unsurlara da önem vermekte ve bu süreçte iletiĢim unsurunu da 

gözetmektedirler. Böyle çevrelerine kim olduklarını kanıtlama ihtiyaçlarını da 

gidermiĢ olurlar (Sağocak, 2017:257). 

        En baĢta da bahsedildiği gibi üretim artık salt pratik amaç gözetilerek değil 

kiĢilerin birbirleriyle olan iliĢkilerinde bir iletiĢim yöntemi ve kiĢilerin kendilerini 

ifade ediĢ tarzı olarak ta değerlendirilebilir. Bu kadar kompleks bir yapıya sahip 

olması gereken ürünün sanatsal ve estetik değerlerden uzak olması beklenemez. Bu 

durumla ilgi olarak Varol, 1998-99'da yayımlanan çalıĢmasında Ģunları dile 

getirmektedir: Bir sanat yapıtı üretildiği anda tüketilmeye baĢlamakta ve bu sayede 

iĢlevini yerine getirmektedir. Fakat bu noktadan sonra sanat yapıtı değerini 

kaybetmekle yüzyüze gelecektir ve burada en büyük görev yapıtın üreticisine 

düĢmektedir. Amaç sanat yapıtını aleladelikten kurtarmak ve herhangi bir amaç 

uğruna üretilmiĢ nesneden ayırmaktır. Çünkü ancak bu Ģekilde üretilen sanat 

yapıtından maddi ve manevi bir kazanç sağlanabilmektedir. Diğer yandan üretilen 
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ürün, ayrıcalık kazanacak ve bu Ģekilde hem üreticisini hem de tüketicisini memnun 

edecektir  (Varol, 199:118). 

         Ġfade etmeye çalıĢtığımız  Endüstriyel Tasarım ve estetik iliĢkisini Gürcüm ve 

Ezer 2016'da yaptıkları bir araĢtırmada  sanat yapıtlarını endüstriyel anlamda üretilen 

ürünler üzerinde kullanmıĢlardır ve bu araĢtırmaya göre; yüzde yüz ipek saten kumaĢ 

üzerine, kübik çalıĢan tasarımcıların, kendi çalıĢmalarını basmıĢlardır. Tabi bu basım 

iĢlemi yapılırken ürünün üretimi ve tüketimi konusunda da bir takım araĢtırmalar 

yapılmıĢtır. Bu iĢlem yapılırken kübizmin parçalanan ve geometrik formlarına sadık 

kalınmıĢtır, böylelikle üretilen üründe, sadece iĢlev, değil estetik kaygılarda göz 

önüne alınmıĢ ve özgünlük yaratılmaya çalıĢılmıĢtır (Gürcüm, Ezer, 2016:669). 

         Sonuç olarak, endüstriyel üretimde estetik kaygılar, gerek üretici gerekse 

tüketici bazında yaĢanmaktadır. Daha çok ekonomik faaliyetle iliĢkili olan endüstri 

kavramının dahi estetiğe bu kadar ihtiyaç duyuyor olması hiç Ģüphesiz insanoğlunun 

doğasının gereği olarak düĢünülebilir. Bu gerekliliği Marks estetiğinden hareketle 

Bal, 2015'te yayımlanan çalıĢmasında Ģöyle açıklıyor:  

"Marksist estetik için sanat insanın belirleniminde temel bir rol oynar. 

Dahası, Marx'a göre sanatsal etkinlik insanın insan olması için bir 

ölçüttür" (Bal, 2015:96). "Marx'a göre insanı insan yapan bu temel 

özellik onun 'güzellik yasalarına göre' üretim yapmasını sağlar. İnsan 

ancak 'güzellik yasalarına göre üretme' özelliği ile evrensel bir varolan 

olarak belirlenir. Sanatın ne olduğu, ne işe yaradığı, kim için olduğu, 

onunla nerde karşılaşacağı ve estetik deneyimin ve sanatsal etkinliğin 

özelliklerinin olduğu soruları böylece 'eylemin' ne olduğuna bağlıdır" 

(Bal, 2015:96). 

         Kavuran, etiğin; iyi olanı, estetiğin; güzeli ve uyumu, felsefenin ise doğruyu 

aradığını bildirmektedir (Kavuran, 2003:231).  Kavuran' ın diğer bir yorumu ise 

bilim ve sanat üzerinedir, Kavuran; sanatta estetik imgelerin kullanıldığını ve bu 

imgelerin hakikatin açığa vurulabilmesi için bir araç olduğunu ifade eder. Diğer 

yandan bilimin, gizli olanı açığa vurma yolunun akıl ve ispattan geçtiğini söyleyerek 

bilim ve sanat arasındaki farklara değinir. Ancak Kavuran' a göre bilim ve sanat 
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birbirlerinden ayrı metotlar kullanıyor olsalar da sanat bilimden daha az itimat 

edilecek bir alan değildir (Kavuran, 2003:228).  

         "Burada dikkate değer olan Ģey sanatın insan eylemine iliĢkin olarak ortaya 

çıkmıĢ olmasıdır. Marksist estetik kuramın ayırt edici temel özelliği insanın, sanat 

dahil her türlü eylemini önceden yine kendisi tarafından yapılan tasarımlamaya 

dayandırılmasıdır" (Bal, 2015:96). 

         ġenel ve Karaoğlu, özellikle postmodern dönemde ortaya çıkan ve bu dönemin 

ruhuna oldukça uygun olan  Pop Art kültürünün değerleri metalaĢtırdığını ifade 

ederek tekrara, tüketim toplumuna kopyalara ve hazır nesnelere odaklanır. Tüm bu 

geliĢmelerden hareketle tüketim toplumuna ve metalaĢan değerlere gönderme yapar 

(ġenel, Karaoğlu, 2017:325). 

         Günümüzde ticari ürünler dahi estetik yenilenme sürecinden geçerek, manevi 

bir değer kazanabilirler burada meta estetiği söz konusudur (ġenel, Karaoğlu, 

2017:325). Bu bağlamda bir ürünün tasarlanmasında en önemli unsur estetiktir 

(ġenel, Karaoğlu, 2017:325). Özellikle endüstri ve sanat arasında ki iliĢkinin 

yoğunluğu her ikisini de gündemde tutmakta ve sanatçıya olan ilgiyi de 

arttırmaktadır (Varol, 1999:117).  

          Estetik olana özellikle bir deneyimin kazanılması olarak bakıldığında; sanatın 

ne olduğu, sanat eserinin ne olduğu, sanat ve doğa arasında ki iliĢki nedir gibi sorular 

akıllara gelebilmektedir  (Karabulut, Bilirdönmez, Ayduslu, 2010:100). 

         Estetik günümüzde sadece sanata dair olan bir alan değildir. Verilen 

örneklerden, yapılan araĢtırmalardan da anlaĢılmaktadır ki estetik en maddesel 

olandan en sezgisel olana her alanın içine dahil edilebilir. Bu doğrultuda en çok 

dikkat edilmesi gereken güzelin ve uyumun aranması uğruna estetik değerlerin her 

alanda kullanılarak yozlaĢmasıdır. Diğer yandan bu yozlaĢma tıpkı maddenin 

günümüzde dönüĢerek anlamını yitirmesi gibi ilerleyen süreçlerde estetik olanın da 

baĢına gelebilir. Estetik olan insanlığa uzakta yukarılarda bir yerlerde kalmamalıdır 

ancak günümüzde olduğu gibi tüketimi arttırmak adına kullanılan bir unsur 

olmamalıdır. Çünkü daha da ilerleyen süreçte estetikte tıpkı nesne gibi hakiki 

anlamını yitirecektir. 
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5. BÖLÜM 

 

TASARIM, SANAT VE ENDÜSTRĠYEL TASARIM 

BAĞLAMINDA  POSTMODERNĠZM 

 

5.1. Postmodernizm Genel Tanımı Ve Süreci 

        

        Modernizmle birlikte kültürel anlamda değiĢmeye baĢlayan dünya, ortaçağ ve 

öncesinde, skolastik düĢünceye ve dine bağlı bir tavır sergilemekteydi. Fakat 

modernizmle birlikte dinin hükümleri geri plana atılmıĢ, bilim ve sanat gibi bir çok 

alanda önemli geliĢmeler yaĢanmıĢtır. YaĢanılan bu süreç haliyle üretim ve iletiĢim 

tarzına da etki etmiĢtir. Modernizm ile birlikte akıl ve mantık ön plana çıkmıĢtır. 

Ancak bu süreçte yaĢanılan dönüĢümler, tabi ki de bir çırpıda olmamıĢtır. Her 

değiĢim döneminde olduğu gibi bu dönemde çeĢitli sorunlar ortaya çıkmıĢ ve dünya 

kaotik bir dönemin içine girmiĢtir. Modern zamanların materyalist anlayıĢından da 

hoĢlanmayan insanoğlu, bir zaman sonra post-modernizm denilen bir süreci 

desteklemeye baĢlamıĢtır (Özdem ve Geçit, 2013:153). 

         Bayram'a göre, post-modern düĢüncenin ortaya çıkma sebebi, modern 

düĢüncenin gitgide sorgulanmasıdır. Hatta bir adım ilerisini düĢünecek olursak 

modern düĢüncenin aĢılması fikridir (Bayram, 2007:1). 

         Post-modern düĢüncenin ilk ayak sesleri sanat alanından gelmiĢtir. Özellikle 

edebiyat, mimari ve güzel sanatlar bu sürecin öncülüğünü yapmıĢlardır. Bir süre 

sonra ne zaman modernizmde bahsedilecek olsa post-modern düĢüncenin savları 

ortaya atılmaya baĢlanmıĢtır. Çünkü, zaten post-modernizm, modernizmin 

sorgulanması üzerine kurulu bir süreç olarak karĢımıza çıkmaktadır. Haliyle bu 

durum post-modern düĢüncenin doğasını oluĢturmaktadır. Modern düĢüncenin, 

dünyayı iyiye ve güzele götürememiĢ olması, post-modernizm tarafından sürekli 

eleĢtirilmektedir  (Bayram, 2007:1).  

         ĠĢin özünde post-modernizm, modernizmi, insanlığa verdiği vaatleri 

gerçekleĢtirememiĢ olması konusunda eleĢtirmektedir. 

         "Lyotard postmodern tanımı ilk kullanan düĢünürdür. Sanatı algılarken 

Freud‟un güdülerinin öne çıkması gerektiğini öne sürmüĢtür. Ayrıca postmodernizmi 

modernizm sonrası bir dönem olarak görmemiĢ, baĢtan beri modernizmin içinde 

olduğunu savunmuĢtur" (BarıĢ, 2016,434).  
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         Bu bağlamda postmodernizmi anlayabilmek adına modernizmden de 

bahsetmek gerekecektir. Erinç, modern kelimesinin, aslında Latinceden geldiğini ve 

günümüze gelene dek değiĢtiğini ifade etmektedir. Bu kelime MS. 5. yy. da 

söylenmiĢ ve özellikle bu dönem için kullanılmıĢtır. Modernizmin bu döneme denk 

gelmesinin sebebi ise Roma dönemi ile HıristiyanlaĢma dönemlerini birbirlerinden 

ayırmaktır. O dönemde Hıristiyanlık, modernlikti (M.Erinç, 1994:32). 

         Erinç' in araĢtırmalarından hareketle, Alman felsefeci Jürgen Habermas'a göre, 

modern kavramı, anlamı ne kadar değiĢirse değiĢsin, "eski"den "yeni"ye geçiĢi 

sembolize etmektedir (M.Erinç, 1994:32). Kısacası anlamda meydana gelen değiĢim 

süreci bir bakıma kendini yenileme sürecine tekabül etmektedir. 

         Yıldırım'ın, 2009'da yayımlanan çalıĢmasına göre, Modernizm, "akıl", "eleĢtiri" 

ve "birey" çerçevesinde kendini var etmektedir. Modernizm,  gelenekle olan bağları 

koparmıĢtır, feodal toplum yapısını çözmüĢtür ve çoğunlukla bireysel aklı ön plana 

çıkarmıĢtır. Modernizmde bireylerin örgütlenme Ģekilleri,  kurumlara dayalıdır ve 

aydın bireyler iliĢkilerini kurumlar üzerinden yürütmektedirler  (Yıldırım, 2009:393). 

         Post-modernizm ise modern aklın eleĢtirisi olarak 1950'lerin sonlarına doğru 

kendini göstermeye baĢlamıĢ ancak günlük yaĢama olan etkisinin kuvvetlenmesi 

1980'li yılları bulmuĢtur  (M.Erinç, 1994:31). 

         Modern kelimesinin anlamı sürekli yenilenen olarak yorumlandığında, bu 

kelimeden sonra eklenen "post" eki, kelimeye sonra anlamını verecek ve post-

modern kelimesinin anlamı "yeniden sonrası" olarak yorumlanacaktır. Ancak post-

modern kelimesi kuramsal anlamda, modern olanın karĢıtı ve ya modern olanın 

devamı Ģeklinde de yorumlanmaktadır (Özsevgeç, 2017:1). 

         Kerimov'un, 2011'de yayımlanan çalıĢmasına göre,  Postmodernizm, yazıyı 

Ģizofrenik bir hale sokmuĢtur, dille ilgili kuralları ihlal etmiĢtir, sanatı anonimleĢtirip 

zaman kavramını yok  etmiĢtir. Gelenekler ve kurallar bu süreçte yok edilmiĢ ve her 

türlü uç nokta meĢrulaĢtırılmıĢtır. Eskiden öteki olan ne varsa post-modern süreçte 

toplumun içine girmiĢtir (Kerimov, 2011:60). 

         Yıldırım ise 2009'da yayımlanan çalıĢmasında postmodernizm, meta anlatıları 

yok sayar ve söz konusu etmez. Bu bağlamda parçalanma ve özneler arası etkileĢim 

ortaya çıkmakta böylece modern düĢüncenin temelleri kökünden sarsılmaktadır. 

Üstelik post-modern düĢünce gelenekten kopuĢa o kadar güzel bir zemin 

hazırlamıĢtır ki, bireyler bu süreçte kendilerinde hiç bir aidiyet duygusu hissetmekte 

ve bu durumu kendi rızalarıyla desteklemektedirler. Çünkü post-modern düĢünce ne 
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modern düĢüncenin argümanlarına uymakta ne de kendi düĢünce yapısını empoze 

etmektedir (Yıldırım, 2009:381). 

         Apaydın ise 2008'de yayımlanan çalıĢmasında postmodernizmi bir travma, 

unutuĢ ve hafıza kavramına tekabül eden unsurlar ile açıklar, Apaydın için 

postmodernizm Amnezi kavramı ile açıklanabilmektedir. Çünkü modernizmle 

birlikte, mahkum edilen hümanisttik değerler, ulus devlet anlayıĢı, milliyetçilik, 

büyük anlatıların temellerini oluĢturan Marksist söylemler kiĢilerin kendi doğal 

yapılarına aykırıdır ve haliyle hakikatin unutulmasına sebep olmaktadır. Bu sebeple 

post-modernizm, büyük anlatılara, toplumu düzenleyen kurallara ve her türlü 

ideolojik söyleme karĢı bir tavır sergilemektedir (Apaydın, 2008:28). Karaduman' a 

göre, bölünmeler, parçalanmalar, özgünlük gibi kavramlar post-modernizmle birlikte 

bir çıkıĢ noktası bulmakta ve kiĢilerce tercih edilebilir ya da terk edilebilir 

olmaktadır. Aynı zamanda bu durum kimliklerin inĢasında da söz konusudur. Post-

modernizmde kiĢiler genellikle tüketim odaklıdırlar ve sebeple kiĢiler için görünüĢ 

ve imaj ön plandadır. Post-modernizm ise bu noktada kiĢilere, zamana göre kimlik 

değiĢtirme Ģansı tanımaktadır. Kısacası pos-modernite kendini kiĢilerin kimlik 

algılarıyla var eden bir süreçtir (Karaduman, 2010,2897).  

        AnlaĢıldığı üzere postmodernizm, modernizmin içinde yer alan kimlik 

unsurlarını, faklılıkları, ötekileĢtirmeleri, geleneğin reddini, üretim ve tüketim 

Ģekillerini topyekun etkileyebilecek Ģekilde değiĢtirmiĢtir.  

         Apaydına göre, modernizm, post-modernist düĢünce açısından dikte edici ve 

dayatmacı bir yapıya sahiptir. Modernist projede yer alan ulusallaĢma kavramı 

aslında Batılı olan toplumların kendilerinden olmayanı dıĢlama politikasına 

dönüĢmesi, aynı dünyada farklı bir doğu imgesi yaratmakta ve bu durum post-

modern düĢünce tarafından eleĢtirilmektedir (Apaydın, 2008:28).  

         Yıldırım'a göre post-modern süreç eylemsel bir nitelik taĢımakta ve 

modernizmin kurallarına karĢı çıkmaktadır. Post-modern düĢüncede yenilikler, 

çeĢitlilik, farklılıklar ön plana çıkmaktadır. Post-modern toplum, diyalektikleri, 

kendileri için uygun görülen düzeni ve doğrusal ilerleyen zaman çizgisini reddeder 

(Yıldırım, 2009:391).  

         Selçuk'a göre, günümüzde farklılıklar yüceltilmektedir ve düzen kavramı 

sembolik olarak varlık göstermektedir.  Aslında toplumsal düzen, farklılık ve ötekilik 

kavramları üzerine yeniden kurulmakta ve Ģekillenmektedir ( S.S.Selçuk, 2012:93).  
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         Özellikle "Geç-kapitalizm ile birlikte tüketim toplumuna geçiĢ ve bu geçiĢin 

yaratmıĢ olduğu yeni düzen, totaliter ve baskıcı oluĢumlara karĢı gelmiĢtir. Bu 

dönemde ironi, çoğulculuk ve eklektisizm gibi kavramlar ortaya çıkıp, toplumun 

ortak dili haline gelmiĢtir (ġ.Can, 2017:247). 

         Demirel ve Yegen' e göre post-modern anlayıĢ batı metafiziğine ve modern 

mutlakıyetçiliğe kafa tutar ve tüketim olgusunun önünü açar, tüketimi harekete 

geçirmek içinse farklılıkları ve çeĢitliliği ateĢler. Ancak Demirel ve Yegen' in 

bahsettiği tüketim salt tüketim değil, amaç üretmek için tüketmektir (Demirel ve 

Yegen, 2015:130,131). 

        Bu bağlamda postmodernizm tüketimi sağlayabilmek adına eline geçen her 

materyali kendi lehine kullanmaktan çekinmez. Tüketim döngüsünü sağlayabilmek 

adına medyayı ve popüler kültürü kullanır. Popüler kültür bir yandan üretir bir 

yandan tüketir. Bu doğrultuda medya da popüler kültürü bir hayat tarzı gibi 

göstererek tüketime destek vermektedir (Demirel ve Yegen, 2015:134). 

         Hatipler ise üretim ve tüketim iliĢkilerindeki dönüĢümü bir baĢka açıdan ele 

alır. Hatipler; endüstrinin geliĢimiyle birlikte üretimin çoğalması, ürünlerde 

stoklamaya sebep olmuĢtur. Bu durum haliyle bir tıkanıklık yaratmaktadır ve çözümü 

için tüketim Ģarttır. Kısacası tüketim, üretimi ikame eder hale gelmiĢtir. Üretim 

konusunda bir doygunluk yaĢanmıĢ tüketim zorunluluk olmuĢtur. Post-modernizmin 

medyayı da kullanarak tüketimi yüceltmesi, tüketim üzerine kurulu toplum 

yığınlarını oluĢturmuĢtur (Hatipler, 2017:33) der. 

Günümüzde toplumun içinde bulunduğu durum da bahsedilen sürece birer örnektir. 

         Postmodernizm ile birlikte "Modern Bir Üretim AnlayıĢı Olarak Fordizm Ve 

Üretim Bantları" baĢlığı altında incelediğimiz "Fordizmle birlikte, söz konusu olan 

kitleler için üretim yerini post-fordizme bırakmıĢtır. Post-fordizmde ise iĢbölümü ve 

esnek uzmanlaĢma söz konusudur (Kaypak, 2013:92). 

         Yanıklar' a göre,  "Bu kuramcılar, daha esnek ve akıĢkan olan kimliklerin 

bireylerin sosyal kökenlerinden bağımsız olduğuna iĢaret ederek, iĢbölümünün katı 

boyutlarının kitle iletiĢim araçlarının ve kitlesel tüketimin homojenleĢtirici etkileri 

tarafından çözüldüğünü iddia ederler. Bunun bir sonucu olarak, bireylerin ne 

yaptıklarıyla kendilerini tanımlamaları ne tükettiklerine bağlı olarak kimliklerini inĢa 

ettiklerine dair bir dönüĢüm yaĢanmaktadır" (Yanıklar, 2018:233).  

         "Neticede, postmodern tüketim ayrıcalıklı bir özgürlük alanı olarak görülse 

bile, kısa süreli döngüye sahip mallar ve bunlarla bağlantılı olarak istikrarlı olmayan 
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tüketici kimlikleri ile özdeĢleĢtirilir. Ancak toplumsal kimlik ve tüketim etrafında, 

bütün bunlar ekonomik faaliyetlerin önemli bir alanı haline dönüĢür Ġnsanların 

fantezilerinin uyarılması, arzularının ortaya çıkarılması ve tüketme arzularının 

yeniden üretilmesi ekonominin geliĢmesi için zaruret taĢımaktadır. Hiç Ģüphe yok ki, 

mallar farklı sosyal bağlamlarda bir dizi farklı kültürel kullanımlara sahiptir. Bununla 

birlikte, postmodern kuram bu niteliğe özel bir önem verirken, ürünlerin metalaĢması 

ya da onların kâr elde etme amacıyla mübadele edildiği gerçeğini ihmal etmektedir" 

(Yanıklar, 2018:247,248). 

         Bu ihmalle ilgili olarak "Jean Baudrillard, tüketim toplumunda artık metaların 

önemli bir yere sahip olduklarını ve dönüĢüm geçirdiklerini savunmaktadır. Bunun 

sebebininse kültür alanında yaĢanılan bir takım değiĢikler olduğunu ifade etmektedir 

(Möngü, 2013:32). 

        Diğer yandan toplumdaki örgütlenme biçimleri Ģekil değiĢtirmiĢtir. Artık 

toplumların yerini topluluklar almaktadır. Modern anlayıĢtaki otoriterlik  ve 

disipliner tavır yıkılmıĢtır. Artık, dünyamıza özgürlük, çokluk ve farklılık hakimdir. 

Post-modern tavır ulusçuluğu reddetmektedir ve liberal bir tavır sergilemektedir. 

Möngü' ye göre bu doğrultuda ilerlemek, aĢırı bölünmüĢlük ve parçalanma, 

toplulukları bir arada tutan iradeyi de yok edebilir. Böylece çeĢitliliğe dayalı özgür 

yaĢam alanı oluĢma çabası siyasi anlamda mümkün olmayacaktır (Möngü, 2013:35). 

        Postmodernizm içinde dönüĢen bir baĢka unsur ise politikadır. Politik 

durumların değiĢimi ile ilgili olarak Okurlu, 2006' dan hareketle denilebilir ki, post-

modernizm artık baskın gelmektedir ve önemli politik içermelere sahiptir. Bu 

bağlamda oluĢturulacak hiç bir kuram post-modern politik kurama denk 

düĢmemektedir. Post-modern politik düĢüncesi, mutlak aĢkınlıkları ve modernitenin 

nihilist düĢüncesini de reddetmektedir. Çünkü post-modernizm özgürlüğün, 

ekonomik anlamda yaĢanılan değiĢimlerle sağlanacağına inanmaz. Post-modernistler 

için çözüm ancak ve ancak Ģu an içinde pratik, politik uzlaĢmalara bağlıdır (Okurlu, 

2006:93) demektedir. 

         Yıldırım'a göre, "Postmodernizm bir yol haritasının olmayıĢı durumudur. 

Sosyolojik açıdan toplumu kiĢilerin birbirleri arasındaki iliĢkisel deneyimler 

biçimlendirmektedir. Bu sebeple günümüz toplumları Ģekilsizdir, amorftur. Toplum 

yapısında aklın ön plana alınmasını post-modernizm reddeder. Böyle bir düĢüncede 

toplum alt kimlikler ve üst kimlikler Ģeklinde bir yapıya sahip değildir. Her çeĢit 

kimlikten, kiĢilerin karĢılıklı çıkar ve çözüm odaklı olduğu bir yapıya sahiptir. 
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Böylece bu düĢünce çeĢitliliklerin ve farklılıkların birbirlerine eklemlenmesi ile 

büyümektedir (Yıldırım, 2009:391).  

         Ecevit bu durumu hiç bir kurala ve kaideye bağlı kalmamakla açıklar. Post-

modern düĢüncede ölçü ve standartlaĢmıĢ kalıplar yoktur. Bu süreçte var olabilmek 

için her türlü hikaye, mitos, düĢünce, bilim, felsefe, düĢ kısacası soyut ve somut her 

türlü unsur kullanılabilir. Modern dünyanın burjuvaları ve marjinallik bu tarz bir 

toplumlumda eĢ zamanlı olarak kendilerini var edebilmektedirler (Ecevit, 2001:66). 

         Kısacası bu süreç henüz tam anlamı ile adı konmuĢ bir süreç değildir ve 

belirsizliği sembolize etmektedir (Yıldız, 2005:13). 

         Möngü' ye göre, "Postmodernizm rasyonalizmi bir araç olarak kullanmayı 

reddetmektedir. Her türlü araçsal söyleme karĢı çıkmaktadır. Çünkü bu sistem içinde 

her hangi bir söyleme gerek zaten bu sistem zaten ne olsa uyar ya da herkes haklıdır 

düĢüncesi ile hareket ettiğinden, modern düĢüncedeki üst-anlatılara gerek 

duymamaktadır. Bu sebeple çizgisellik, gerçeklik, hakikat, evrensellik, sınıflaĢma 

gibi kavramları önemsemez. (Möngü, 2013:35). Kısacası toplumda sorunlara yol 

açabilecek unsurları ortadan kaldırarak, çözümün kendiliğinden gerçekleĢmesini 

ister. 

         Post-modernizmde kesinlik yoktur, her Ģey Ģüpheye dayalıdır ve esneklik söz 

konusudur. Bu akım Ģüphecilikten beslenerek, doğru sanılan bilginin kalıplarını 

kırmaktadır. Dünyanın algılanma Ģekli kesin denilen bilginin dıĢında, herkesin kendi 

yorumuna bağlıdır. Bu bağlamda da modern düĢünceye ihanet eden asi bir evlat 

gibidir. Çünkü post-modern düĢünce, modern düĢüncenin içinden çıkıp, modern akla 

ihanet eden bir durum olarak görülmektedir (Özsevgeç, 2017:2). 

         Aslan ve Yılmaz' a  göre, post-modernizmde bilgilerimiz hakikate tam olarak 

karĢılık gelmez, çünkü hakikat her an yeniden üretilen, birbirine eklemlenen bir 

sürecin kendisidir (Aslan ve Yılmaz, 2011:99).  Hakikat süreç içinde tekrar tekrar var 

olmaktadır; ancak sonuç yoktur denilebilir, çünkü sonuç hakikati yeniden yok 

edecektir. Fakat post-modernizmin içinde hangi aĢamaları barındırırsa barındırsın hiç 

Ģüphesiz temel dinamiklerinin çıkıĢ noktası yine modern düĢüncedir (Möngü, 

2013:29). 

         Tüzen' e göre post-modernizm, hakikati ve algıyı ironik bir söylemle ele 

almakta ve bu yönüyle hem muhafazakar uçlara savrulmakta hem de putkırıcı 

olabilmektedir. Aynı anda tam tersi kutuplara savrulabilme durumu bu sürecin 

doğasını oluĢturmaktadır (Tüzen, 2008:156). 
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        Bu bağlamda postmodernizm içinde sanat kavramını irdeleyecek olursak, Alp'ın 

2013'te yayımlanan çalıĢmasından faydalanabiliriz. Alp' a göre: Sanat çoğulcu 

Ģekilleri temsil etmektedir ve heterojendir. Yani sanat doğadan kopmuĢtur ve 

kavramsal açıdan ele alınmaktadır. Post-modernizm ile birlikte artık sanat yapıtının 

içinde geleneksel malzemelerden, hazır nesnelere kadar her Ģey bulunmaktadır  (Alp, 

2013:58). 

         Post-modern sanat yapıtlarının heterojen yapısı bir bakıma zamanın sanat 

algısını da yansıtmaktadır. Sanat yapıtının çoklu oluĢundan kasıt farklı malzemelerin 

bir arada kullanılmasından kaynaklıdır (Alp, 2013:53). Aslına bakılacak olursa çoklu 

malzemenin kullanımı, Dada hareketiyle birlikte baĢlamıĢtır ve bu baĢlangıcın sebebi 

bir bakıma soylu denilen sanat anlayıĢını yıkmaktır. Marcel Duchamp' ın pisuarı 

bahsettiğimiz konuya örnek teĢkil edebilecek önemli yapıtların baĢında gelmektedir. 

Bu yapıt ayrıca bir baĢkaldırının manifestosu niteliğindedir (Alp, 2013:52).  

         Hazır nesnelerin sanat yapıtında kullanılmasıyla beraber, sanatçı bu nesnelere 

müdahale etmeye baĢlamıĢ diğer yandan zaman ve mekan gerçekliği bir kenara 

itilmiĢ ve sanat yapıtı baĢka bir gerçekliği ifade etme aracı olarak kullanılmıĢtır (Alp, 

2013:53). 

         Örneğin Magritte‟in  pipo resmi bu duruma uygundur. Sanatçı eserinde bir pipo 

resmi yapmıĢtır ancak bu resim bir pipo değildir çükü bu resim piponun bir 

imgesidir, kısacası bu bir pipo değildir. Bu sayede anlatılmak istenilen usulünce 

anlatılmıĢtır. Hakikat gördüklerimizden ve algıladıklarımızdan ibaret sayılamaz. 

Günümüzde artık imajlar anlatılmak istenileni tam olarak anlatamamaktadır (Alp, 

2013:52,53).  

         Erinç' e göre ise post-modernizm ile birlikte hazır yapıttan, yöresel motiflere, 

arabesk bezemelere, ikonografilere kadar geri plana itilmiĢ olan bütün unsurlar 

evrenselleĢtirilmiĢtir. Bu bağlamda düĢünecek olursak post-modern sanat bakıĢ 

açımızı ötekilere çevirmemizi sağlamıĢtır (M.Erinç, 1994:33). 

         Diğer yandan Erinç, günümüz sanat akımlarının, (pop art, kavramsal sanat, 

minimal sanat, vücut sanatı, happening, foto gerçeklik) çeĢitli baskılardan sıyrılarak, 

sanata eylemsel bir nitelik kazandırdığını belirtmektedir  (M.Erinç, 1994:34). 

         ġahin ise 2012'de yayımlanan çalıĢmasında Ģunları dile getirmektedir: EleĢtirel 

bir tavır olarak post-modernizm için akım denilemez. Çünkü post-modernizm her 

hangi bir kurama ya da kurala sahip değildir hatta kuralsızlığı benimsemiĢtir ve 

kuralsızlığın içinde çoklu, eklemli bir yapıya sahiptir. Ancak post-modern sanatın 
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yapısı gereği çoklu ve sentezlemeci bir yapıya sahiptir fakat bu durum sanat eserinin 

niteliklerinin ortaya konmasını zorlaĢtırmaktadır (ġahin, 2012:109). 

         Can' a göre ise post-modern sanat nihilist bir tavır sergilemektedir. Bu sebeple 

klasik sanata karĢı tepkilidir (ġ.Can, 2017:247). 

         ġahin için ise post-modernizm anti-modernist  bir tavır sergilemektedir. 

Eklektik bir yapıya sahip olan bu tavır, kitsch ve karıĢık olanı içinde 

barındırmaktadır. Post-modern sanatta seçkinci bir tavır yerini kuralsızlığa ve kaosa 

bırakmaktadır (ġahin, 2012:92 

        Diğer tüm unsurlarda olduğu gibi sanat açısından da modernizm ve 

postmodernizm arasında çeĢitli farklılar vardır. BarıĢ, 2016'da yayımlanan 

çalıĢmasında bu farklılıkları Lyotard'dan hareketle Ģöyle ifade etmektedir:  

"Modernizmde „yaratıcı yıkma‟ bir koşuldur ve sanatçı hem çağı 

yakalamak hem de değiştirmek zorundadır. Gelip geçiciliğin farkında 

olmasına rağmen „an‟ı yakalamaya çalışan modernizm, farklı zamanları 

birleştirebilmek için „kolaj‟ tekniğini kullanır. Postmodernizmde ise her 

şeye uygunluk öne çıkar ve daha çok nostalji olarak geçmişe ilgi duyar. 

Postmodernizm, sanatı toplumdan uzaklaştırmanın aksine hayata 

katmaya çalışır" (BarıĢ, 2016,429)  

"Eskiye nostaljik bir ilgi duyar ve geleceği de kapsar. Postmodernizmde 

sanatla ilgili açılımlar yapan düşünürler içerisinde en önemlilerden biri 

Lyotard‟dır. Modernizmle ilişkisini kendinden önceki kuramcılardan 

daha radikal bir biçimde koparma uğraşı veren Lyotard' ın, bir ' kopuş ' 

olarak algılandığında bu yeni felsefi ve kültürel dünyanın tipik bir 

temsilcisi olduğu söylenebilir" (BarıĢ, 2016,431).  

         "Modernist sanat baĢlığı altında sınıflandırılan avant-garde ya da soyut 

dıĢavurumculuk gibi akımları postmodern estetiğe dahil eden Lyotard'ın vardığı son 

nokta, minimalizmi, bir baĢka deyiĢle 'yoksunluk olarak yüce' anlayıĢını varolan tek 

avant-garde akım olarak kabul etmek olacaktır. Oysa ki, aynı dönemde postmodern 

sanat piyasasında daha farklı, zevk sahibi olamayacak bir kitlenin zevkini okĢama 

anlayıĢı olarak görülen 'kitsch' hakimdir" (BarıĢ, 2016,431). 

        Kerimov' a göre her ülke bu süreci kendilerince yaĢamaktadırlar. Ayrıca ülkeler 

için içinde bulundukları her süreç, kendi coğrafyaları, kendi tarihleri ve kendi 

kültürleri çerçevesinde Ģekillenmektedir (Kerimov, 2011:61). 
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         Post-modernizmin ilk ayak seslerinin modern sanat Ģekillerinden ve 

uygulamalarından bıkan mimari, edebiyat ve resim gibi alanlardan geldiği 

söylenebilmektedir (Aslan ve Yılmaz, 2011:106). 

         Doyuran' a göre tepeden dayatmalara karĢı bir tavır olarak ya da eleĢtirel ve 

tartıĢmacı bir bakıĢ açısı olarak post-modernizm, modernizm ötesinde, sanatta 

felsefede ve düĢüncede kendin göstermektedir. Bu görüĢün çeĢitli ortak noktaları 

bulunmaktadır ve bunlardan biri modernizmi reddetmektir (Doyuran, 2013:33). 

         Çadırcı ise bu yapının içinde resim sanatının sürece eklemlenmiĢ bir uzantı 

olduğunu düĢünmektedir. Çünkü zaten Baudrillard' ın radikal simülasyon kuramı 

düĢünüldüğünde sanatın eklektik bir yapı olarak görülmesi mümkün kılınmaktadır 

(Çadırcı, 2005:59). 

         "Gerçi eskiden edebiyat ve sanat, felsefe ve bilim eserleri açısından alıĢılmadık 

olan mal biçimi öylesine az dıĢa vuruyordu ki, bunlar kendilerini ancak piyasa 

dolayımıyla görünüĢe göre pratikten kopmuĢ bir kültürün özerk teĢekkülleri olarak 

inĢa edebiliyorlardı ; çünkü sunuldukları kamusal topluluk onlara tercih ve zevke, 

serbest takdire ve eğilime göre seçilecek nesneler gibi bakıyordu. Tam da ticari 

dolayım yoluyla, kendisini salt tüketimden bağımsız bilen eleĢtirel ve estetik ilgiler 

ortaya çıkıyordu. Ama tam da bu nedenle piyasanın iĢlevi kültürel malların 

dağıtımını yapmakla, onları mesenlerin ve soylu tekelci kullanımından çıkartmakla 

sınırlıdır" (J.Habermas, 2003:286,287). 

          Post-modernizmin çıkıĢ noktası modernizm eleĢtirisidir. Ancak her ne kadar 

modernizme bir tavır olarak doğmuĢsa da bazı düĢünürler açısından modern 

düĢüncenin devamı olarak nitelendirilmektedir. Asıl irdelenmesi geren konu post-

modernizm gibi bir sürecin yaĢanmasına sebep olan sorunlardır. Bu sorunların 

baĢında modern düĢüncenin meta-anlatıları gelmekte ve post-modern düĢünceye 

eleĢtirme fırsatı sunmaktadır. Bu Ģekil bir düĢüncede, sosyal hayatta ve sanatta 

yaĢanılan değiĢimler, parçalanmaya, çokluğa ve ötekinin meĢrulaĢmasına sebep 

olmaktadır. 
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5.2. Endüstriyel Anlamda Post Fordizm Ve Tasarımın Çoğaltımı 

 

         Her dönemin belirli olgular üzerinde kendine has dayatmaları vardır. Hiç 

Ģüphesiz bu dayatmalardan sanat da tıpkı ekonomi, politika ve toplum gibi nasibini 

alacaktır. Yapılan çalıĢmada en baĢından beri ifade edildiği gibi sanat tüm 

dönüĢümlerden etkilenmiĢ ve diğer unsurlara da etki etmiĢtir. Özellikle 

modernizmden kopuĢ sonrası alınan postmodern tavır ve bu tavrın üretim iliĢkileri 

bağlamında postfordist bir tutum sergilediği aĢikardır. Endüstri sonrası ya da endüstri 

ötesi olarak da tanımlayabileceğimiz bu süreç yine kendi iç dinamiklerini doğurmuĢ 

ve çeĢitli olgulara etki etmiĢtir. 

         Bu etki özellikle teknolojinin ilerlemesi ile gündeme gelmekte ve endüstri ötesi 

diyebileceğimiz bir anlam kazanmaktadır. Sanat yaĢanılan geliĢmeler sonucunda 

gerek düĢünsel anlamda gerekse emek sürecinin değiĢimi itibariyle, tasarım 

kavramına tekabül eden bir dönüĢüm göstermektedir. Üretilen ürünlerin hangi amaca 

yönelik olursa olsun kültürün içinde eridiği ve zamana hizmet eder hale geldiği 

görülmektedir. Endüstriyel faaliyetlerin değiĢimi, teknolojik yollarla tasarımların 

çoğaltımı bu döneme has durumlar olarak karĢımıza çıkmaktadır. 

         Daha önceki dönemlerde iĢçilerin fiziki olarak gösterdikleri çaba, postfordist 

dönemde, alanında uzman kimselerin nadir tasarımlarına dayanan düĢünsel bir 

çalıĢma sistemine dönüĢmektedir. Fordist döneme ait stoklama sona ermiĢtir. 

Ürünlerin hazzı tetikleyici nitelikte oluĢu, sürekli dolaĢıma girmesi, küreselleĢme ve 

ilerleyen teknoloji sayesinde herkesin evine girebilir nitelikte oluĢu, kiĢiler üzerinde 

de etkili olmaktadır. Bu etki en baĢta hayatı kolaylaĢtırıcı gibi gözükse de sonuçta, 

arzuların tetiklenmesi,  Fordist dönemin aksine üretimi değil tüketimi 

tetiklemektedir. Ġçinde bulunduğumuz süreci normal bir süreç olarak karĢılıyor olsak 

da derinine inildiğinde gerekli gereksiz her ürünün amacının salt tüketime teĢvik için 

tasarlandığı, üretildiği ve çoğaltıldığı görülecektir. 

        Kapitalizm özellikle 1970'li yıllara gelindiğinde, kendini yenileme sürecine 

girmiĢtir bunun sebebi ise içine girmiĢ olduğu kriz ortamıdır. Fordist üretimin 

stoklama mantığı piyasayı zora sokmuĢ, tüketimi zorunlu kılmıĢ ve krize sebep 

olmuĢtur. Kapitalizm ise kurtuluĢu post-fordizm adı verilen esnek üretim Ģeklinde 
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bulmuĢtur. Tabi ki de içine girilen bu süreç sanatta, iktisatta ve sosyal hayatta da bir 

takım değiĢikliklere sebep olmuĢtur (Batu ve Tos, 2017:1002).  Böylece gerek üretim 

faaliyetlerinde gerekse kültürel anlamda çeĢitli değiĢim ve dönüĢümler yaĢanmıĢtır 

(Aydınlı, 2004:1). 

         En baĢta teknolojik anlamda görülen ilerleme, küreselleĢme, bilgi düzeyindeki 

artıĢ ve üretim alanında yeniden bir yapılanma söz konusudur. Modern düĢüncenin 

biriktirmeci fordist anlayıĢına karĢı geliĢtirilen, farklılaĢmıĢ ve esnekleĢmiĢ post-

fordist üretim ve tüketim kalıpları mevcuttur.  

         Aydınlı' ya göre, sanayi ötesi üretim tarzı olarak ta nitelendirebileceğimiz post 

fordizm için postmodernizm gibi yaklaĢımlarla yakından iliĢkilidir denilebilir. Tıpkı 

postmodern anlayıĢta olduğu gibi üretim ve tüketim faaliyetleriyle yakından iliĢkili 

olan post fordizm de çeĢitliliği ön planda tutmaktadır (Aydınlı, 2004:5). 

         Fordizm, en baĢta standart üretim Ģekillerine tekabül eden bir süreç iken, 

geliĢim sürecinde emeğin örgütlenmesi ve teknik anlamda meydana gelen 

değiĢikliklerle amacının dıĢında bir  takım unsurları da etkiler hale gelmiĢtir. Bu 

unsurlara ise kültürel değiĢimler, iktisadi faaliyetler, ideolojik tavır gibi geniĢ 

kitleleri etkileyen toplumun yapı taĢları örnek gösterilebilir (Aydınlı, 2004:17). 

        Belek, 1999 yılında yayımlanan çalıĢmasında yaĢanılan süreç ile ilgili olarak, 

enformasyon kavramını da tanımlar ve Ģunları ifade eder: 

Post fordizmle birlikte emek sürecinin anlamı değişmiştir. Daha önceki 

bölümlerde vasıfsız elemanların fiziki gücüne ve aktivitesine bağlı olan 

süreç post Fordist anlayışla birlikte, uzmanlaşma gerektiren bir süreç 

haline dönüşmüştür. Bu duruma örnek verilebilecek alanlar ise 'sinema 

sektörü' ve 'metalürjik sanatlardır' (Belek, 1999:192). Endüstri ötesi 

dönem olarak ta adlandırabileceğimiz post Fordist süreçte, basım ve 

yayıncılık, matbaacılık, fotokopi ile çoğaltma yöntemleri enformasyon 

açısından önem kazanmıştır. Enformasyon kavramını ise kısaca 

açıklayacak olursak: "enformasyon kültürü"; a) bilgiyi işlemenin ve b) 

enformasyon üretimini, depolamayı ve transferini sağlayan teknolojik 

araçları geliştirmenin mekanizması; c) enformasyonun kullanımı için 

insanların geliştirilmesini sağlayan sistemlerdir (Belek, 1999:165,166) 
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Ertuğrul' a göre, 1990 sonrası sanat anlayıĢında, metinlerin, imgelerin oluĢturmuĢ 

olduğu karakterlerin yerini 'siber kültürel' yani teknoloji kültürünün oluĢturduğu 

değerler almıĢtır. Bu süreçte sanatsal denemelere teknoloji yeni bir çağ açmıĢtır. 

Böylece estetik tartıĢmalar etik ve politik pratiklere dönüĢmeye daha uygun hale 

gelmiĢtir (Ertuğrul, 2016:9). Bu sürecin bir baĢka özelliği ise modern dönemde, 

toplumun idaresinin temel özelliklerini belirleyen büyük anlatıların ölümünü 

gerçekleĢtirmesidir. Üretim ve teknikle 'kökensel bağa' sahip olan sanat, teknolojinin 

vermiĢ olduğu imkan sayesinde araçsal bir nitelik kazanmıĢ ve kâr etme arzusunu 

tatmin eder hale gelmiĢtir (Ertuğrul, 2016:11). Sanatın üretim ve teknikle olan 

kökensel bağının ispatı olarak daha önceki bölümlerde iĢlemiĢ olduğumuz 'tekhne' 

kavramı gösterilebilir. Bir zamanlar tekhne ile sanatı ayıran, modernizmin, ideal 

dünya düzenine kavuĢmak için zorladığı teknolojiler, günümüzde  'postinsana' sanat 

ve teknolojiyi birlikte kullanma Ģansı tanımaktadır (Ertuğrul, 2016:22). 

         Harvey 1997'de yayımlanan çalıĢmasında bu sürecin yaĢanılmasının sebeplerini 

Ģu Ģekilde ifade etmektedir: Yeni yy. ile birlikte modernizm içinde yer alan idealler 

post-modernizmde birer meta-anlatı haline gelmiĢtir. Militarizm, yaĢanılan iki büyük 

dünya savaĢı, HiroĢima ve Nagazaki' ye atılan atom bombaları ve bu bombaların tüm 

dünyayı yok etme tehdidi modernizmin karanlık yüzü ile toplumları karĢı karĢıya 

getirmiĢtir. Aydınlanma düĢüncesinin tam tersi istikamette yol bulmaya çalıĢan 

modern düĢünce bocalamıĢtı. Bu durumunun kiĢiler üzerindeki etkisi düĢünülecek 

olursa modernizm, vaatler üzerine kurulu bir baskı yöntemi haline gelmiĢtir (Harvey, 

1997:26).  

         Kısacası insanlığın refahı için geliĢtirilen teknolojik yöntemlerin modernizm 

içindeki ideallerle gerçekleĢtirilmeyeceği anlaĢılmıĢtır. Bu sebeple postmodern 

düzende tüm kurallar yıkılmıĢ sanat için de aynı sonuç doğmuĢtur. Sembolik 

sermaye peĢinde koĢma en çok bu katmanlarda görülür. Moda, yerellik, milliyetçilik, 

dil, hatta dinsel ve mistik akımlar iktidar sahipleri için önem teĢkil etmektedir. 

Burada  iktidar sahibi paradır, aslına bakılacak olursa üreticiler de para tarafından 

satın alınmıĢlardır, tüketim için oluĢturulan kitleler ise kendilerini var edebilmek 

adına üreticilerden kimlik satın almaktadırlar. Bu süreç ise belli bir döngüsellik 

etrafında devam etmektedir (Harvey, 1997:381). 
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         Benjamin ise 2002'de yayımlanan çalıĢmasında teknik yollarla üretime dikkat 

çekmekte  ve  kültürel açıdan etkilerini Ģu Ģekilde ifade etmektedir. Sanat yapıtının 

teknik yollarla çoğaltılması, özerkliğini elinden almıĢ ve sanat yapıtını kült 

temellerinden koparmıĢtır. Sanat yapıtının iĢlevsel manada anlamının değiĢimi 

bulunduğu çağın hudutlarının dıĢına taĢmıĢtır (Benjamin, 2002,61).  

         Kült sayılan her Ģeyin yıkıldığı, katı olanın buharlaĢtığı çağdaĢ sanat, tabi ki de 

kültürel bir öğe olarak yaĢanılan değiĢimlerden etkilenecektir (Akbulut, 2012:404). 

Akbulut'a göre sanatta yaĢanılan bu değiĢimlerin sebebi olan farklılık ya da çokluk 

gibi kavramların, sanata etki ederek, ideolojilerin taĢıyıcılıklarını yapmalarıdır. 

Kısacacı amaç küreselleĢmeci sermaye uğruna, kültür politikalarının sanat üzerinde 

kullanılması ve sanatın küreselleĢmeci sermayeye hizmet eder hale getirilmesinin 

sağlanmasıdır (Akbulut, 2012:404). 

        Akbulut'un 2012'de yayımlanan çalıĢmasında bir bakıma post insanın özellikleri 

ve bu durumdan ne derece etkilendiği dile getirilmiĢtir. Akbulut'a göre: Toplum artık, 

özellikle de post-modern anlayıĢ ile birlikte, küresellik ve farklılıklar üzerine kurulu 

"ben"ler haline gelmiĢtir. Biz kavramı günümüz toplumsal yapısına uygun değildir. 

Bireylerin faklılıklarının farkına varmaları sağlanmıĢ ve meĢru zemine oturtulmuĢtur 

Bu sayede ortaklık bilinci yok olmuĢtur.  Farklılıkların herhangi bir tezadı 

bulunmamakta ve bu farklılıklar ortama göre Ģekil değiĢtirmektedir. Hal böyle olunca 

çoklu kimlikler beraberlerinde kimliksizliği  oluĢturmuĢtur. Bireyler bu süreç içinde 

kendileri tekrar tekrar oluĢturan, durumlar karĢısında Ģekil değiĢtiren bir hale 

bürünerek özne sıfatından sıyrılmıĢlardır. Herhangi bir yerde, çeĢitli zaman 

dilimlerinde ortamın gereğince hareket eden birey, kendini nesneleĢtirebilir, bir 

cemaatın itaatkar neferine dönüĢebilir, etnik bir kimliğin pratik objesine dönüĢüp 

kendine sunulanı tüketen, üretici ve yaratı güçten yoksun, estetik ve sanat beğenileri 

bile ticari bir metaya dönüĢmüĢ bir varlık halini almaktadır (Akbulut, 2012:406). Bu 

sebeple sanatçılar bile artık sanat yapıtlarını, küreselleĢmeci piyasa koĢulları ve bir 

takım ideolojilere göre üretmektedir (Akbulut, 2012:406). 

         "Öyle görünüyor ki, bilgi ve teknolojik düzeyimiz ne olursa olsun, gerek 

yanılsamaya olan düĢkünlüğümüz gerekse imgelerin aurası daha sürüp gidecek gibi" 

(Yılmaz, 2003:11). "Hadi, modern sanatın, modern teknolojinin yarattığı aygıtlarla 

vücut bulduğunu ileri sürdük diyelim; ama aynı anda Ģunu da düĢünmemek elde 
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değil: modern teknolojiyi aslında modernlik içgüdüsü (ki, sanatsal içgüdü de burada 

gizlidir) yaratmıĢ olamaz mı? Ne olursa olsun, araçlar gereksinimler, hatta 

zorunluluklar yüzünden yaratılır; ama yine, aynı araçlar yeni gereksinimleri ve 

zorunlulukları doğurur. Bu karĢılıklı bağlılık böyle sürer gider" (Yılmaz, 2003:4). 

         Aydınlı'nın ise süreç ile ilgili düĢünceleri Ģu Ģekildedir: Buharlı makineler, 

sanayi toplumuna geçiĢin önderliğini, bilgisayarlar ise biliĢim teknolojilerine geçiĢin 

önderliğini üstlenmiĢlerdir. Günümüzde oldukça kullanıĢlı boyutlara uygun 

tasarlanan bilgisayarlar verilen komutları yerine getirmesi ve insan hayatını 

kolaylaĢtırması sayesinde bilgi ve iletiĢim çağını yaĢatmaktadır. Bu sayede bilgisayar 

destekli eğitim ve tasarımlar, sanat ve biliĢim gibi bir çok alanda yaĢam 

kolaylaĢmaktadır (Aydınlı, 2004:6,7). 

         Görülmektedir ki post Fordist sürecin üretim araçları olarak 

nitelendirebileceğimiz teknoloji gerek çoğaltım gerekse tüketim nesnelerini 

oluĢturarak yeni kültürel değerler meydana getirmektedir. ĠĢçilerin fiziki güçlerine 

bağlı meydana gelen üretim Ģekilleri yeni dönemde düĢünsel ve kültürel değerlere 

evirilmektedir. Bu durumla ilgili olarak Artun'un görüĢleri Ģu Ģekildedir, "Post-

fordizmle beraber iĢçi sınıfının yaratıcı sınıfa dönüĢmesi beklenirken, görülmektedir 

ki proletarya, prekaryaya dönüĢmektedir. Böylece oluĢturulan kültür sınıfı kaygan 

zemin üzerinde ayakta kalmaya çalıĢmaktadır (Artun, 2014:25,26). 

         Artun, Baudrillard ve Marx' dan hareketle; üretim ve tüketim iliĢkilerini 

değerlendirirken, ihtiyaca binaen geliĢmesi gereken ekonomilerin günümüzde 

evirilerek 'gösterge üretimine' yani 'kültürel tüketime' dönüĢtüğünü ifade eder. 

Kültürel tüketim ise daha bahsetmiĢ olduğumuz postmodernizm gibi 'artık farklılık' 

ve 'kimlik' üretir (Artun, 2014:17,18). Diğer yandan ürünler maddi yarardan çok 

sembolik yararlar sağlamaktadırlar. Bu durum ortaya tasarımcıları, sanatçıları, 

pazarlamacıları ve benliğimizi elimizden almaya çalıĢan reklamcıları çıkarmaktadır. 

ĠĢin garip yanı ise, tüketiciler bu durumları hoĢnutlukla karĢılamakta ve sektöre 

katkıda bulunmaktadırlar  (Artun, 2014:17,18). 

         Günümüzde sanat sanayileĢmektedir ya da tam tersi düĢünüldüğünde sanayi 

sanatsallaĢmaktadır çünkü sanat ve tasarım yaratıcılık olgusu üzerine birbirlerine 

eklemlenmektedir (Artun, 2014:19). Sanatın sanayileĢmesinden bahsedecek olursak  



72 

 

Benjamin' den hareketle "sanatın mekanik röprodüksiyonunun" yaygınlaĢtığını 

söylemek yanlıĢ olmayacaktır (Artun, 2014:19)... Sanatın teknik yollarla 

röprodüksiyonuna "Andy Warhol'un atölyesine "Fabrika" adını vermesi" örnek 

gösterilebilir (Artun, 2014:19). 

        "Özetle söylemek gerekirse, teknolojik açıdan sunulan imkanlar, sanatsal açıdan 

yeni anlatım biçimleri de sunmuĢtur. Burada söz konusu olan olgu, sanatın mekansal 

deneyiminin, mekansal açıdan çeĢitlenir olma olgusudur. Örnek verecek olursak; 

sanallaĢan sergi mekanlarından ev sinema sistemlerine varasıya pek çok sanat 

mekanı artık bir bilgisayar ekranından evlere kadar gelmiĢtir" (Yüce ve Yüce, 

2017:664). 

         Sonuç olarak bu ve benzeri alanlarda yapılan çalıĢmalar göstermektedir ki, her 

yerde karĢımıza çıkan büyüklü-küçüklü, tekli-çoklu ve etkileĢimli-etkileĢimsiz 

ekranlarda yer alan görsel-iĢitsel içerik dijitalleĢen kültür ortamında ister sanatsal 

isterse de diğer alanlarda yer alan bilgi ya da reklam amaçlı her 'kültürel nesne', 

içinde bulunduğumuz yüzyılın en önemli konularından biri olarak içerik üretimi 

olduğunu göstermektedir (Yüce ve Yüce, 2017:665,666). 
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5.3. Postmodernizm Ve Parçalanma 

         

         Postmodernizm Genel Tanımı ve Süreci baĢlığı altında da değinmiĢ olduğumuz 

parçalanma, ayrıĢma, çokluk gibi kavramların üzerinde durulacak olan bu bölümde; 

etnik yapıların, kimlik arayıĢlarının, sanat faaliyetlerinin, psikolojik unsurların 

günümüzde ne Ģekilde algılanıldığı incelenecektir. 

         Karaduman'ın, 2010'da yayımlanan makalesinden hareketle denilebilir ki: 

Tarihteki toplumsal yapılanma Ģekillerinin, kiĢiler üzerindeki kimlik algıları üzerinde 

de etkili olduğu görülmektedir. Giyilen kıyafetlerden, yaĢam tarzına, yemek yeme 

Ģekillerine ve bir takım alıĢkanlıklara kadar etki eden yaĢam tarzı, durağan değil 

hareketli bir yapıya sahiptir. Daha önceki dönemlerde en önemli unsurlardan biri 

olan, bir kabileye ya da içinde bulunulan sistemde bir topluluğa ait olma duygusu, 

ilerleyen dönemlerde, özellikle modernizmle beraber en aza inmiĢ ve bireysellik söz 

konusu olmaya baĢlamıĢtır. Postmodern zamanda ise bu durum bireyselliğin de bir 

adım daha ilerisine geçerek tek bir kimlikte dahi çeĢitliliğe, çokluğa ve 

parçalanmalara sebep olmuĢtur (Karaduman, 2010:2887). Parçalanma sadece 

kimlikler üzerinde yaĢanılan bir durum değil, aynı zamanda ulus devletler üzerinde 

de etkili olan bir durumdur. Özellikle de küreselleĢme ile birlikte yaĢanılan 

değiĢimler ulus devletler içinde, ortaya ırkçılık ve milliyetçilik gibi söylemlerin 

çıkmasına sebep olmuĢtur (Karaduman, 2010:2892). Evre 2011'de yayımlanan 

çalıĢmasında, geç dönem modernist kuramcıların da özellikle parçalar, çeĢitlilikler ve 

farklılıklar üzerinde durduğunu belirtmektedir (Evre, 2011:72). Evre' ye göre 

postmodern durum, büyük anlatılara güvenin yitirildiği, 'evrensel hakikat' ve 'adalet 

anlayıĢlarının' 'meta-anlatı' olarak kabul edildiği bir döneme tekabül etmektedir 

(Evre, 2011:69). Postmodernizmde artık, "bilgiyi-bilgi olmayandan", "iyiyi-iyi 

olamayandan", "güzeli-güzel olmayandan" ve "sanatı-sanat olmayandan" ayırmanın 

zor olduğu çağda, gerçek artık ideolojilerden bağımsız olarak değerlendirilemez 

Ģeklinde  empoze edilmektedir (Aydın, 2006:11,12). Aydın 2006' da yayımlanan 

çalıĢmasında, Rönesansla beraber 'tanrı odaklı' teklik anlayıĢının sona erdiğinden, 

dolayısıyla insan odaklı seküler düĢüncelerin yerini, duyguların ve inançların aldığını 

belirterek 'odaksızlık' ve 'çok odaklılık' kavramlarına dikkat çekmektedir. Bu 

bağlamda post-modern düĢünce odak kavramına karĢı çıkmakta, göreceliliği, çok 
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kültürlülüğü ve yerelliği savunarak her türlü ayrımcılığa karĢı çıkmaktadırlar  

(Aydın, 2006:14). Günümüzde kiĢilerin birbirleriyle olan bağlılıklarını farklılıklar 

üzerinden yakaladıkları, farklı olanın da artık normal sayıldığı süreçte, aidiyet 

Ģekilleri değiĢmiĢ olsa da kavramın öz içeriğini koruduğu görülmektedir. Modern 

zamanlarda ötekileĢtirilen, dıĢlanan kimlikler günümüzde seslerini yükselterek 

kendilerini ifade edebilme Ģansına eriĢmiĢ ve ait olabilecekleri ortamları çekinmeden 

oluĢturmaya baĢlamıĢlardır.  

         Akça, 2015'te yayımlanan çalıĢmasında Ģunları dile getirmektedir; Post-modern 

toplumsal teorisi, modern dönemin toplumsal teorisine çeĢitli sebeplerden dolayı 

karĢı çıkmaktadır. Bu sebepleri kısaca ifade edecek olursak, modern düĢüncenin üst 

anlatılarla, kiĢilerin doğalarına aykırı seçkinci bir toplum yapısı oluĢturmaya çalıĢtığı 

göze çarpmaktadır. Düzen, sistem ve bütünlük kavramları üzerine kurulu olan 

modern toplum post-modern teori gereğince eleĢtirilmektedir.  Post-modern 

düĢüncenin ön gördüğü toplum yapısına göre parçalılık, çokluk, kaos yerellik söz 

konusudur. Böyle bir toplumda kiĢiler farklılıklar ve çeĢitlilikler üzerine kurulu olan 

yapıdan taviz vermeden yaĢamlarını idame ettirirler. Öyle ki bu tarz bir toplum 

düzeninde cemaatler,  sanal gruplar, tüketim grupları ve farklı cinsel gruplar bir 

arada bulunmaktadırlar (Akça, 2015) 

         Yanıklar, 2010 yılında yayımlanan çalıĢmasında bu durumu; Toplumsal 

anlamda parçalanma sebebiyle oluĢan, yaĢ, cinsiyet, etnik kimlik, kültür dahil her 

türlü ayrılık sosyal yapıyı karmaĢıklaĢtırmıĢtır. Bu karmaĢıklık sebebiyle post-

modern toplumlarda artık sınıflaĢmanın bir önemi kalmamıĢtır  (Yanıklar, 2010:211) 

Ģeklinde açıklar. 

         Yeygel'e göre ise; "Post-modern toplumlarda bir akıĢkanlık söz konusudur. Bu 

akıĢkanlığın sebebi ise bireylerin aralarında alt-üst iliĢkisi bulunmadan her türlü 

topluluğa ait olabilmesidir. Kısacası hiyerarĢinin bulunmadığı toplumlarda  kiĢiler 

rahatça kimliklerini sergileyebilmektedirler (Yeygel, 2006:210). 

         Denilebilir ki: Postmodern düĢüncenin siyasi anlamdaki felsefesi her türlü 

parçacılığa, farklılığa, çeĢitliliğe zemin hazırlayarak, bütünselliğe ve evrenselliğe 

karĢı çıkmaktadır. Bu sebeple modern düĢünce tek iktidar yönetimlerini savunan 

bütünsel ideolojik sistemlere karĢı olan post-modern retorik  iletiĢim teknolojilerini 
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de kullanarak alanını geniĢletmektedir. Ancak post-modern söylemin alanını 

geniĢletme yöntemi düĢünüldüğünde savunduğu düĢüncelerle çeliĢki bir tavır 

sergilediği görülmektedir. Bu durumun sebebi ise iletiĢim teknolojileri sayesinde 

halka ulaĢan post-modern retoriğin demokratik olandan uzaklaĢıp, otoriter bir 

görüntü sergilemesidir (Tarhan, 2012:14). 

         Tabi tüm bu durumlardan sanatın etkilenmemesi kaçınılmazdır. Özellikle 

postmodern durumların önceden haberciliğini yapan sanat aslına bakılacak olursa, 

diğer tüm unsurlardan önce etkilenmiĢ ve bir bakıma eleĢtirileri ve manifestolarıyla 

bu değiĢikliklerin öncüsü olmuĢtur.  

         Post-modern düĢünce"1960‟lı yılların sonlarına doğru  eleĢtirel bir araç olarak 

kullanılmıĢtır, katı değerler ve kurallara sahip olan modernist sanat akımlarının 

yeniden gözden geçirilmesini hedeflenmiĢtir" (UĢen, 2017:568). 

         "Bu yeni sanat anlayıĢında toplum değil, sanatçı ön plana geçmekte, gerçek 

yerine belirsizlik ve kararsızlık esas alınmakta, diğer yandan  insancıl değerlerden ve 

yapısallıktan sıyrılmıĢ kimlik ön plana çıkmaktadır" (UĢen, 2017:562). 

         "Sanat elit olma düĢüncesinden sıyrılmıĢtır. Böylece popülizm ön plana 

çıkmaktadır. Post-modernizmle beraber  sanat yapıtında geçicilik ön plana çıkmıĢ ve 

derinlik arayıĢı  kaybolmuĢtur. Bu sebeple yüzeysel olana razı gelinmiĢtir (Tekeli, 

2017:12). 

          Kılıç'a göre: "GeçmiĢin popüler kültürle yeniden keĢfi, sanatta yeniliğe dayalı 

üst anlatıları, hiyerarĢik yapıları parçaladığından modernist sanat ve edebiyat 

akımlarını rahatsız eder. Çünkü modernizm açısından geçmiĢe yönelmek 

moderniteden, yenilikten vazgeçmeyi, geriye dönüĢü ifade eder. Bunda modernist 

sanatın modernitenin bir ürünü olarak, onun ilerleme ve yenilik üst anlatısına bağlı 

olmasının rolü büyüktür" (Kılıç, 2015:110,111). 

        Sonuç olarak, postmodern anlayıĢta bir takım kuralların buharlaĢması söz 

konusudur. Modern anlayıĢın yok saydığı bir çok unsur postmodernizm ile birlikte 

gün yüzüne çıkmıĢtır. Sanat yapıtından çok farklı düĢüncelerin, eylemlerin, etkili 

olmaya baĢladığı postmodern dönemde, çokluk anlayıĢı ile birlikte, katı kurallardan 

vazgeçilmiĢ, yapıtın taĢıdığı düĢünsel değer önemsenmeye baĢlanmıĢtır.  
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5.4. Postmodernizm Sonrası Hakikat Kavramı 

        Post-modern kavramıyla beraber hayatımıza giren çokluk ve parçalanma gibi 

unsurlar, hakikat kavramı üzerinde de bir takım değiĢikliklere sebep olmuĢtur. 

Özellikle de günümüzde, gerçekliğin her an yeniden oluĢan yapısı ve kiĢilerin bakıĢ 

açısına göre değiĢiyor oluĢu, artık insanlığı, hakikat çizgisinden uzaklaĢtırmıĢtır. 

Modern dönemde dayatılan çizgisel zaman ve bu yolun sonunda sunulan hakikat 

vaadi post-modern düĢünce ile birlikte, yerini her an yeniden oluĢan ve birbirine 

eklemlenen süreçlere bırakmıĢtır. 

         Özbolat' ın 2017 yılında yayımlanan makalesinden hareketle ifade edecek 

olursak, günümüzde kopya olan revaçtadır. Üstelik de kopya geçek olan karĢısında 

bir üstünlük sağlamakta ve kiĢilerce de kabul görmektedir. Kopya olanın bu kadar 

kabul görülmesi hiç Ģüphesiz ĢaĢırtıcıdır ancak gerçektir. Özbolat diğer yandan 

simülasyon kavramına da dikkat çekmektedir (Özbolat, 2017:265). Çünkü günümüz 

dünyası artık simüle edilmiĢ durumdadır. 

         "Gerçek" ve "benzer" olanın yarıĢı hayatımızın her alanında kendini 

göstermektedir ve Ģüphesiz bu alanlarda biri de tüketim alanıdır. Özellikle tüketimin 

destekleyicisi olarak görebileceğimiz post-modern dönemde, seri üretim malları 

zaten benzer olan kavramına karĢılık gelen bir yapı oluĢturmaktadır. Bu bağlamda 

düĢünecek olursak gerçek olan, üretimin seri üretime dönüĢmeden önceki ilk hali 

olacaktır. Aslına bakılacak olursa benzer olan zaten hakikat değeri değil "temsil 

değeri" taĢımaktadır, temsil değeri taĢıyan Ģey ise birer "yanılsama" olarak 

algılanmaktadır. O halde post-moderndeki tüketim alıĢkanlıklarının gerçek 

ihtiyaçlardan değil de yapay gereksinimlerden ve ihtiyaç sanılarından oluĢturulduğu 

söylenebilmektedir (Güven, 2015:50).  

         Bu ifadelerden hareketle, en baĢta yaratım unsuru olan tasarımın, teknolojik 

yollarla çoğaltılması yani birbirlerinin kopyası olan ürünlerin, üretilmesi söz 

konusudur. Durumun, ilginç görünen tarafı ise üzeri örtülen hakikatin, kendine denk 

bir alternatifle karĢılaĢtırılamayacak derecede yanılsamaya sebebiyet veren bir 

durumda karĢımıza çıkmasıdır. 
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        Harvey ise imge açısından ele aldığı gerçekliği Ģu Ģekilde ifade etmektedir; 

"imge gerçekliğin kanıtıdır; imgeler ise imal edilebilir ve manipüle edilebilir" 

(Harvey, 1997:346). 

         Aksal ise bu süreci 2017' de yayımlanan çalıĢmasında imge ve temsil, temsilin 

hakikat olanı anlatabilme gücünü "René Magritte‟in pipo resmi ile altına yazdığı “bu 

bir pipo değildir” çalıĢması ile anlatmaya çalıĢır. Aksal' a göre imajlar hakikati tam 

olarak anlatamazlar (Aksal, 2017:190). Çünkü René Magritte‟in pipo resminde de 

ifade ettiği gibi imge hakikatin kendisi değildir ve bu sebeple bazı açıklamalara 

gerek duyabilir. Hatta sanat alanında imge kendini ifade edebilmek için yazıya 

ihtiyaç duyabilir. Hatta ve hata bazen görüntünün kendisi, sözlük anlamı ve temsili 

gerçek olanı anlatmak için bir arada kullanılabilir. Aslında iĢin içine mekan ve zaman 

da girmektedir çünkü mekan ve zaman hakikat olan ile anlamsal bir bağ kurar ve 

aynı zamanda tarihsellik oluĢturur.  

         Verilen örnekten de hareketle, günümüz Ģartlarını düĢünecek olursak, "temsil" 

hakikatin yerini almıĢsa da  hakikatin yerini doldurabilecek özgül ağırlığa sahip 

değildir. Bu süreçte hakikatin yadsınması durumunu ister üretimin, kopya yollarla 

çoğaltılması açısından düĢünülsün, isterse hakikatin temsili açısından düĢünülsün, 

her ihtimalde de üzerinde durulması gereken konu, bir Ģekilde hakikatin, toplum 

tarafından bertaraf edildiği gerçeğidir. 

         Ayrıca bahsedilmesi gereken bir baĢka unsur ise hakikatin kimler tarafından 

oluĢturulduğu ve kimler tarafından topluma hakikat olarak yutturulduğu durumudur. 

Lyotard'ın söyleminden hareketle; kanıtın oluĢturulması için ya da önermelerin 

doğrulanması için paraya ihtiyaç duyulmaktadır. Bilimsel açıdan gerçek olarak kabul 

edip sarılabileceğimiz hakikat dahi zenginlikle oluĢturulabilir. Böylece zenginlik ve 

gerçeklik arasında bir denklem kurulabilir. Ancak oluĢturulan gerçekliğin bize 

sunduğu hakikat zaten hakiki değildir (Lyotard, 1997:99).  

         O halde, günümüzde kimlerin daha çok söz hakkı var ise hakikat o kiĢilerin 

tahakkümündedir demek yanlıĢ olmayacaktır. Harvey bu durumla ilgili olarak 

1997'de yayımlanan çalıĢmasında, 1960 ve 1973 yılları arasında meydana gelen 

"aĢırı birikim krizi" nin, zamanda, mekanda, bilimde ve ahlaki alanda bir çok 

değiĢikliğe sebep olduğunu ve güven ortamının çöktüğünü ifade etmektedir. 
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Özellikle bu dönemde, "imgelerin yükseliĢi", "gelip geçicilik" ve parçalanma gibi 

unsurlar  "ebedi hakikatler" ve "bütünsellik politikalarını" alt üst etmiĢtir (Harvey, 

1997:362). 

         Böylece post-modern yaklaĢımdaki tüketim anlayıĢı çok uluslu Ģirketlerin,  

küresel örgütlerin himayesi altında kapitalist düzene ve emperyalist yaklaĢıma 

hizmet etmektedir (Doyuran, 2013:18). Kısacası benzer olanın tahakkümünde inĢa 

edilen tüketim olgusu, tıpkı kendi gibi yanılsamaya dayalı ihtiyaçlar yaratarak, 

kendini var etmektedir. 

         Tabi tüm bunlardan hareketle, modern dönem hakikat anlayıĢına da Ģöyle bir 

bakmak gerekir. Modern düĢüncedeki hakikat kavramına bakılacak olursa hakikatin 

tek ve biricik olduğu görülmektedir. Bu tek ve biricik olan hakikat, kendi bilimsel 

yöntemlerle ve deney yoluyla açığa vurmaktadır. Uzun vadede bilimsel ve teknolojik 

yöntemlerle kendini tamamen açığa vurması beklenen hakikat, günümüz distopyasını 

oluĢturmuĢtur.  Ketenci' ye göre; "Modern kuram evrenselleĢtirici, sarsılmaz, 

totalleĢtirici ve tartıĢılmazdır. Postmodernizm bakıĢ açısına göre modern düĢünce 

tarafından, hakikati sağlama yolu "araçsal rasyonalite" ye indirgenmiĢtir (Ketenci, 

2012:63). 

         "Postmodernizm ise insanlığa parçalanmıĢ bir hakikat düĢüncesi sunmaktadır 

Tekin' e göre post-modernizmde tüm bireyler Tanrı olarak kabul edilirken modern 

düĢüncede Tanrı tek ve soyut bir Tanrıdır (Tekin, 2015:14). Kısacası görülmektedir 

ki modern düĢüncenin tevhit anlayıĢı Post-modernizm tarafından eleĢtirilmektedir 

ancak post-modern düĢüncenin eleĢtirisinin ana noktası tevhit anlayıĢı değil, tevhit 

anlayıĢındaki tek ve soyut tanrı olgusudur. O halde denilebilir ki post-modern 

düĢünce soyut ve tek tanrı inancı dıĢında aynı düĢüncelere sahip özneler birliğini 

teklik ve hakikat olarak kabul edebilmektedir.  

        Bir kaç paragraf önce değinmiĢ olduğumuz hakikatin kiĢiler tarafından, 

özellikle de bazı kesimler tarafından yönlendiriliyor olması konusuna postmodern 

dönemin doğası gereği gözüyle bakılabilmektedir. 

         Daha önceki bölümlerde modernizm açıklaması yaparken, modernizmin 

özellikle Hıristiyanlık dini ile iliĢkilendirildiğini belirtmiĢtik. Hıristiyanlık dininde ve 

modernizmin ruhunda yer alan hakikat çizgisinin ütopik bir gelecek vaat etmesi 
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ancak bu geleceğin bir türlü gelmemesinden hatta ütopyanın bir distopyaya 

dönüĢmesinden hareketle gündeme gelen postmodern yaklaĢımlar aynı zamanda dini 

inanıĢlara dayanak oluĢturan bir çok unsuruda temelden sarsmıĢtır. Bu sarsılma 

günümüz insanının, modernizmin düz hakikat çizgisinden saparak, hakikati 

kendilerince kurgulamasına neden olmuĢtur. Günümüzde gelinen nokta ile ilgili 

olarak Özbolat, 2017'de yayımlanan çalıĢmasından hareketle din kavramı, 

günümüzde idealleri biçimlendiren, piyasalaĢtırıcı bir etkiye sahiptir. Bu Ģekilde 

kültür yönetiminin denetimini de elinde tutmaktadır (Özbolat, 2017:266). 

        Tekin'e göre, post-modern düĢüncede teklikler hakimdir, tekliklerin hakim 

olduğu bu zamana ise belirsizlik ve kaos hakimdir. Belirsizliğin ve kaosun hakim 

olduğu Ģu dönemde insani talepler ve tutkular ön plana çıkarak hakikati bertaraf 

etmektedir. Bu sebeple kiĢiler gerçeklik arayıĢlarında Ģüphe duvarına çarpmaktadırlar 

(Tekin, 2015:15).  

        Hakikat kavramının geçmiĢten günümüze din ile olan iliĢkisi ortadadır. Fakat bu 

iliĢki günün Ģartlarına göre kendini güncelleyen, bir ayağı köklerine tamamen 

bağlıyken, diğer ayağı sürekli arayıĢ içinde olan, gerektiğinde sekülerizme bağlanan 

gerektiğindeyse kökleriyle maddi dünyayı besleyen yapısının özellikle postmodern 

zamanlarda daha çok ortaya çıktığı görülmektedir. Postmodernizmin doğası gereği 

gerektiğinde tüketim, siyaset ve medya ile iliĢki kuran din bir yandan rahmani bir 

tavır sergilerken, günümüzde özellikle Ģeytani diyebileceğimiz  rollere bürünmüĢtür. 

         Postmodernizmin doğasını, ilahi motifleri seküler yöntemlerle sunan medya 

açısından inceleyecek olursak, bu durumla ilgili olarak Arslan, 2015' de yayımlanan 

çalıĢmasında medya; fikirleri, mitleri ve kutsallığı popüler bir dille yeniden inĢa 

etmektedir. Böylece geçmiĢte ilahi köklere bağlı olan unsurlar günümüzde 

sekülerizme hizmet etmektedir (Arslan, 2015:69) der. 

         Görüldüğü üzere, inançlarla ilgili olması geren din, manevi bağlamından 

sıyrılarak zamanın gereklerine hizmet eden bir unsur olarak kullanılmaktadır. Bu 

durumla ilgili baĢka bir düĢünceyi ise Özbolat ifade etmektedir. Özbolat' a göre: 

Post-modern dünya özne, nesne ve meta bağlamında bir dönüĢüme sebep olurken, 

çeliĢki ortamı oluĢmaktadır. KiĢiler artık maneviyat ve maddiyat arasındaki kiĢisel 

tercihlerinde kendilerine toplumca da meĢru görülen kılıflar uydurmaktadırlar. Bu 
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sebeple tekrar gündemimize giren tüketim kültürü kendine yeniden meĢru bir zemin 

bularak karĢımıza çıkmaktadır. Manevi pratikler dönüĢtürülerek tüketim kültürüne 

hizmet etmiĢ olur (Özbolat, 2017:277).  

         "Ayrıca popüler kültür ve medya kiĢilere sürekli tüketimi pompalamakla 

birlikte büyüleyici özelliğini kullanmaktadır (Arslan, 2015:70). Bu büyülendirme 

iĢlemi ise hiç Ģüphesiz inançların Ģeytani denilebilecek amaçlarla kullanılmasını 

doğrular niteliktedir. Kendini medya sayesinde var eden popüler kültür, medyanın 

sözlü kültür ve simgesellik özelliğini kullanmakta ve bu sayede yeni kutsallıklar 

üretip post-modern bağlamda seküler kutsallıklar üretmektedir (Arslan, 2015:69).  

         Bu yeni kutsallıkların medyada kullanılıyor olması aynı zamanda, kiĢilerin 

geçmiĢten günümüze sahip oldukları değerlerden hareketle, yabancılaĢmayı da 

ortadan kaldırarak, tüketim kültürüne ayak uydurmalarını sağlama görevini 

üstlenmektedir. Hakikat kavramının sorgulanması gereken bir diğer noktada ise bilim 

yer almaktadır. Bilimle ilgili söyleyecek olanlar da yine modernizme dönüyor 

olmamız hiç de ĢaĢırtıcı değildir. Çünkü modern dönemde bilimin ilerleyiĢinin 

insanlığı iyiliğe ve güzelliğe götürmediği anlaĢılınca, postmodern tavır hakim 

olmaya baĢlamıĢtır. Bu durumla ilgili olarak Balaban, 2018' de yayımlanan 

çalıĢmasından hareketle, post-modernistler yapılan bilimsel çalıĢmaları gereksiz 

bulmaktadırlar. Çünkü hakikati ortaya koyabilme durumu açısından bilim bir çözüm 

değildir (Balaban, 2018:146). Zira modern düĢüncenin insanlığı getirdiği nokta 

ortadadır. 

       Görülmektedir ki modernizmin vaatlerini yerine getirememesi sonucu ortaya 

çıkan postmodern anlayıĢta hakikat kavramı, aslında toplumların, nesillerin peĢinde 

koĢtuğu ve bir türlü elde edemediği değerlere karĢı, acısını ve ızdırabını unutmak 

adına oluĢturduğu durumların çıkmazıdır. Bu çıkmazda, hakikat değil hakikatler 

bulunmaktadır. Ġnsanlık modern anlatıların hüsranına uğramıĢ ve çoğu zaman 

değiĢken hakikatler üreterek, hakikate yüz çevirmiĢtir. Günümüzde hakikate karĢı 

oluĢan duyarsızlık, modern zamanlarda kendini bir türlü açığa vurmayan hakikatle 

beslenen kırgınlıktan kaynaklanıyor denilebilir. 
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6. BÖLÜM 

SANAT ANLAYIġIM VE RESĠMLERĠMDEN ÖRNEKLER 

         Günümüzün tasarım ve sanat faaliyetlerinden hareketle ve yaptığım 

araĢtırmalar kapsamında, eleĢtirel bir bakıĢ açısıyla değinmiĢ olduğum üretim 

faaliyetlerinin sanat yapıtı üzerindeki etkisi hiç Ģüphesiz yıpratıcıdır. Bu yıpratıcı etki 

sanki estetik kaygılar gözetilerek iĢleniyormuĢ gibi sanat yapıtına zuhur etmektedir. 

Emek kavramının da fordizm ve post-fordizm gibi üretim faaliyetlerinden etkilenerek 

değiĢmesi sanat yapıtı üzerinde birtakım değiĢikliklere sebep olmuĢtur. Ġmgelerin 

çoğaltılması, bir anlamda kiĢilere eĢitlik ve kendini ifade edebilme hissi yaĢatmıĢ 

olsa da bu durum içi boĢaltılmıĢ birer yanılsamadan öteye gidememiĢtir. YaĢanılan 

değiĢiklikler sanat yapıtının da tıpkı bir sanayi malı gibi üretilip tüketilen bir nesne 

haline gelmesine sebep olmuĢtur.  

         Maslow' un Ġhtiyaçlar Piramidinde, en üst seviyenin yani kendini 

gerçekleĢtirme basamağının bir alt basamağında yer alan estetik, imgenin 

çoğaltılması ve çoğalan imgenin içinin boĢalmasıyla birlikte kiĢileri gerçek 

benliklerinden uzaklaĢtırmıĢ ve kiĢilerin kendilerini gerçekleĢtirebilme imkanını 

ellerinden almıĢtır. Bu durum haliyle sadece sanatın problemi olmanın da ötesine 

geçerek, sosyolojik ve psikolojik bir anlam taĢır hale gelmiĢtir.  

        Bir sanat yapıtının ortaya çıkabilmesi için göz önünde bulundurulması gereken 

bir çok değer, yerini maddi kaygılara bırakmıĢtır. Gelip geçiciliğin ve tüketimin ön 

planda tutulduğu bu dönemde sanatçının en önemli görevi artık yağlı boya tablolar 

ve ya bir takım çalıĢmalar üretmenin ötesinde, düĢünce üretebilmesidir. Sanat bir haz 

nesnesi ya da hali hazırda var olanın kopyası değildir. Sanat yapıtı, yüksek arzuların, 

üst düzey bilinç seviyesinin ürünüdür. Günümüzde sanat yapıtının anlaĢılamaması, 

kiĢilerin sadece, güvenlik, barınma ve en alt düzey yaĢamsal ihtiyaçlarının peĢinde 

olmasının sorumlularından biri de sanatçıdır. Hiç Ģüphesiz ki sanatçının, bir takım 

sorumlulukları üstlenmesi, toplumların ilerleyebilmesinin en önemli yollarından 

biridir. 
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Resim 24. Barkot: 70*50, tuval üzerine serbest teknik 

Resim 25. Parçalanma ve Çokluk: 80*50, tuval üzerine serbest teknik 
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Resim 26. Parçalanma ve Çokluk 2: 80*60, tuval üzerine 

serbest teknik 

 

Resim 27. Parçalanma ve Çokluk 3, : 70*50, tuval 

üzerine serbest teknik 
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Resim 28. ÇeĢme (ler): 80*80, tuval üzerine serbest teknik 

 

 

Resim 29. Medeniyet: 80*50, tuval üzerine serbest teknik 
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Resim 30. Parçalılık: 110*90, tuval üzerine yağlı boya 
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Resim 31. Parçalılık 2: 110*90, tuval üzerine yağlı boya 
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Değerlendirme Ve Sonuç 

         Sonuç olarak Tasarım, Sanat ve Endüstriyel Tasarım Bağlamında 

Postmodernizm baĢlıklı tezde açıklanmaya çalıĢılan bir çok kavram aslında 

birbirleriyle paralel olarak ilerlemektedir. Yapılan araĢtırmalardan da hareketle 

tasarım kavramının bir çok disiplinle iliĢkili olduğu görülmektedir. Çoğu zaman ayrı 

bir alan olarak görülmeyen tasarım kavramı, aslında çeĢitli disiplinlerin yanında 

yardımcı bir unsur olmaktan çok, bilimde, sanatta ve tüketim faaliyetlerinde 

vazgeçilemez bir kavram olarak karĢımıza çıkmaktadır. 

         Çünkü tasarım kavramının geçmiĢten günümüze, tüm disiplinleri kapsayan 

yapısı post-modern olarak nitelendirilen çağda dahi kendini göstermektedir. 

Günümüzde tasarım dendiğinde akıllara estetikle ya da sanatla ilgili olan her Ģey 

gelse de tasarım baĢlı baĢına bir alan olarak kendini var etmektedir. Bu bağlamda 

herhangi bir teknolojik aletin icadından, tuvale yapılan yağlı boya resimden, 

kendimizi ifade etmek için tükettiğimiz ürünlere kadar tasarım kavramının her yerde 

olduğu görülmektedir. 

         Tasarım kavramı  sanatsal olanla bağlantılı olarak, dönemin ekonomik, siyasi 

ve sosyolojik yapısına etki ederek kültür alanının geliĢmesine destek olmaktadır. 

Sanat da tıpkı tasarım kavramı gibi bir çok unsurla birleĢerek, içinde bulunulan 

dönemi yansıtmada bir araç niteliği taĢımaktadır. Sanatın içerisinde oluĢturduğu 

zaman ile kurmuĢ olduğu bağ günümüzün kültürel etkinliklerine katkıda bulunmakta 

ve geçmiĢe bir ayna tutmaktadır. Günümüzde teknolojiyle birleĢen sanat, bir çok 

eleĢtiriye maruz kalmıĢsa da dönemin gereğini yerine getiriyor olmakla takdir 

edilecek bir durum sergilemektedir. 

        Tüm bu ifadelerin yanı sıra sanat kavramı döneminin üretim ve tüketim 

faaliyetlerinden de etkilenmektedir. Özellikle fordizmle birlikte emek ve iĢ gücünde 

yaĢanılan değiĢiklikler, fordist dönemin biriktirmeci anlayıĢı, bu dönemde yaĢanılan 

makineleĢme faaliyetleri sanat üzerinde de etkili olmuĢtur. Bu etki fordist üretim 

Ģeklinden kaynaklanan bir takım tıkanıklıklardan dolayı yerini post-fordist üretime 

bırakmıĢtır. 

         Post-fordist süreç kendini üretim alanında var ederken post-modern kuram 

kendini neredeyse hayatın her alanında var etmiĢ ve sanatta da bir takım değiĢiklikler 
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meydana gelmiĢtir. Bu bağlamda sanat sadece dönemi ayna gibi yansıtan bir unsur 

olarak değil bazı süreçlerin haberini önceden veren bir kahin konumundadır. Post-

modern düĢünce henüz çağımızdaki kadar yaygın değilken sanat yapıtında kullanılan 

hazır maddeler post-modern çağın habercisi olmuĢtur. Çağımızın "ne olsa uyar" 

anlayıĢı ilk zamanlar kendini resim, edebiyat ve mimari alanda göstermiĢtir. 

         Post-modern düĢüncenin modern düĢünceye olan eleĢtirisi kültürel alanda, 

estetik değerlerle de birleĢerek popüler kültür kavramını oluĢturmuĢtur. 

Parçalanmanın, yerelliğin ve çokluğun hakim olduğu bu çağda insanlık hakikat 

kavramından sıyrılmıĢ ve gerçek olanın yerine temsilini koymuĢtur. 

         Özellikle de teknolojinin günümüzde insanlığı getirmiĢ olduğu noktada hakikat 

sürekli üzeri örtülen bir kavram haline gelmiĢtir. Maddenin gerçek anlamını teknoloji 

ile birlikte kaybolmuĢtur. Tüm bu durumların üzerine desteklenen popüler kültür, 

post-modern düĢüncenin tüketimi destekleyici yapısı ile birleĢerek, manevi olanı geri 

plana itmiĢ ve meta olanı ön plana çıkarmıĢtır. 

          Yapılan araĢtırmalar ve açıklamalardan hareketle tüm söylemlerin ve 

kavramların birbirlerinden ayrı fakat birbirlerine paralel olarak yol aldıkları 

görülmektedir, durumun bu Ģekilde olması günümüzde var olan post-modern sürece 

denk düĢmektir. Günümüzde hakikat kendini her an yeniden var etmektedir. Bu var 

olma süreci sürekli birbirine eklemlenmekte ve geniĢlemektedir. 
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